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Nr. 62 kesknädalal. 3. märtsi! |?37 XXXII aastakäik

1905. a. põgenik oli 25 aastal kadunud

Mahalaskmise eest põgenenud Harjumaa Armi mõisa sepp Waldmann otsib omakseid. Sur
nukspeetu elutseb KB-a. wanakesena New Yorgis

KM tuli Mõskma kauöu. kuna põgenik pole kuulnuö Eesti ifeseiswufest

Kuigi 1903. aasta rahuwZtest ja selle järelsündmustsst on möödunud juba enam kui kolmküm
mend aastat, näib leiduwat siiski weel nende rahutute aegade HõgeniKe, kes ekslÄvad seni ringi
mööda laia maailma ja pole wahepeal meie kodumaal aset leidnud olukordade põhjalikust ümberku
junemisest wähemaM teadlikud.

Äks sarnane peagu uskumatu sündmus tuli ilmsiks alles neil päewil, kus Virumaalt pärinew
Gustaw Waldmann, kes 1905. a. rahutustest wõttis osa Harjumaa! Armi mõisas j. m.. läkitas
Ameerikast kodumaale kirja, milles ta otsib taga oma lapsi ja omakseid. Lugu on seda imelikum, et
Waldmanni peeti juba Wmneid aastaid surnuks, ja nagu kirjast nähtub, ei tea ta ka meie iseseiswusest
üldse wähsmatki, kuna ka kiri on adresseeritud Wsnemaale ja tuli Rakweves elutsewatele omastele
kätte Moskwa kaudu.

GuStaw Waldmanni abikaasa elutseb praegu Wiru
maalßakwere walta Lepna asunduses, kuS meie lehe kir
jasaatjal oli temaga lähem kõnelus. Nagu felgvS, on
GuSütto Waldmann. keSpraegu on juöa 68-aaStane,
olnud'l9o3. n. Harjumaal A«m miõifaS sepaks. Sama
aasta detsembris, kui ümbruskonnas olid rahutused täies
hooS, tulnud neli Tallinna meest mõisa, k«S Waldman
tille anti käsk kätte, et ta rakendaks hobuse ette ja tu
lekö WLdimehekS. Armi mõisast wõeti kinni mõisnik
HippiuS, keS reele asetati ja lähedusse Äksi Poodi wal
we all'Kuni pandi. Mehed aga sõifid koos sepaga Oja
maa mõisa, kuS koos suure hulga Tallinnast kohale tul>
nud töölistega pandi toime.mõifa rüüstamine. Purus
tati Za rüüstati tveel ka Abaja. möiS, kuna ümbruSkoMa
Kaw \n Kuimetsa mõisad tuhaks põletati. Armi mõis
nik HippiuS pidi aga põletajatega käima kogu aeg kaa
saS ja teiste rüüStetõõd pealt waatama. Lõpuks tahe
tud Kuimetsa mõifaS mõisnikku maha lasta, kuid sepp
Waldmann aStuS siin wahele ja seetõttu jäeti ta ellu.
Mõisnikul oli aga mingi kepp käes ja Waldmann laks
seda ära wötma. Seejuures lõi aga HippiuS Valdman
nile ühe kepihoobi, mida löödu aga Nwlgu ei jätnud.
Tugeva mehemürakana, kes oma jõu poolest oli kuulus,
lõi siiS Waldmann ka mõisnikku ning wõttis kepi ikkagi
käest.

SelleS seisiski õielt kogu Waldmanni süü, mille Pa
rast teda ka warsti kimbutama hakati. Ta wiidt karistus
salga poolt kodust ara, ja kui ta alul mitmete palwete
peale mahalaskmisest paüsiS, siis anti talle Ojasoo mõi
sas alul kolme soldati poolt sada tvitsahoopi. Seepeale
laSti Waldmann küll koju, kuid siis asuti teda jällegi

taga ajama ja taheti mahapõletatud Kuimetsa mõisa jun
reS maha lasta, kuna ta ei tvõitvat parun Hippiusele
antud hoopi uut idu lunastada.

Waldmann kadus nüüd põranda alla, kus ta elutses
kuni 1906. a. talweni, millal Põgenes Soome ja sealt

edasi. Ameerikasse. "   . '
• Nüüd järgnesid põgeniku rännakuaaStad, kus ta alul

tõõtaS New Morgis ehitustöölisena, kuid siis afuS tegut
sema meremehena, sõites läbi peagu kogu maailma.
Kuue aaSta wältel, s. o. kuni 1912. aastani, saatis ta
«maksetele järjekindlalt raha, kuid siis katkeS äkitselt iga
sugune ühendus ja temale adresseeritud kirjad tulid isiku
mitteleidmise tõttu kõik tagasi. Kodused olid arwamispl,
et põgenik on saanud mingi juhuse labi surma, mida
tõendäS ka warSti parast seda ajalehti läbinud sõnuui,
kus teatati, et Waldmanni nimeline meremees on hukku
uud ühel Inglise laewal ja jätnud 67 naelsterlingi suu
ruse päranduse ühte tvälismaa panka.

See summa jäi omaksetele küll kätte saamata, kuid
surmateade wõeti Mki täielise tõena. Waldmanni nel
jast lapsest elawad praegu weel kolm, nendest üks tütar
Wenemaal, Lks Tallinnas ja poeg Woldvmar Rakveres,
kus ta on autoomanikuks. Nüüd, kuS juba 25 aastat
isa täielisest kadumisest on möödunud, ei teadnud keegi
tema leidmisele enam mõteldagi. Möödunud nädalal
aga saabus Wenemaale adresseeritud «Wefenbergi" läh
tekohta kandew kiri, kus Gustaw Waldmann, kes esineb
küll ka A. Puusepa nime all, otsib taga oma naist ja
lapsi.

Nagu näha, pole Waldmann oma emakeelt tvcel täie
liselt unustanud, kuid millest on tingitud see weerand-

sada aastat wäldanui»! kadumine ja kus ta need aastad
on Wiibwud, sellest ta alul midagi ei teata. Küll aga
nähtub» et ta wahepeal oma kodumaal aset leidnud sünd
mustest kõige wähematki ei tea, waid arwab meid wiibi
wat weel ikkagi Wenemaa all. Kirjas palub omakseid,
kui nad weel elawate kirjaS wiibiwad, saata enesele sel
lest teadet ja awaldab lootust, et nad sel juhul weel
üksteist näewad. Ta tähendab kirjaS ka seda, et weedab
nüüd New Aorgis wanusepäewi ja tõõd teinud ta wii>
mati 1932. aastal. Oma warnnduslikkn seisu ta aga
wähimatki ei nimeta.

Rakwerest läks nüüd 1995. a. kadunud põgenikule
teele mitu kirja, milles teatati sedagi, et meil pole enam
Wcnemaaga ega ka parunitega midagi tegemist, waid
pühitsesime neil päcwil Eesti wabariigi 19. aastapäewa.
Nüüd jääb oodata huwiga GuStaw Waldmanni kirja,
milles ta selgitaks oma kaugeid rännakuaastaid. Iga
taheS wõib oletada, et ta on wiibinud kusagil kauges ja
mahajäetud mgailmakolkas, kuhu pole seni saabunud weel
teateid Eesti iseseiswufcstti. Wer.

! .. ~X . ... 1! s i.
  GPstaw Waldmann.

Üleswõte on tehtud New Dorgis Põgeniku rän
nakilte algaastail.

Tööliste kokkuwool Kiwiõlisse

Kaewanduse walitsuse wastutuleku positiiwseid tulemusi

'Kuna Kiwiöli pölewkiwitööstuse poolt on
asutud õige ulatuslikule tööliste olukorra pa
rändamisele, siis on see äratanud ka otsest hu
mi laiemates töölisringides. Wabriküwalitsuse
wastutulekul loodetakse tulewikus saada üle päl
judestki raskustest, mis seni käewandustöölisi
ennem eemale ajas, kui juure. töi. Eriliselt hin
natakse siin ettewõtte hoolt korterite muretsemi
sel, kuid peale selle on osutunud ka õige määra
waks tööhindade tõstmine allmaakaewanduses.

Teated tööliste olukorra parandamisest on
mõne päewaga lewiilud ka kõikjale ja nüüd on
Kiwiõlisse alanud arwukas tööliste kokku-

3ga rong nii Tallinna kui ka Narwa
poolt toob kokku kümneid töölisi, kes suuremalt
osalt ettewötte poolt ka tööd saamad, kuna

wajatakse meel kuni 200 töölist. Kohapeal teeb
praegu raskusi küll meel korteriküsimüs, kuid
siingi katsutakse peale poola tööliste jaoks re
serweeritud hoonete leida mujalgi lähemates ma
jades ruumi.

Nagu sellest nähtub, näib meie kaewandus
tööliste kriis lahenewat palju kergemini. Kui
seda alul taheti mõista. Mõningate wastutule
kute juures ei näi meil ka tööliste puudust üldse
olewatki. Lõplikult raugeb see aga kaewandus
tes küll alles siis, kui on suudetud lahendada
korteriküsimüs. Sellest loodetakse aga saada üle
eelolewal suwel, kuna praegu on metsadest kae
wandusrajoonidesse käimas hoogus ehitusina
terjali wedu ja kewadel tehakse suure hulga
töölismajade püstitamisega algust.

Soome valitsus esitas lahkumis

palve

Algasid läbirääkimised uue
walitsuse kujundamiseks

Helsingi, 2. 3. (ETA) Täna kell 13 tva
litsus pidas onul esimese istungi uue presidendi
Koülio juhatusel. Istungil peaministri asetäitja
minister Holsti esitas presidendile walitsuse lah
kunnspalwe. President palus walitsust jääda
ametisse kuni uue walitsuse moodustamiseni.

3. 3. (ETA) Eile õhtul algasid läbi
röökimised uue walitsuse moodustamise asjus. Nagu see
on kombeks, kutsus riigipresident Kalli» eile õhtul enda
juure loSsi eduskunna esimehe Hakkila, et temaga aru
tada m»e walitsuse moodustamise küsimust. Samuti oli
riigipresidkndil läbirääkimisi eduskunna suurima rühma,
sotsiaaldemokraatide, juhiga, direktor Tanneriga. „Suo
men Sosialidemokraatti" teatel olewat Tanner seleta-
N«d, et sotsiaaldemokraatliku rühma arwates tuleks moo
dustada koonduswalitsuS wõimalikult laial alusel, kel
lega wõiksid liituda kõik demokraatlikul alusel töõtawad
parlamendirühmad. Täna kutsutakse riigiprefidendi jun
re aMvatawaSti ka teiSte parlamendirühmade juhid. On
tõSimalik, et riigipresident teeb juba lähemal ajal mõ-

nele ülesandeks uue walitsuse moodustamise. Mitmelt
poolt kuuldub siiski, et läbirääkimised erakondade wahel
walitsuse moodustamise kohta algawad alles tulewal na
dalal.

Nue peaministri kandidaatidena nimetatakse teiste
scaS professor Eajanderi, direktor Tannerit ja panga
direktor Rytit.

Rootsi välisminister külastab

Balti riike

Stokholm, 2. 3. (ETA) Rootsi wälisminis
ter Sandler, wastates täna Parlamendis küisimu
sele, kas nõupidamisist Oslo konwentsiooni riikide
wahel ei wõidaks kutsuda osa wõtma ka Helmest
siat ja Balti riike, ütles muuseas, et on loomu
lik, et neist nõlchidamisist wõtawad osa ainult
Oslo konwentsiooni riigid. 3. märtsil Haagis al
gawate läbirääkimiste kohta Oslo konwentsiooni
riikide wahel wälisminister ütles, et nende läbi
rääkimiste eesmärgiks on leida abinõusid takis
tuste kõrwaldamiseks riikidewahelises kaubawahe
tuses. L-öpuks Sandler ütles, st juunikuus ta ka
watseb teha Alaskäiks kolme Balti rngi psalm

Svinhufvud kodukülas

Helsin g i,. 2. 3. (ETA) President Svin
hufvudile ja proua Svinhufvudile oli nende saa
bumisel Luumäele korraldatud wäga südamlik
lvastilwõtt. Jaania oli kogunenud umbes 700-
pealine rahwahulk, nende hulgas kaitseliidu, nais
kaitseliidu ja kohaliku omawalitsnse esindajad.
Presidendipaarile anti iile lilli ja lauldi isamaa
lisi laule. President Svinhufvud pidas lühikese
kõne, milles ta huumorikalt ütles, et nüüd teil on
jälle oma wana ..weltwoebel". Pärast kohwijoo
mist jaamahoones presidendipaar sõitis edasi oma
Kotkaniemi tallu.

Raske õnnetus Poola püssirohu
wabrikus

Warssawi. 2. 3. (ETA) Pionli püssirohuwab
rikus Nadomi lähedal tekkis püssirohu tagawarade for
teerimisel tulikahju. millele järgnenud plahwatus nõu
dis palju ohwrcid. Plahwatuscs sai 23 isikut haawata,
nendest 2V raskesti, Neli isikut suri haawadesse. Tuli
kahju läkS korda kustutada.

Suri 104-a. kindral

Milano, 2. 3. (ETA) Parmas suri kindral
dr. Luigi Montanari, kes alles mõne päetva eest pühit
ses oma 104-dat sünnipäewa. Kindral Monianari
on teeninud ühe Sardiinia kuninga ja kolme Itaalia
kuninga all ja wõtnud osa Itaalia 1839., 1366. ja
1870. aasta ühendamissödadest. Faschistlikn erakonna
Poolt ta oli nimetatud erakonna auliikmeks.

Agronoomide kongress

PühapäeMal ja esnms-päewal peetakse Tallin
nas Seltskondliku maja ruumes esimene agro
noomide kongress. Kongressi -kamas on rida re
feraate aktuaalsete agronoomiliste päewaproblee
mide iile. Talundi Pürandamisõiguse refornü
wajaditsest kõneleb mag. J. Nõu, konmmtide üles
annetest agr. T. Kind, agraarpoliitikast agr. K.
Liidak, agronoomide kutsetegewusest agr. A. Naid
la, Balti riikide Põllumajanduslikust koostööst agr.
K. Randma, põllumajanduse kutsehariduse korral
dusest dr. E. Teras-mäe ja agronoomide töö senis
test soawutustest prof. J. Mägi, prof. N. Rootsi,
dr. A. Miljan, mag. A. Kiwimäe, mag. A. sdäsp

te ja mag. Zl. Muuga. 1 

Kihnulased ja ruhnulafed

HMgePiiiigil

Kihnu ja Ruhnu hülgekütid asusid juba nä
dal tagasi hülgejahile. Merele inindi mitme
kümne paadiga ja toidumoona wöeti kaasa
kuuks ajaks. Esialgu teostatakse hülgepüüki
Riia lahes, kust siirdutakse edasi Irbeni wäi
na. Paadid weetakse kaasa kelkudel. Seni pole
jahilt meel ükski hülgekütt tagasi saabunud ja
seepärast puüduwad igasugused andmed saagi
kohta.

Märtsi keskel Eesti Kultuursilmi poolt wõe
takse ette hiitgepüügi filmimine. Selleks filmi
mehed föidawad mõneks paewaks püügipiirkon
dadesse. Hülgejahist on huwitatud ka mitmed
wälismaa ajalehed, Kes oma kirjasaatjaid saa
dawad kohale. Praegu on teada,' et hülgekütti
mist tulewad kaasa tege.ma üks daanlaye, üks
poolakas ja sakslane. - 

Wargad wangistastd talupere

Wohnja walla Angap.ere külas Kauline Laik
maa talus pandi toime murdwargus. kust. mii
di ära 4 lammast. 10 kana jj. m. kraami, kok
ku 70 kr. wäärtuses. Nagu selgunud, on war
glls pandud toime õige ameerikalikult. Nimelt
ou öösi sõitnud hobusega talu õuele 4 tundmata
meest. Nende kolistamise peale ärkas küll pere
rahivas üles. Kuid kui taheti minna õuele wöo
raid waatama. siis selgus, et: wargad on nkfcd
wäljaspoolt tugemast! sulgenud. Nad oUd uste
taha pannud lätte ja mnid raskeid esemeid,
nü et ükski taluinimestest wälja ei saanud. See
ga tuli pererahwal waadata akendest pealt, kui
das wargad asetasid lambad ja kanad reele
ning sõitsid minema. Alles pikema waewanÄge
mise järele läks pererahwal korda talu uksi
awada. kuid nüüd olid wargad põgenenud ju
ba Kaugele ja nende tagaajamine ki angud taga-

Mi. ' * . r

Külmanud mees lumehangel

Narwa, 3. 3. Eile leiti Edise-Kukruse wa
helisel teel lumehangel lamamas külmanud mees.
Ta toimetati Jõhwi haiglasse. Elluäratamise kat
sed ei annud wlenmsi. Selgus, et mehe nimi on
Rudolf Eerik, pärit Jõhwist. Mis teel mees
satws Edise teele ja seal Mlmas, on alles salgu
mata.'

Tüüfusebastillid Rajvere linnavalitsuse kaevus

Kaewuweest haigestusid Znuš isikut. Ohtlik kaew
pitseeriti 

Rakweres tekitas mõningat ärewust rohke
tiiüfusehaigete arw möödunud nädalal. Nimelt
haigestus Tallinna tänawal asetsemas kahes
körwutiseiswas linnawalitsuse hoones miis isi
kut, kuna kuues haigusjuhtum tuli ilmsiks
Metsa tänawal. Kui aga hakati juurdlema mii
mast haigusjuhtu, siis ilmnes, et siingi wiiwad
niidid linnawalitsuse majja, kuna see isik oli
käinud samas hoones ja joonud seal ka wett.
Kõik tüüfufehaiged paigutati Rakwere linna
haiglasse, kus nende seisukord on praegu rahul
daw ja on loota paranemist.

Kuna oli ilmne, et siin peab tegemist olema
mingi kindla tüüfusebatsillide pesaga, siis alus
tati ka energilist tööd selle awastaämiseks. Ku
na tüüfus tawaliselt lewib wce ja ka psiimä
kaudu, siis nais siin haiguse põhjustajaks ole
wat just wesi, mis on wöetud Rakwere linna-

walitsnse hoowil asetsemast kaemust. Km oleks
taud nakatanud piima kandu. siis oleks haigus
juhtumeid' tulnud ette ka mujalgi.

Õige otsuse saamiseks wöeti proo.wid mi
iveest kui ka piimast ja saadeti Tartusse ana
lüüsimiseks. Piimaproowide kohta puuduwad
meel küll andmed, kuid seewastu on osalised
andmed mee kohta käes ja see arwatakse ka
kindlaks pisilaste edasikandjaks olewat. Et
edasist haiguse lewikut ära hoida, selleks, pttsee
riti nüüd linnaarsti korraldusel linnawcüitsuse
kaew kinni.

Rakweres on kaewude küsimus üldse jää
und seni nagu kahe silma wahele, kuna nende
kohta puudus seni kontroll ja suur osa kae
wudest asetseb paepinnas, kuhu walgub mür
gistatud pinnawett.

hMMI TÄNA LÕBUS ESIETENDUS! I

TARTU M. 4. TEL. 304-68  
Jäähoki ja armastusi  

I Võrratu koomikute koosseis  

I ADELE SANDROCK, RALPH ARTUR ROBERTS, I

  hooaja üiemeelikumas naerupommis, tulvil ootamatusi, pikantsusi ja lõbusaid seiku  

I KADUNUD INGEL |

  Filmi tulipunkt: Kanada Ungari maavõistlus jäähokis. T Reshli: CARL BOESE L j .
S 7 9  

Lgp.

kuulutajad

ärimehed 

ja töösturid!

Kuulutusel on suurem mõju, kui ta on \ .

hästi silmapaistvalt ja maitsekalt laotud 

See nfiuab aga rohkem aega, seepärast * '

palume ICUUIiItUSI ära anda •' ?
eelmisel päeval

DU NORD

Homme, neljapäeval, 4. märtsil,

küünlavalguse-õhtu

(Kõik ruumid valgustatud küttnlatuledega)

Serveeritakse

GpfradtoO^ordlsöupe

Lea canapda Moscovites Coquille aux poissons
Borchchoque, petit pftti au Parmesan Dlnde rdtie, salade

Creme de banane

Lauad palutakse ette tellida.

ELEKTRIK

on ainsamaks ekktrotehniliseks aja
kirjaks Eestis.
«Ilmus nr. 11.

Nõudke ajalehekioskitest ja raamatukauplustest



Põhiseaduse eelnõu arwustussõeladel

Peale awamispidulikkust. kodade ja komis
sonide kujundamist asus Rahwuskogu eile hom
mikul riigiwanema poolt esitatud põhiseaduse eel
nõu käsitamisele, mida on _ otsustatud wotta
uue põhiseaduse mäljatöötamise aluseks. Kuula
nnd sissejuhatuseks riigimanema esindada 3.
Kleesmendi ja kaitseivägede staabiülema kmd
ral N. Reegi seletused eelnõu kohta, algas selle
sõelumine Rahivuskogu liikmete poolt. 

Peab kohe tähendama, et seda tehakje-mge
suure otsekohesusega ja ka õige suure põhja
likkusega. millest selgub, et luugi eelnõu on ol
nud õige wähest aega Rahivuskogu liikmete kaes
tutwumiseks, on jõutud juba hammustada läbi
selle koorest ja jõutud sisu,li. nii et tema post
tiiwsed ja ncgatiiwsed küljed ei ole enain kel

legi ees saladuseks. .....
Eilsetest svnawottudest selgus, et aktuivsema

osa Rahwuskogust moodustaivad teise koja liik
med, kes kasutasid ka enamuses Rahivuskogu
kõnetooli. Esimese koja liikmed tundumad olemat
enam resermeeritud ja tagasihoidlikud. Pais
tab. et teine koda hoolimata oma armulisest
wähemusest, etendab arwatawasti kaalumamat
osa ka edaspidi uue põhiseaduse wäljatöötami

sel- r r..
Mis puutub eilsetesse sonamõttudesse, si,s

kandis eile nende enamus armustamat iseloo
mu. Eelnõu kaitseks mottis õieti sõna ainult
~Uus Eesti" peatoimetaja H. Kukke. Ka
Walga maamalitsuse esimees W. kes
vsutus wäga tuliseks presidendi! mdimu
kontsentratsiooni pooldajaks, soomitas selles
teha parandusi, kuigi mastupidises suunas teis
tele kõüelejatele.

Peaprobleemiks, mille ümber _ eile _ keerlesid,
möttewahetllsed. oli rahwahääletuse otsuse ette
kirjutuste tõlqendamine tulemase riigikorra siis
teemi wöi põhimõtete suhtes. Nagu tähendas
wäga öieti prof. K. Saarman, on see esma!-
järgulise tähtsusega ülesanne enne komisjonide
tööle asumist. Kui süsteem ei ole selge, mõib
juhtuda, et iga komisjon jõuab selles suhtes
ennemale seisukohale, ja siis on nende töö
kooskõlastamine kui mitte päris mõhnata, siis
ki ometigi wäga tülikas ülesanne.

Walitsemissüsteemi, mida määrab rahwa
hääletuse otsus, püüdis deschifreerida enamus
fönawötjaid, nii prof. A. Piip, 5). Tammer,

. A. Palwadre ja teised. Täit selgust ja üksmeelt
'selles suhtes sönamötjate mahel ei näinud siiski

walitsewat. Kui 5). Tamwer ja A. Piip nägid
rahwahääletuse otsuses ja tema motiimides kind
lakujulist ettekirjutust parlamentliku korra
põhiseaduse mäljktöötamiseks, oli A. Palwadre
selles suhtes juba weidi reserweeritum ja eel
nõud kaitswad J. Kleesment ja 5). Kukke,
kuigi nad tunnustasid rahwahääletuse otsusest

' tingitult parlamentliku korra elemente uues
põhiseaduses, mainisid ka, et riigipea osa' on
rahwahääletuse otsusega antud omapäraselt, ja
et seepärast parlamentliku korra tawaline riigi
pea ei ole hästi kohaldataw uuele põhiseadu
sele.

Nende ridade kirjutaja, nagu seda mõis jä
reldada juba meie lehes seni awaldatud kirju
tustest. püüdis mahutada rahwahääletuse otsuse
terwikuna parlamentlikku süsteemi, missugune
süsteem selgub eriti reljeefselt meie riigijuhtide
arwukatest sönawõttudest ja on ka meie aja
looline traditsioon ..Eesti wabariigi walitsemise
ajutisest korrast" saadik, olnud suunaks, mille
poole kõik meie põhiseaduse loojad on püüd
nud seni tagajärjetult, lastes kord ühelt, kord
teiselt poolt seatud eesmärgist määda. Kord on
Ml täitew wõim arendatud liig kõmaks, kord
seadusandlik, kuid sarnast tasakaalu, nagu
seda tingiks parlamentlik kord ja nagu see soow
kahtlemata on olemas rahwahääletuse otsuses,
ei ole läinud korda seni saawutadq. ja seda ei
näi tabawat ka Rahwuskogule esitatud põhi
seaduse eelnõu, mis selles suhtes liigub enam
1933. a. põhiseaduse alustel ja püüab öieti ww-

Lada põhiseaduse paragrahwidesse meil praegu
walitsemat olukorda.

Paistab, et kui Rahwuskogu lahkuks par
lanientliku korra taotlemise pinnalt ja jääks
seisukohale, nagu seda wäljendas J. Kleesment,
et ineil tuleb luua kõigist senistest parlamenti
likest riigikordadest lahkuminew süsteem, kus
presidendil on märksa suurendatud mmm. siis
astutakse ineil uue põhiseadusega jällegi eks
perimentide teele, mille tulemused ei ole mitte
ettenähtumalt selged, maid kus alles tuleks sel
gitada need alused ja toed. mis mõiksid kanda
uut riigikorda wankumatult.

Wäga palju õigust oli mist rahwasaadik A.
Lauril, et uue põhiseaduse mäljatöötamine ei ole
mitte ainult tehniline ja õiguslik probleem, maid
suurel määral ka psühholoogiline, ja et sel
juhul tuleb armestada laiemates ringkonda»-
des malitsemate meeleoludega, millest ometigi
jääb olenemaks uue põhiseaduse püsimine ja
eluiga. Need meeleolud aga peaksid seisma
meiegi armates parlamentliku süsteemi kasuks.

Missuguseks kujuneb lõplikult Rahwuskogu
seisukoht tarmitusele moetama süsteemi suhtes,
missugustel alustel kawatsetakse ehitada üles
ttlls põhiseadus, seda on esimese läbirääkimiste
päewa järele raske otsustada, kuid kindel on
küll, et Rahwuskogu wõtab oma tööd suure
andumusega, et ta kaalub selle oma armustus
sõeladel läbi kiini wähemate detailideni, ja et
toob ka. tunduwaid muutusi sellesse eelnõusse,
mida ta on otsustanud wotta uue põhiseaduse
iväljatöötamise aluseks. .

H. T.
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Polat pidas kõne, milles ta arwatawasti
uurte liialduste ning ülistustega seletas Ferrari
a tema naise pölwenemist ning tähtsust. Wttrst
mmmardas sügawnsti sadulas ja tema selja ta

'ga. samuti walgel kaamelil troonides, kummar
das keegi amatsoon, arwatawasti würsti lem
miknaine. laias, pruunis näos wnlkusid
kambad. .Puudutades otsaesisega sadulat, ta
«uldsiligraanist ning türkiisidest kürwarüngad kõ
lisesid. Siis tõstis ta seda uhkemalt pead ja
silmitses uudishiirnlHselt Anastassijat. Ta polnud
wist iial näinud nii siniseid silmi. Kui kara
wanid ühinesid, siis ei suutnud ta end taltsu
tada ja laskis hämmastuse-hüüdega oma prüu
nid näpud libiseda läbi Anastassija juükselok
kide. Ta rebis neid, ja kui ta oli weendunud,
et see kuld oli tõepoolest külge kaswanud, hak
kas ta luksuwalt naerma. Ta oma juuksed le
basid sisseraswatatnlt ja mitmesse palmikusse
punutult kummalgi pool nägu ja olid kirema
wärwiliste kalliskiwipaeltega läbi põimitud. Ta
karusnahaga wooderdatud punasest kuldriidest
kleit oli nagu krinoliin seljas õieli ja kohewil,
selle alt paistsid tumesinisest siidist püksid: jalad
peitusid karusnahaga wooderdatud kirsipunastes
nahksaabastes.

Polat tõlkis, mis würsti teener talle oma
isanda käsul ja ilma käsuta ütles. Ta jutustas,
et wiirst walitsewat ühe terme ründrahwa maa
konna üle. Ta ise omawat kuuesaja-pealise kaa
melikarja. mitu tuhat hobust ja iniutli jn üle
kümnetuhande lamba. Ta pakkuwat suurele ing
lise würstile oma külalislahkust oma aasadel,
kuna ta ise seiswat wäga heal jalal khaan Must
rufiga.

..Küsi talt, kas ta iile piiri läheb."
Äah, seda ty tegewat. Ta tulewat külaskäi

gult khaan Bedrufi juurest Oirati mägestikust
ja olewat wõtnnd selle wanema tütre endale
naiseks. Argu aga niõöras isand mõtelgu, et
need wähesed kaamelid ja kasinad pakid on
mõrsja kaasawara. 'Oh: ei! Ahe päewä tee ees
minewat kaheksakümne-pealine emakaamelite ka
ri. kakskümmend noort meist, siidkangaste pa
kid, mitu sada naela teed. kastid-kohwrid riie
tega, kasukatega, ehetega üldse kogu rikkast
perekonnast würstinna kaasawara.

..Utlesin neile, et teie omate Kodus kaheksa
tuhat kaamelit, muud wara rääkimata! Ja et
proua Ferrar toi kaasawaraks wiissada noort
kaamelit."

Anastassija naeris. Tal oli hea tuju. Elu
oli nagu suur seiklus ta ees. Mägitüul tuli
neile kõrgustikult wastn, niida kaugemale tee
läks. Ühest mäeküljest langes tee järsult alla.
nii et esmalt nende all oli järsk kuristik män
dide latwadega; siis edasi sügaw org. kuhu mäe
tippudelt kukkusid sadanded wahutawad wee
kosed, et om . põhjas ühineda ühiseks kärestiku
liseks weewooluseks, mis wiis enesega kaasa
puutüwesid ja kaljutükke ja pildus neid tihti
peale kobrutawaist wahuwoogudest meetrite kör
gusele. Edasi ridastusid. nagu sinised - teatri
kulissid. mäeahelikud üksteise järel, ja mida
kõrgemale tee läks, seda mitmekesisemaks nad
muutusid. Nad sirutasid oma harud paremale ja
wasemale poole ja embasid metsikut orgu. nad
kaswasid ülespoole,, kuhjatud üksteise otsa, ku
nt hakkasid paistma igaweste raukade auwättr
sed pead. kelle juuksed jäid walgeks lumest. Kõi
ge selle kohal kummus taewawölw. mille kerge
pilwewaip liikus edas-tagasi ja mõnikord laskis
paista nagu magusat tõotust tükikese sinist
kuldset eetririba.

Würsti mustad silmad libisesid ikkg jälle
Anastassjjale.

..Wean kihla, et ta tahaks teid kohe oma
naiseks teha." armas Ferrar.

..Küsigu Palat, kui palju naisi mürstil on,"
ütles Anastassija uudishimnliselt.

..Teener ei tea nii täpselt ütelda. Ac;a see
tütarlaps siin olewat pärast peanaist estmene.

Peanaine on juba mana. Ta olewat talle juba
kuusteistkümmend last kinkinud." jutustas tõlk.

..Waadake. seal ülal-mäe otsas on midagi
hüti taolist. Seal asetseb pijritulp."

Selgesti paistis alasti mäetipul teerada ja
. selle kõrmal, nagu tibatilluke täpp, sõdur läikima

püssiga.

„See näib ju nagu paljastatud püssitääk,"
ütles Ferrar. „Kust paganapihta tuleb see siia?"

..Wist wenelastclt piirilahingutes ära wõe
tud," armas Polat.

Mees mäetipul muutus ikka selgemini näh
tamaks, siis kadus ta täiesti, kui tee keeras
kaljurahnu taha. Kui ta jälle nähtawale tuli,
oli ta nii ligidal, et tema peagu mustpruunis
näos mõis näha pingutatud möitlushimu ilmet.
Ta jooksis hütti ja tõi endale abi.

Kui karawan jõudis mäetippu, sulgesid miis
relmastatud sõdurit püssidega tee.

..Tõepoolest, meestel on täägid käes," po
. mises Ferrar. Ta maatas Anastassija otsa. Te

ma meheriietuse all mõis tema südant peksmas
näha. Ta rusikas käed lebasid ees sadulal ja
hoidsid köwasti ratsuteid.

..Maha!" karjusid sõdurid. kellel olid sel
jas määrdunud, räpased, närused khakiülikouuad.

Teenrid libisesid kaamelitelt alla. Würst ase
tas oma jala esmalt ühe mougoollase õlale, siis

. peopesale ja jõudis miimist siis aumäärselt ma
ha. Osutus, et see oli mäike, mana mehike,
kes oma noorele naisele maemalt ulatus kul
mudest saadik. Naine polnud mitte ainult pi
kem, maid umbes kaks korda nii lai kui mees
ja sarnanes oma kuldtardunud seelikus ning
Kölisemais ehetes mõnele müimsale ebajumalale.
Siiski läks ta alandlikult oma abikaasale ning
isandale järele ja mõlemad lähenesid hütile.

Ka Ferrari saatjad olid kaamelite seljast
maha astunud ja musid kaameleid ühe kiina
juure, mis pidi sisaldama joogimett. See kõik
sarnles piibli stseenile, mis oleks moiuud toi

. muda aastatuhandete eest. Ainult khakimärmi
' lised olemused oma püssitääkidega mõjusid eksi

tamalt.

i Ferrar ja Anastassija istusid ikka meel sadu
lais. lllalt kaameli seljast hakkas Ferrar Po-

lati abil südureiga pidama läbirääkimisi, mis
nad siis õieti neist tahawad.

. ..Pabereid. Kes te olete? Kust tulete? Kuhu
lähete? Mis otstarbe! reisite?"

..Just nagu meie- juures," tähendas Anas
tassija naerdes, aga Ferrar märkas, et tal oli
hirm.

..Seleta neile," käsutas ta kurjal toonil Po
latti. ~Ja ütle neile koerapoegadele. kui nad
meid kinni peamaÄ mõi mõnel muul kombel
tülitamad. siis on neil tegu kuninganna-emaga
mõi kes tahes kellega."

Silma pilgutamata tõlkis Polat.
. ..Pabereid." palus sõdur pistlt ebakindlalt.

..Pabereil, sa saatana poeg. pole sinu jaoks
mingit tähtsust? sest sa ei oska ju ms-kui-nir
lugeda. Kuidas tahad sa otsustada, mis seisab
seal sees?" .

..Aga ma pean pitsatit nägema. Kui pitsat
peal on. siis on asi korras."

..Hiima, näita talle Hiina saatkonna pitsa
tit ja minupärast ka iihispassi."

Polat harutas paberi lahti ja mäetuul puhus
ta nagu purje kohewile. Sõdurid jooksid juure
ja maatasid pitsatit. Nad madistasid natuke ae
ga ja noogutasid siis üksteisele pead.

..Nad ütlemad. et see on hea."

..Tubli. Siis möime maha tulla ja majja
minna. Armatamasti saame sees teed. mähi
masti aga mõime endid pisut soojendada."

>Ta libises sadulast ja aitas Anastassija kaa
meli seljast maha.

..Jumalale tänu, et see nüüd möödas on.
Mul oli millegipärast kindel aimdus, et läheb
halmasti," ütles Anastassija ja naeratas talle.

Piirionnis oli sisse seatud karamanide öö
inaja-koht. Kui Ferrar Anastassijaga sisse as
tus, lõi neile.mastu paks aur, segu ülipala
maks köetud õhust, tubakasuitsust ja lambaliha
rasmasest lõhnast. Mattidel piki mööda seina
ääri istusid teedjoomad kaameliajajad, Bagrat
khaani iuilnesed. paar möürast ja mürst ise oma
noore naisega. >Toa keskel põles tilluke puusöe
tuli kiividega mooderdatud sümenduses, selle ko
hal kees pott meega tee walmistamije jaoks.

Bagrat-khaan wiipas neile ja nad laskusid
mattidele, kuna würstinna ulatas neile teetasse.
Ka pakkus ta neile keedetud riisi ja kausse
lambaliljalecmcga, kus sees ujusid lihatükikesed.

Kõik sõid ja naersid. Kaameliajajad ei lask
und endid wiirsti ega wõöraste juuresolust se
gada. Wäikese akna kaudu tungis ainult mähe
maigust tuppa, peasclle olid tnbakapilwed nn
paksud, et isegi wastasasetsewat seina oli wae
walt näha.

Anastassija jõi pikkamisi sa nautides oma
suppi. 'Ta oli külmanud ja näljane. Katus pea
kohal -ja sein selja toeks! 'Toasoojus oli lõp
mata hea! Pool unistades hoidis ta puukausft
palama leentega huulil ja imes ja imes. Sitta!
hoidis ta pilgutamata otse enda ette wahtides.

Äkki läbistas teda jäine hirm. 'Ta pidi kar
jatarna' ja kausi minema tuiskama sa jooksma
pistma. 'Ta ainus elurnaist oli: joosta, joosta,
mis jalad sundaivad.

Aga ta hoidis kaussi seda köwemini käes
ega liigutanud end. Ta katsus anda oma silma*
dele rnõimalikuft ükskõikset ilmet, kuna. süda
peksis rnaljusti komisedes rinnus.

Sest tema silmad olid kohanud üht silma
paari, üht torkarnat pilku, mis teda esiteks
oli nagu nõelauud, siis teda tema tardunud
olekust rnälja kiskunud, nii et ta samuti wah
tis otse ettepoole. Nagu mingi schokk oli läbis
tanud teda: neid äratundjaid, neid hädaoht
likke silmi, mis tigeda irooniaga • tungisid
temasse, neid silmi tundis tema ka. 3a wälk
kiiresti andis juba maist talle rnastust, enne weel
kui ta silmad olid selgesti eritanud mehe kuju
piirjooni mustas rnahariidest mantlis: see oli
timukas löörnialnsest piirialemikus.

Ainult mitte näidata, et tunnen teda. ai
nult mitte näidata, et kardan, mõtles -Anas
tassija ja hoidis köivasti kinni puukaiififceft
Aga nagu kanget lainetust, tundis ta selle pilgu
mõju all ikka tugemamat roärinat ihus.Snrma
hiiin, niida ta oli tnnnnd tol koledal, unusta
matu! ööl, maldas teda uuesti, nii et ta maid
uurima maemaga ning jõupingutusega surus

karjatust alla. ,'

Teised lehed

Kohtute rippumatus ja põhiseadnse-ccluõu

..Postimehes" Nahwuskogu liige J. Kokk tunneb
luuret kohtute rippumatuse pärast, nulle suhtes põhi
seaduse-eolnõu miuowat liig kaugele. Autor kirju
tab muu hulgas:

..TlllewasÄ presidendil on kohtunike nmäramifol
täiesti lvabad käed. Ta tvõib arwestada riigkohtu <Mva
nursega, tvõib aga sellega ka nutte arwestada. Ta tvõib
ametisse määrata kandidaadi oma äranägemise järele.
Kõnelemata sellest, et soe presidendile, kes on eelnõu järgi
tegeliku ioalitsusc poliitika ja sammude juht, u. u. walit
sc>!v president, aimab waba tvõinmlnse määrata kohtunikke
oina isiWku äranägemise kohaselt, ci ole ka tlihisnseta,
et sihiliselt president ka kandidaatide ivöinieid ja inlemusi
senises «töös niiwõrd hästi ei tunne ega saa tunda km
kõrgeim kohus, riigikohus. Et meil senises praksises kunagi
oleks ilmnenud, et riigikohus kandidaatide esitamisel ora
pooletu ci ole olnud lvõi nõrku kandidaate oleks c-sitauud,
miöpämst avivata wõikS, et President erapooletumaid in
asjalikumaid kandid, esitaks kui erap. kolMiasntiS. ei ole
ette tulnud, mispärast puudub tegelik iarwidus senist

' korda nuluta. Tamnti on see etteivõetaw nuuidainS
( põhimõtteliselt tvaslnwõkuatu ja tvõib isegi õigusemöist
s luisele riigis halbu tulemusi tuua. 
l Tenise põhiseaduse §7l kohaseA sai kohtunikku ame
' tist tagandada ainult kohtu teel. ühelt kohalt teisele
ümberpaigutamine oli tvõimalik tvastn kohtuniku oma
tahet ainult seaduse täitmisest tingitud juhtudel. Eelnõu
§ 100 toob aga siia juure. ifiill erandina, iwcl tvõimaluse,
et kohtlmikkn ametist wabastada ja ühest kohast teisele
ünlber paigutada tvõib ka „seaduse alusel kohtute koos
seisude muutmisest tingitud juhtudel".

Et aga seadusi ka teatud juhtudel dekreedina anda
saab, ning et kohtute ümbevkavraldamisi ja koosseisude
nnutinnse seadusi ei ole keelan id dekreedi korras mida
(eelnõu § 94), siis awab see tvõimaluse tulcwasele Prr
sidendile soowi korral tväga tvabalt kohtute komplektevri
miscl toimida.

Nüüd Ivõtaune aga tveel lisaks kõigele eeltoodule ar
tõesse, et eelpool tsiteeritud eelnõu § 107 teise lõike
kohasÄt President ei Pruugigi kohe kohtunikku jäädatvalt
kohale nimetada, tvaid tvõib talle määrata weel kolme
aastase ..Prootviaja", mille möödudes iga kord ei Pruugi
uut alalist määramist järgneda, ning et selliselt ~tähta
jaliselt kolme aasta peale" määratmd kohtunik alati peab
moelcs.pidama, et kolme aasta möödudes on Presidendi
meelewallas teda tvallandada sellega, et teda edasi enam
ei määrata, siis on selge, kniwõrd riPPMvaks ja olenemaks
nniutub kohtunik Presidendi tahtest."

Rahwahääletuse otsus on Rahwuskogule käsuks

Meie riigikord peaks olema Parlamentlik riigikord. Seda korda pole meil weel olnud. Nahwa
esinduse osa on eelnõus Piiratud. Walitsuse wastutus Presidendi ees on suurem kui rahtva

esinduse ees

Peatoimetaja H. Ta mm eri kõne Rahwuskogu iildläbirääkimistel

Päcsvafcl koosolekul tõsteti üles küsimus, et fõiflc
pealt oleks tarwis Mahtvuskogul jõuda selgusele põhimõ
tete suhtes ja süsteemi suhtes, mida uu? Põhiseadus peab
kehastama, mille sväljatöötnmine on NahsvuSkogu üles
andeks. Minu artvatcs on selle süsteemi kindlaksmäära
miseks kolm alust: 1) rahSvaäälctamise otsuS, 2) motii-.
tuid rahtvahääletamisc otsuse juures ja 3) rahwn tõeks
pidamised.

Rasjtunskognle on otseselt knskiw rah
wahäälctamise otsus,

ei miski muu. Teised motiitvid omnwad selle kõrwal sel
gitasva osa Svõi tähtsuse. Ka eelnõu, lugupeetud kaitsja
wõi esineja hra Klesmcnt märkis siin ära. et rahwahää
lvtamise otsus meile otseselt ei määra mingit kindlat siis
tcenti põhiseaduse suhteS ja et meil selle otsusena tuleks
töötada Sviilja.omapärane süsteem, snitte juures ci saa
olla eeskujuks teiSte riikide põhiseadused Svõi teiste rii
lide Põhisnõttcd. Ma lubaksin endale selle svastu teata
tvaS ulatuses Suaielda.

Minu artvatcs snäärab rahsuahänletnse otsus siiski
kistdlnkujulise süStccini. tvõrdleiuisi kiudlakuiulise. ja see
süsteem on ParlamcntariSmi-kujuline kord. Misiu
arsvntcs ei saaks isegi midagi muud selle rahtvahääleta
mjse otsuse SvorsneliSse snalnrtada ja teispidi et see
rahtvahäälctnse otsus snahub tersvikliknlt ainult Parla
mentariSmi korra raasnidcSsc ja snitte suusale. Kui
meil penkS tekkima küsimus selle otsuse tõlgendamise jun
reS. kas see on tõesti ssii, siis svöiks igasugune kahtlus
kaduda, kui tulctasnc meele snotiisve, suis käisid rahsva
hääletuse eel. neid seisukohti, snida kordusvalt sväljessdati,
härra riigisvaucsna Poolt, osalt ka härra ülcsniuhatnja
ja peaministri asetäitja Poolt. Ma arsvan, et seal päris
selgel kujul sväljessdati seda seisukohta, et

meie riigikord peaks olema parla
mentlik riigikord

ja ma ci eksi tvist, kui ütlen, et härra riigitvancsu isegi
tahendas, et see Parlasnentlik riigikord tvõib sncil
olla Inglismaa eeskujule tugcnesv. Härra riigitvassensa
kõne uueaasta õõl snõõdunud aastal tvihjns minu meelest
selle poole Päris selgesti. 3<s kui steeb suotiitvid ci ole
svecl küllaldased põhjendasniseks, et meil tahetakse jõsida
parlamentliku korrani, siiS tvõiksiinc aStnda sasnsnu kau
gemaSse sninetvikku ja tuletada sncele kõiki neid püüdeid,
sniS meie seadusandluse-organid ja snida meie rahsvaS
on taotlenud sette aja jooksul, snittal sncie iscseissvat rii
gieln cl»sime.. Missu arwates on alates st. juulist Istlst,
missugusel päetval hakkas maksmaEeSti svavariigi wa
litsesnise ajutine kord, svõetud kindel suund parlasncssta
rismi poole. Seda muu seas snärgib osna teoses „Par
lasncntarism ja põhiseadus" C. Maddisoo. Marem oli
sncil katsetusi ühe ja teise siisteesniga, proponccriti üht
ja teist, kuid settest tvabariigi walitsemise ajutisest kor
rast peale tuõiö Pidada kindlat suunda parlamentarismi
poole. Sellega tvõiö Pidada otsuStatuks küsimus, et
parlasncntarism on sncie riigisnecSte ja rahtva silmis ol
nud iüaldatatv riigikorra tvorsn. Kuid mulle tmsdssb
traagilisena, et sette juure pole tveel kuidagi jõutud. Meil
on tehtud kõik. kuid igale poole on tvälja jõutud, mitte
aga parlamendini.

Parlamentlikku korda meil
pole weel olnud

Kui 1920. a. Põhiseaduse riigikorda selleks loetakse, siis
ei ole see õige. . See ei olnud' parlamentlik kord. See

oli „gouperneme::t conventionncl",
nagu ütleb J. HqrthclcsnSi «sssuvõim on tcrsvcs ula
tuses parlamendi käeZ jg kõik ms organid on tema
kiieS nagu nukud/ et neid hüpitnd>« ja sisängitada. Nii
oli ka Prantsusmaal 1732—1795. a.. kus oli svnlitsc
snas resvolutsioossiline Svõisn. Snnrane umbusk svalitscs
ka nseil, sest meie olime tulusid sväljn Woue svõisnu alt
jn rahsva tahe oli koondada Svõisnu tersviknna osua asu
tuste katte, olgu see siis täidesaatesv svõisn svõi seadus
andlik Svõim. Seda tuleb pidada kissdlnks faktiks ja see
on rahwussvahrlise kirjanduse poolt tunnustaksid, et see
1920. a. põhiseadusega maksmapandud riigikord ci
olnud parlamentlik kord. SiiS tekkisid uued üritused
parlamentliku korra suunaS, kuid sinna ci jõutud siiski.
1933. a. Põhiseadus' Sviis surid teisele Poole, tuna ta
kontsentreeris svõimu sellises ulatuses riigipea Svõi prc
sidendi kätte, et pnrlasnent kaotas ta Svastu Sväärikn kaa
lu, et parlament muutus omakorda ta käes snängukan
niks.

Kui püüda mõista kõiki neid kordutvaid ja rohkeid
sõnatvõtte, mis on aset leidnud sel puhul niihästi riigi
juhtide poolt kui ka laiemates ringkondades, aivalikuS ar
utamises, siis tohiks kütt olla selge, et kõigi ühiseks sihiks
oli/ põhiseadust parasidada sellckö. et luua tasakaalusta
tud süSteem, sniS SvaStab parlasnentliku korra snõiSte
ln st t. piirata presidendi' svõimu ja tõSta parlamendi
tähtsust, jõuda teatäsvaöse kooskõlla Svöimudc suhtes. See
on konkreetne üleSannc.. Kui meie sellelt • Pinnalt

lahkuksime ja hakkaksime otsisnn omapärast süsteemi selgu
snata eesmärgiga, siis oleks see lahkumine sellelt posit
sioonilt. mis on üldiselt heaks kiidetud.
, Kui sneie heidame pilgu sellele põhiseaduse eelnõule,

suis on sncilc Praegu esitatud töö aluseks, siis usina ci
leia mitte seal täiel määral nende põhimõtete ia ülesan
nete läbisviisuist, mida taheti näha. Seal on parkaineni,
kuid parlament ci kanna ise parlamentlikku korda, svaid
selleks oss tarsvis parlasncssdi ja täidcsaatsva svõisnu svaS
tnStikuscl alusel tasakaalustatud koostööd. Minule näib,
et see põhiseaduse-eetnõn. snitte juure oleme asunud, svaS
tav umbes Inglise riigikorrale 17. sajandi lõpul ja 18.
sajandi alul, peale 1688. a. rcsvolutsiooni, kuS svalitscsid
kuninga troonil Oleorge I ja Olcorgc II ja parlament oli
kuningate käsutada. Parlament on õieti selle snötte Ivari,
milleks ta sai Svabameclsctc Svõissiuletulcluga 1830. a.
ja asvaldus selles parlnsncndis, snillele pani aluse Robert
Picl, missugust meest Svõib Inglise pnrlasncsstliku korra
rajajaks lugeda. Sette Inglise 17. sajandi lõpul ja 18.
sajandi alguse süsteemi iseloomustajaks on meie Ist 33.
aasta Põhiseadus jn ka Praegune eelnõu, sest nende kahe
Svahel ci ole olulist svnhct olulisensatcs põhimõtetes.

Kui nüüd küsime,

mispärast 1933. a. põhiseadus ei ole
pandud maksma täies ulatuses,

mispärast ei ole ta lastud käiku, siiS oleme neid motiiwc
aSvalikkuseS kuulnud Sväga mitmel korral ja nende de
tailidc tsiteerimine läheks pikale. Kotkuivõetult svõib
öelda seda, et lugupeetud härra riigilvanein on olnud
Svcendumuscl. et 1933. a. Põhiseadus täies ulatuses tä
hstndav.suurt hädaohtu riigile jn rahsvnlc, sest ta annab
riigisvõiniu täiel määral Svastutamnta riigipea kätte ja
see Svõib diktaatorina arendada tegesvust riigi ja rahsva
elus niisugustes küsimustes. sniS on «eile olulised.

On /leitud, et niisugune olukord tvõib tähendada hä
daohtu sisemisele rahule, kui ka Sväliscid komplikatsioone,
kutsuda esile isegi retvolutsiooue, nagu Lõuna-Amcerika
riikides, kus president kasutab Piiramata Svõimnkiittust.
Seepärast o« lugupeetud härra riigisvancm toonitanud,
et riigis suleb seada jalule tvõisnude tasakaal. Wõimu
de tasakaalu Svõib teostada teiste svõimude svastuseao.
suisega neile, ütleb Mousesquicn. Kui svõimud pii
rasvad üksteist, siis nad on tasakaalus üksteisega, ja siis
nad on sunnitud töõtasua koos.

Ma lubaksin ühe tväikese tsitaadi härra riigisvanesna
kõnest, mille ta pidas 8. jaanuaril 1936, ja mis on
awaldatud koguteoses „ 12. märtsi radadel". Seal
härra riigitvanem otse klassikalise selgusega analüüsib
1933. a. põhiseaduse puudusi ja minn arsvasnise järele
annab selged juhtnöörid selle kohta, missugune Peab
olema uuS Põhiseadus. Mainides eelpool proportsio
tiaalse svalimissviisi hakttsusi, ta ütleb: „TeisekS see
põhiseadus annab prcsidessdi kätte nii suure Svõimu, et
kui ta oma Svõimu täies ulatuses teostatita hakkaks,
tvõiks ta sattuda rahsvaesindusega sõjajalalc, ja ta Svõi
ntukoondnS on niitvõrd suur, et svõimu täiel määral tar-
SvitadcS Svõiks sünnitada rahtva seaS meelekibedust.
Nagu enne oli meelepaha parlamendi svaösu, nii tvõikö
titte Põhiseaduse järele tulla kriis ja meelepaha prestden
di ülesvõimu tarsvitamise svnStu." Et seda ci olekS, sel
lckS riigitvanem ütleb: ..Selleks see Svõisn Peab olema
tentaSvalcS piirides ja tasakaalustatud. Kui seda aga
ei ole, nagu praegnmakstva põhiseaduse junreö, siiS fee
ripub inimcs'cst, keö seda Svõimu tarsvitnb: on küllalt
niisuguseid nähteid rahSvaSte eI«S eite tuua, kus tvali
takse riigiesindajaks inimene, keda artvatakse oleivat
hästi tasakaalukas ja hjiöti kogenud, kliid suure Svõimu
juure pääsedes kaotab ta Pea, sest Svõimnl on see kaldu-
Svus, et ta tahab ennast laiendada, tahab suuremaks
Minna ja kõiki teisi Svõimr, keS kõrtval on, oma alla
ivõtta. Seepärast on riigitarkus tvälja töötanud igale
Svõimule tä piirid.' Need piirid peab põhiseadus kiud
lasti ette tõsssbama ja neid Peab Pidama, kui ci taheta,
et üks Svõim teised kõrsvale tõrjub, et jõutakse tvälja
ühe, Piiramata svõimu Svalitfcmise juure."

Need olid motiitvid, miö meie rahsvast knssüsid möö
duttud aaötn rahsvahäälctasnifcl hääletama riigitvanema
poolt esitatud Svormeli heaks, snitte motiitvid, nagu eel.
pyol tähendatud, Peaksid meile täicSti selged olema.

Mis iitleb õieti fee rghwahääletnse otsuS,
mis üheltpoolt artvatakse oletvat sväga segane, tuäga
komplitsccrisiid, millest ei oSka tvälja lugeda, miö tn
õieti peaks tähendama, kuid miö peaks olema täiesti
selge? Nahwahääletuse otsuS ütleb täidesaattva ja sea
dusandliku Svõimu kohta järgmist: „Eeöti riiki juhib
tvalitatv riigipea tema poolt ametisse kutsutud tvalitsuse
ning kahekojalise rahwaesinduse tasakaalustatud koos
tööl. Tõsi, sette otsuse lugemisel Svõib esimesel Pilgul
tunduda, et riigipeale on siin antsid sväga juhtisu, Sväga
dosnincerisv koht. Meie tuletvaseö põhiseaduses ta ju
hi briiki. Mõttes sväga mitmesuguseid, praegusel ajal
Sväga lesvinud riigiõiguse teooriaid, Svõib juhtimise
mõiSteöfe paigutada Sväga Palju, isegi seadusandluse

tcrwikuna. Kuid minu arwateS oleks ekslik oletada, et
riigiwancm ja rahwaS rahwahäaletuse puhul kuiutoS
endale niisugust totaalset riigijuhtliillst. Nnsugufe to»
taalse juhtimise wõimalnsrcgi wastu oli oictegi korra»»
datud rahwahäälctus, ja niisuguse jnhtlMtse teeb wot»
matuks ka rnhwahäälctnsc otsuse järgmine osa, kuS oe»'
daksc, et „Ecsti jääb rahwawalitsuslikul alusel walitfe
tawaks wabariigikS." Juhtiw osa, mille rahwahaaletuse
otsuS annab riigipeale,

ci üle sellega ci monarhi ega diktaatori,
ega ka mingi teistliiki lvõimnmehe juh»

timine,

Maid ainult niisngunc, miS sobib presidendi tvõimu pii
eidega rahwawnlitsnsli.us mabariigis. Rahwahaaletuse
otsus ütleb lnlicmnlt. kuidas see riigipea poolt teoSta
tarn riigijuhtimine peab sundima, ja nimelt: 
riiki juhib walitaw riigipea tema poolt ametisse kutsu»
tawa walitsusc ning kahekojalise rahwacsindusc tafakaü
lnstatud kooStvöl."

Minu arwatcs mõiks see ettekirjutus olla küllalda
selt selge. Riigipea juhib riiki kahe organi kaudu, mil»
lcks on riigipea poolt ametisse kutsutatv walitsuS ja ksl»
hckojaline rahivacsindnö. Tcistwiisi ci saa seda rahwa
otsust seletada. Tahendab, kõik riigipea poolt chWöõe»
tawad aktid, mis kannawad riigijuhtimise isleoomu, pea»
wad kiiima nende kahe organi kaudu. (Wahelehüüe:
~kaudu" ci ole seal öeldud.) Aga siit ci saa muud
wnljn lugeda: riigipea juhib riiki nende kahe asutuse
koostööl. Ain<? see on kaudu wõi mitte? Kui Teie leia»
te teisiti, wõite parast sõna wõtla ja seletada. Mina
leian, et teist wõimalmt riigipeal ci ole, kui juhtida
riiki nende kahe asntnse kaudu wõi läbi. Kindel on see,
et tal on kaks nllnwat asutust, kelle kaudu ta oma tahet
tcosrab, ja kes pcawäd omawahcl tasakaalustatud kooS»
töös olema. Rahwahäälctns toonitab minu nrtvateS
just walitsusc ja rahwacsindusc tasakaalustatud kooS
töö tarwidust riigi juhtimisel. Kui riigipea asuks ise
juhtima riiki kas täidcsnntwa wõimn walitsusc, toõi
seadusandliku wõimu rahwacsindnse kaudu, siiS käoks
minu arwareS tasakaalustatud kooStõõ wõimaluS walit
fiifc ja rahwaesiudusc wahcl, missugune nõue rahwa.
hääletuse otsuse? on olemas. Teda ei tohiks aga olla.
Järelikult, kui niisugune tasakaalustatud kooStõõ on
läinud kaduma, tuleb seda uuendada emba»kumba.kulul,
kaS walitsusc wõi rahwacsindusc kulul. Selle

tasakaalu järele walwajaks on riigipea
ja tasakaalu hoidmiseks on tal abiks rahwaS, kelle käeS
on kõrgeim wõim (kestis. Riigipea ise minu arwateS
langeb sellest tasakaalu nõudest wälja, ta on nagu kõr»
gemal settest wahekorrast, mitte kohta wsakaal maksab,
ta on ainult tasakaaluStaja, erapooletu isik, ta kaalub
neid kaht tegurit, ja kui ühele poolele rohkem langeb,
waatab kuidas tasakaalu jälle jalule seada. Kui ta
paiskukS ise ühele kaalule, siiS ci saa tasakaalust üldse
olla juttu, ja siis on ka tasakaalu jalnlefeadja kadunud.

Knidas mc ka ci waawkS settele, mida rahwahääle
tnse otsus sisaldab, siiS ei saa ma teisele otsustle tullfl,

et see on parlamentlik kord, mille rahwahaaletamise
otsus tahab jalule seada. WõtteS selle eelduseks ia asu
deS waatama, kuidaS see tasakaalus ja kuidaS niisugune
riigi juhtimine on läbi wiidud uues põhiseaduse eel
nõus, peaksin ma tegema mõne arwusrawa Markuse
nende osade kohta, mis minu arwateS lähewad lahku
rahwahäälctuse otsusest ja mis tuleks rahwahaaletami
se otsuse waimuS uueSti jalule seada. Mulle tun
dilb kõigepealt, et rahwaesinduS parlament o«
liialt piiratud ilme saanud.

Rahwaesiudusc kooSiött,mise maksimaalseks ajbkS on
nähtud ette l! kuud, kuid mulle tundub, et waewalt rab
waesindns saab nii kaua siiski kooS Presiden
dile on sellcS mõttcS jäetud nii mitmed wõimälused oma
wõimu tarwitada, et need peaksid trwitusele mlema.
Presidendil on wvimalik koosistumist katkestada ja lõ«
pctada. Wõimu koondamise tendentsi junreS presidendi
kätte on usutaw, et need kaikeStamised ja lõpetamised ei
jää ainult Paberile, waid et nad tnlcwad tegelikus eluS
ka ette. Aga nüüd, kui kindlaks määrata rahwaesinduse
tõõ miinimum, siiS »ninn anvatcS ci ole iile 4 kuu. JS»
rnngjärku wõib riigiwancm wõi president katkestada tal
wiscl istungjärgul fjin järele, ja sügisesel iStungjär
gnl isegi 1 knn järele.

Kui wõtta arwcLse, et celarwe arutamise ja waStu,
wõtmise peale praegune põhiseaduse eelnõu näeb ette
70 päcwa, siiS paistab, et muudeks feaduSandlikÄS ja
kontrolliwate'S ülesanneteks jääb parlamendil wõi rah»
waesindusel waga wähe aega üle.

See tahendab ka seda, et harilik seadusandlus-wõib
hakata käima dekreetide kaudu. Ja kui rahwaesiptduS
tulev kokku, wõib talle kuhjuda laudadele nii rohkel
määral materjali, et ta oma wähese koosistumise aja
peab kulutama ainult dekreetide läbiwaatamisekS ja tal

2
Nr. KS N Setti a l e h t Kesknädalal, 3. märtsil 1937

(Järg 4-dal küljel.)



Rahwuskogu kõneleb edasi

Kõnelejate järjekord pikk.- Waidlused jatkuwad

täna õhtupoolikul

Eile õhwl ci jõutnd >»ecl lõpulc Sldläiiräiiki
mtstega, mtsparast järgmine koosolek määrati tä
no hommtkuks. algusega kell 10.

f Sõnasoowijaid on rohkesti. Hommikuse koos
oleku aim vn kõnelejate nimekirjas 8 Rahwüskogn
lnget.

Esimesena sai sõna J. Kokk (1. k.), kcs wäi
ns et põhiseaduse eelnõu annab liig suure wõimu
riMpeale. Pooldas presidendi walimist walija
meeste kaudu. Teine koda, nagu see nähtud ette
eelnõus, on kui mitte ülearune, siis wähemalt so
brmätu. Km 2. koda peab olema piduriks 1. koja
le, siis peab märkima, et 1. kojal ongi jnba peal
kõik pidurid.

TeiSkordselt wõttis sõna prof. A. Piip, kes kõ
neles peamiselt ülikooli kohta käiwast paragrahwist,
mis pole küllalt'täpne. On jäetud wälja ka iili
kooli autonoomia ja selle asemele wõetud omawa
litsus. Kuid nende mõistete wahe on suur.

Mis puutub eraomandi kasutamise kohta käi
wasse osasse, siis on siin toodnd sisse kollekti-
wistlik printsiip.

Kolmandana kõneles O. Nütli, kes oma kõ
nega wahest waheaja kuulutamiseni wõis jõuda lõ
pnle.

Kuna sõnatahtjaid oli weel küllalt, siis wõis
toimetuse töö lõpul arwata, et koosolek määratakse
kella 5 p. l.

NadvuBllogu kodukord 

muutmisele

Rahwuskogu juhatuse eilsel koosolekul õli
kõne all kodukorra küsimus. Teatamast! on
grupp Rahwuskogu liikmeid algatanud kodu
korra muutmise küsimuse ning kogunud- wasta
wale.esitisele rohkem allkirju, kui see on nähtud
ette. See esitis ei ole aga seni jõudnud Rahwus
kogu juhatusse, kes eile ise otsustas algatada
kodukorra muutmist.

Eile Määrati kindlaks ka komisjonide töö
päewad ja -aeg. Nimelt peawad kõik kolm ko
misjoni oma koosolekuid teisipäewal, kesknäda
lal ja neljapäewal enne ja pärast lõunat. ;

Üliõpilase elukardetav vigastus

lumesaha all

Raske õnnetus Narwa maantee teepuhastamise töödel. Lume
saha ratas muljus stsse noormehe rinnakorwi

r Teisipäewa hommikul kella 10 paigujäi Nar
wa maimteel Kose-Kallaste teeristil Harju maawa
kitsuse lumesaha alla ja sai raskesti Migastada Tal
linnas Koidula tän. nr. 7—3 elutsew 24-a. Heljo
Alwer. Noormees toimetati omnibusega rawi
misele 'Tallinna erahaiglasse, kus arstid tema sei
sukorra tunnistasid elukardetavaks. Selgus, et tall
on Murdunud roided ning tekkinud muud seesmised
wigastused. Arstid ei pea aga tema seisukorda
siiski täiesti lootusetuks.

Alwer on Eesti Kultuurfilmi endise direktori
E. AlMeri Poeg. Noormees on Tallinna tehnika
instituudi üliõpilane. Harju maawalitsnse teetöö,
del töötas ta praktikandina, olles abiliseks lume
saha juhile Johannes G r a u l e.

Tee lumest puhastamine algas Narwa maan
teel teisipäewa warahommikul. Kohal wiibis üks
lumesahaga warustatud teehööwel ja üks lumesahk.
Töödest wõttis osa umbes 3l) töölist, kes kohale toi
metati o.m. Mootori omnibusega. Tööd juhatas
Tallinna linnaümbruse teemeister R. Maas.

Õnnetus juhtus kella 10 paigu endise Tondi
kõrtsi läheduses 7. kilomeetri tulba juures. Seal oli
sügaw lumehang, mis takistas liiklemist ja mida
lumesahaga asuti kõrwaldama. Grau istus- juhi-

ruumis, rooli taga, kuna praktikant Alwer: askel
das : lumesaha muude seadeldiste kallal. Millegi
pärast lakkas lumesaha mootor aga äkitselt'tööta
mast ja . seda ei' saadud enam kohe .käima. -Mehed

alwasid, et rike on tingitud külmast - jaseepärast
wõttis- Alwer- seljast oma palitu ning. asetas selle
mootorile katteks. Ise asus ta lumesaha tagumi
sele rattale, kuhu jäi Püsti seisma. 'Samal mo
mendil andis aga Grau lumesahale tagurpidi käi
gu. Noormees kaotas seejuures tasakaalu ning
kukkus otse-ratta ette. Mõni hetk hiljem-wajutas
ratas tema rinnakarvule. Õnneks, märkasid aga
juhtumit teised töölised ning nende kisa peale . Pani
lumesaha juht Grau momentaalselt masina seisma.
Seetõttu ei weerenud ka natas Alwerist üle ja pea
legi aitas rasket surwet pehmendada lumi. Arwa
tawasti ei oleks aga noormees pääsnud eluga, kui
lumesaha juht oleks olnud aeglasem.

Õnnetuskohal wiibinud töölised jooksidkohe wi
gasaanu juure, kandsid ta läheduses ootawässe om

nibu sesse ning toimetasid Tallinna. Teel' kaebas
Alwer, et tunneb rinnus suurt'walu. Aegajalt
suhu walguw weri tõendas, et ta on - saamid - ras
keid seesmisi, wigasüisi.

Vali kord Rumeenias

Ajutiselt suleti kõik ülikoolid ja üliõpilaste kodud. üliõpilas
tele keelatakse Poliitika

VuZarest, 2. 3. (ETA) Walitsus pidas tä
na hommikul koosolekus kus tehti tähtsaid otsu
seid korra kõwendamiseks riigis. Walitsus otsus
tas muuseas ajutiselt sulgeda kõik ülikoolid ja
üliõpilaskodud. Ülikoolid awatakse uuesti alles
pärast nende ümberkorraldamist wastawalt selleks
antawale imoTc seadusele. Wastawasse seadus
eelnõusse walitsus otsustas sisse wõtta artikli,
millega keelatakse üliõpilastele kuulumine polii
tilistesse erakondadesse ja osawõtmine Poliitili
sist meelcawaldusist. Pealeselle walitsus wõttis
wastu muudatuse poliitiliste organisatsioonide
wormikandmise keelus ja kiitis heaks Haridusmi
nistri demarschi õigeusu kirikupea juures,, et ta
kistada kiriku muutumist poliitiliste wõitluste

instnunendiks. Peale selle walitsus lv o litas sise
ministrit wiiwitamatult laiali saatma, kõik waba
müüvlaste looshid ja teised salaühingud. . -

Buk ar e st. 2. 3. (ETA) Jassyst teatatakse,
et parempoolsete üliõpilaste kallaletungi ohwriks
lailgenud ülikooli rektori Trajan Braton seisukord
on endiselt.'raske.

. Politsei poolt . toimepandud läbiotsimisel
..Naudse Kaardiwäe" poolehoidjate üliõpilasko
dus, kuhu kallaletungijad olewat põgenenud./wan
gistati keegi üliõpilane,, kelle kuub oli määritud
werega.. Atentaat on tekitanud kõikjal ülbist mee
lepaha ja leidnud hukkamõistmist ka kõigi- Parla
mendi erakondade poolt.

Pärast Jaapani kabineti esimest koosolekut
Esimeses reas wasemalt: rahaminister Doyotaro luki, peaminister kindral Sanjuro Hayashi, põllu
tööminister Tatsunosnko lamazaki. Seisawad wasemalt: kaubandusminister aseadmiral Takuo
Godo, meremimster aseadmiral Mitsumasa lonai, sõjaminister kindral-leitnant Kotaro Nakamnra,

siseminister Kakichi Kawarada ja kohtuminister Suyehiko Shiono.

Põhiseaduse uuendus Kanadas
Kuna Kanada riigikohus äsja tühistas mitnlcd

«Mnise, konserwatiiwse walitsuse korraldused, nii
AMmdlikul kui majandusalal, ehkki need kor
ralbused kuidagi ei riiwanud senist, 1867. aastast

saadik kehtiwat põhiseadust, kaswab Kanadas ar
tvmnine, et ka põhiseadus ise tuleb wõtta rewi
deerimisele, et ta' enam ei saaks wõimaldada
tagurlist seadusandlust. Praegu kaalutakse, kas
selMs tuleks - arMZtäda   Za osarkiMe artoagtisi,
wõi pnsccks sellÄs parlamendi otsustest.

Odawamate apelsinide hoaeg jõuab haripunktile

75 Päewaga toodi stsse IV.OVV kasti apelsine. Hooaja lõpuks kalkuleeritakse sissewedu Sv.vvv
kastile

Tolli loowutamine ei tõstnud suuresti tarwitamist

. Riigiwanema dekreedina on täiendatud waliSmaalt
sisfeweetawalt puuwiljalt wõetawa erimaksu seadust sel-

mõttes, et erimaksust on wava wälismaa puuwili,
mis on saadetud wälisriikidc diplomaatilistele esindus
tele, diplomaatilistele esindajatele ja diplomaatilisse koos
seisu kuuluwatele isikutele, nende Poolt kaasa toodud wõi

nende poolt tolliwavalaost ostetud.

See soodustus, peale tollita sisseweo, oli diplomaati
dele.maksew ka warem. Selle kohta oli waStaw märkus
wõetud tolliseadusse. Kuid uuest tolliseadusest, mis hak
kas maksma 1. jaanuarist s. a., see märkus kuidagi oli
jäänud wälja, mille tõttu osutuS tarwiliseks täiendada
erimaksu seadust wastawa paragrahwiga.

- Importöörid maksawad wälismaa puuwiljalt erimak
su-järgmiste normide järgi: apelsinid ja sidrunid lv fcittl,
wiinamarjad ja banaanid 2V senti kilolt. Erimaks lä
heb kodumaa puuwilja ekspordi soodustamiseks.

Nagu selguv wastawatest andmetest, on wälismaa
wärske puuwilja sissewedu wõrdlemisi elaw. Ka kaup
mehed ei nurise tarwitajate puuduse nle, kuigi tollide
kaotamisest loodeti suuremat effekti. Suurema läbi
müügi saawutamist tõkestav siiski nõrk ostujõud. Elu
üldiselt on läinud kallimaks. Palgad püsiwad wäheSte

eranditega aga endisel tasemel. Seetõttu ei jätku laie
matel rahwahülkadel raha wälismaa puuwilja oStuks,
kuigi hinnad on läinud odawamakS. Wälismaa puuwilja
tarwitamisest toiduainena ci saa meil wecl teha jnttngi.
Seda tarwitatakse ainult maiustusena.

KäeSolewal hooajal on toodud sisse majandusminiS
tceriumi andmetel seni apelsine 40V tonni wõi IV.OVV
kasti. Sellest 3VV tonni Palestiinast, ülejäänud Jtaa-
Itast ja Hispaaniast. Läinud aastal, kus kehtis wõrdle
misi kõrge toll, weeti siSse kogu hooaja keStcs 68V tonni

apelsine. Hooaeg kestab tcatawasti 31. maini. Arwa
takse, et tänawune apelsinide import tõusev 80V tonnile,
ületades eelmise aasta norini waid 12V tonni wõrrn.
See wäike suurenemine ei illustreeri kuigi ilmekalt „oda

wate apelsinide" hooaega. Tarwitajad kurdawad, et
apelsinid ei saagi odawaks minna, sest kaupmeeste teenis

tuS olewat wäga suur. Tuletatakse meele suwiseid mat
kasid üle Soome lahe, kuS apelsinid on poole odawamad
kui meil. Wõrdlemisi wäike erimaks ei wõikS tarivitajate
arwates tekitada nii suurt hinnawahet. See wastawat
ligikaudu wäikescle tollile, mis on maksew Soomes apel
sinide siSseweolt.

Arwestades apelsinide sissewedu ülalknlkuleeritud nor-

«titti, jääb riigil tänawu saamata tollikulusid 60.000 kr.

ümber. Siia tuleb arwata juure need summad, miL
jääwad laekumata teistelt puuwiljaliikidelt.

Lihawõttepühad osutuwad „odawa puuwilja" külmi
natsiooniks. Praegu saabub wälismaalt kõige küpsemat
kaupa. Kuid kaunis rasked tranSportolud wähendawad
tunduwalt selle wäärtust. Eriti kannatawad selle all
wiinamarjad ja banaanid. Siin on rikutud kauba Psot
sent kaunis tunduw. Esimesed apelsinikastid pooltoore
kaubaga olid peagu praagita. Nüüd juhtub aga juba
sageli, et kaSti kohta tuleb paarkümmend mädanenud
apelsini. See on asjaolu, mis kaupmehi ci meelita hin
dasid laskma alla, kuigi sellega saawutataks suurem läbi
müük. Hilisematelt partiidelt tuleks paratamatult wõtta
kahjusid.

Kuna meil puuwilja hoidmise tingimused on Word
lemisi wiletsad, siis on Pärast pühi juba raSke saada kor
ralikku kaupa. Pühadega lõpeb tegelikult warSke wäliS
maa puuwilja tarwitamise hooaeg, kuigi siLsewedu on
wõimaldatud weel kahe kuu jooksul. Kaupmehed hooaja
lõpu poole muutuwad äärmiselt ettcwaatlikuks ega ka
suta enam sissewcowõimalnsi. Litsentse puuwilja siSse
wcoks on seni antud täiesti wabalt.

Hispaania mässurindelt

„Madricl ei

lange iialgi"

Pealinna sõjawägi wõrduwat Euroopa riikide regulaarwägedele

Madrid. 2. 3. (CTA) Wälisminister Al
varez del Bayo, Kes mähis neil päewil Madri
dis, awaldas enne tagasisõit» Balenciasse Ha
vasi esindajale oma weendumust, et Madrid ei
lange iialgi walitsuswastaste Kätte. Ta rõhutas
seejuures walitsuswägede edukust wiimaseil nä
dalail Madridi frondil. Madridi armee sõjaline
wäärtus on wördne ükskõik missuguse Euroo
pa riigi regulaararmeele, rõhutas del Bayo.
Ka on Madridi elanikkonna moraal tõusmas

ja walitsuse wiimased abinõud pealinna wa
rustamise parandamiseks hakkawad andma haid
tulemusi, seletas del Bayo.

Madrid. 2. 3. (ETA) (s)avas) Walitsche
suurtükiwcigi lõi möödunud ööl ägeda pommita
misega segi wacnlase wäekoondised Läänexargi,
ülikoolilinnakese. Prantsiise silla ja Moncloa
juures. Walitsuswastaste warustamine ülikooli
linnakeses muutub ikka raskemaks ja toimub
nüüd weel ainult öösi.

Itaalia avaldab poolehoidu

francolastele

Heakskiit Jtaalia-Saksa liidu
poliitikale

91 oont a, 2. 3. (ETA) (Havas) Faschistliku suur
nõukogu wõttis lvastu järgmise resolutsiooni: Faschistlik
suurnõukogu awaldab oma poolehoidu Hispaania rahvus

lastele, kelle wõit tähendab kõigi bolschewistlike püüete
lõppu Lääne-Euroopas ja uue wõimsa sotsiaalselt õigus
liku ajajärgu algust Hispaania rahvale, keS on seotud
Itaalia rahvaga igivanade keeleliste, usuliste ja aja
looliste sidemetega. WKlismimstrile tehakse ülesandeks

kindral Francole aiuctliknlt teatada sellest resolutsioonist.

Peale selle suurnõukogu lvõttis vastn meel järgmise

resolutsiooni: suurnõukogu, olles ära kuulanud wälis
ministri aruande Itaalia poliitilise tegewuse kohta pä
rast 18. novembrit 1936, kiidab aruande heaks ja on
õnnelik konstateerima, et Jtaalia-saksa liidupoliitika on
edasi arenenud ja näidanud oma progressiivsust ja rea
listlikkust.

Jarama rindelt

Madrid, 3. 3. (ETA) (Havas) Jarama
sektoris walitsuswäed on. Mõrata ja Perales de

Tajuna külade piirkonnas wallutanud mitu tvaltfc
suswastaste kaewikut. Waatamata walitsuswas
taste ägedaile wasturiinnakuike õnnestus walitsus.
mägedel end uutel seisukohtadel kindlustada.

Madridi rindel vaikne

Lumi takistab sõjategewust

Madrid, 2. 3. (ETA) Pealinna kaitsenõukogu
teatas täna keskpäeival: Madridi frondil ei ole tviimase
24 tunni jooksul tekkinud mingit tähtsat muudatnst. Wa»
litsuswägcdc rünnakul La Cormra tee sektoris on saadud

palju mänge. Pinto sektoris walitfuse lcnnuwägi lõi
laiali waenlasc tugema Mackoondise.

Bilbao. 2. 3. (EDA) Ametlikult teatatakse, et
malitsusmägcdc rünnakul Marquina sektoris ja Kalamua
positsioonidel on saadud saagiks palju sõjamoona ja Sak
sa päritoluga rclwi. Teistes sektorites on lumetormid
katkestanud sõjalised operatsioonid.

M adrid, 2. 3. (ETA) (Reuter) VZõitlustcs Ovie
do frondil walitsuswäed on wallutanud Tan Lazaro
kwartaali koolihooned, mida kasutatakse baasiks järgne»

wale edasitungile Oviedo sõjamoefimtehasele, miS s«
juba walitsuswägede tule all.

Maailma tüsedam golfipoiss. Miami wõibul
kustada, et temale kuulub maai-lina tirsedaim golf
poiss William Odm, kelle kaal on 157,5 fth

Mõrwar Shiletkin ei

saanud armu

Rööwmõrwar Jwan Shiletkin, kelle sõjaring
kannakohus möödunud nädalal mõistis surma ta
luperemees Jaak Matsani tapmise ja roöwimise
pärast, ssjtas riigiwanvinale armusaaniise palwv.
Täna see palwe waadati läbi ja jäeti tagajärjeta.
Otsus Shiletkini kohta tufct» täitmisele ettenähtud
korras: kas wabatahtlik iilürgitamine wõi Poo
mine sunniwiisil.

xim

Pommitamisest purustatud täuaw MadridlS.

' Kesknädalal, 3. märtsil 1937
V S e tv a l e !z t R-.G 3

Ilmus Suurmeeste Elulood 36 W
Joh. Hiiemets M

Franeiseus Asstst'ft. I
Wendluse kuulutaja. «

Assisi. Franciscus'e kuju on Lks huwitawa- 
maid, mis kunagi tõusnud katoliku Pühameeste W
hulka. Loendamatuis legendides heliseb edasi H

. selle tvaesuse rüütli, sulaste-sulase. Jumala W
narri ja kõigi elawate olendite suure sõbra Pu- W
has hing. Hulgad maalid kujutawad teda jut- W
lustamas loomadele ja lindudele. Kes ja mis W

ta oli? »
Elulugu. 132 lk., 8 Pilti. Hind 1 kr. 50 f„.  

iluköites 2 kr. H

Suurmeeste Elulugude sarjas on 
sel aastal ilmumas weel järgmised elulood: W
K o p e r n i k, P u s ch k i n, P i l s u d s k i. K u> 
. ning anna Elizabeth ja Willem W
Neiman. Kõik 6 numbrit a umb. 150 lk., H

ette tellides 7 kr. 50 s. H
Eesti Kirjanduse Selts I

Tartu. Aia 19, tel. 6-01, posti. jooksew arwe W

* .y

iv i

  põnewaü lugemisseeMS

I Mke wt^Äe

  numbcit, Dtega kaoO<B

> site nwudagi-lMwita-ryat



endal seaduste algatamiseks. ja seadusandlikuks tööks
wõib äärmiselt wöhe aega jääda järele. Muu seaS ei
tea ju meie meel oma tulemase parlamendi isiklikku kooS
seisu, kaS ta koosneb rühmadest wõi. isikutest seltskondi»-
Ic walimiSte alusel. Kui oletada wiimast ja ka seda,
et nõutakse scadnStc algatamiseks M parlamendi liik
mest, siis wõib see nõue olla kannis raSke. Kui meil on
aga parlamendi alamkojas tegemist suuremate rühma
dega, kus üks »vii!b ennast üle poole wälja, teine wiib
M lahedale, siis näeme, et see tingimus, § 86, ei oleks
parlamendil nii raSke täita. Kui aga jõutakse olukor
rani, et meil on tegemist wäikeSte erakondadega, wõi
individuaalselt' iseseiSwäte inimestega, siis oleks küll
waga raSke kujutada c»te, et parlament selles olukor
raS saaks seadusi algatada. Riigi tulusid ja kulusid ja
riigi relvastatud jõude ja kodanike kohused riigikaitse
alal puutuvate seaduste algatamine on aga tehtud wa-
Variigi «valitsuse, õigemini I presidendi, monopoliks. See
ga riigikaitsesse puutuvad seadused ähwardawad libise
da rahvaesinduse käest komrolli mõtteS, sest wabariigi
President wõib ka rahwaesinduse koosistumise ajal anda
dekreete (8 122), k»»na teiste alade suhtes on dekreedi.
andluS mõeldud rahwaesinduse istnngjärkude «vaheajal
edasilükkamatu riikliku «vajaduse korral. (Wahelehüüe.)

' Hra Kukke, ma wõiksin teile waStata seda, et minu ar
wateS walitsuse kaaSallkiri sel j»»hul ei maksa mitie mi
dagi.

Juhataja: Palun kõnelejat mitte segada.
H. Tammer: Ma tulen pärast selle juure.tagasi.

Kui president wõib igapäew walitsuse ametist wabaS
tada, ilma et temal tarwitsekS kellelegi aru anda, siis
on arusaadaw, et

walitsus peab täitma presidendi käsku ja ta
kaasallkiri ei tähenda mitte midagi.

Valitsusel on riisiko, et president wõib temale awaldada
umbusaldust, et wabariigi walitsuse liikmed wõiwad kao
tada oma seisukohta. Kui Parlamendi nsalduS on mit
mejärgnlinc ja wastutns presidendi eeö selge, otsekohene
ja valimatu, on ka selge, et walitsusel tuleb arweStada
presidendi usaldust ja mitte Parlamendi usaldust. De
kreedid ei tvaja rahwaesiilduse kinnitamist, kuid rahwa
esindus wõib neid muura, wõib tunnustada neid maks
wakS (§ 94'). Eelnõus ei ole aga öeldud, missuguse
tähtaja jooksul on president kohustatud esitama dekreedid
arutamiseks.

Riigikaitsesse pnumvate dekreetide kohta on öeldud,
ei need esitatakse RahwuSkognle niipea, kui riigi julge
oleku huwid seda wõimaldawad <8 122). See wõib
aga kesta aastaid. Küll on aga RabwnSkogu kohustatud
niisuguste, ilma tema kontrollita tehtud seaduste järele
lubama krediüe riigi eclarwe kaudu, sest ta ei saa talle
esitatud eelarwe-ettepanekuS wähendada kulusid, miS on
määratud niisuguse seadusega (8 98).

Kuiwõrd piiratud osa õieti rahwaesin
dnsel une eelnõu järgi on täita,

nähtub sellest, et kõige tähtsam otsuS, miS on riigitööl
mul, nimelt sõja ja rahu üle otsustamine, ei kuulu
üldse rahwaesinduse kontrolli alla, waid president ot
suStab selle küsimuse iseseiSwalt. Teie võite öelda 
kaaSallkirjad. Stuib nagu tähendasin kaaSallkirjade koh

. ta, on see rohkem teoreetiline kui tegelik garantii. Pre
sideni otsustab selle kiisimnse iseseiSwalt, saateS vas
tava otsuse teadmiseks Nahwuskogule (Z 124). Samuti
otsuStab president sõjapidamiskulnde eelarwe ning sõja
pidamiSkulndeks sise- ja «välislaenude tegemise, mis
ilma et rahwaesinduS saaks jällegi rääkida kaasa, wõib
EeSti riiki ja rahwast koormata aastasadasid <8 125).

. Sest tuleb wõtta arweSse, et wäliSlaenud ja siselaenud,
mida tehakse sõja korral, ulatavad alati miljarditesse
ja need jäävad aastakümneteks ja wõib-olla aastasada
deks lasuma kogu rahwa õlgadele. Meie ei ole praegu
suutnud wcel wabaneda neist sõjawõlgade kohuStuStest,
mis wabadussõda meile pani, ja kui tuleb praegu wa
jaduS uute laenude tcgcntisckS, k«8 warnStnS peab ter
wcna olema tehniline, kus kogn sõjawägi on motori
seeritud, siiS need kulud on »nitu korda suuremad kui
need, miS wabaduösõja puhul tehti, kus oSteti ainult
sineleid ja nat»»ke peekonit. Ja siin wõib tulla nii
sugune suur summa riigi kanda, miS riigile ja rah
vale on waga raSke kanda, Uina et rahwaesinduS
saaks sõna öelda.

Kui 1933. aaSta põhiseaduse LhekS suuremaks puu
duseks peeti seda. et tema wõimalbas eelarwe makSma
panemist dekreediga, loob esitatud eelnõu kaunis kee
rulife olukorra. Rahwaesindnsele on eelarwe waStu
wõtmisckS jäetud aega 70 päewa, millest teisele kojale
on wist reserveeritud 15 päewa. Mulle tundub tõe
lilltkS osutuvana, et RahwuSkogu et jöna sette aja jook
sul toime selle tööga.

Kui wõtta arwesse, et eelarwe wõib 70 päewa jook
sul käia kolm korda esimeses kojaS Maapäeval, kaks
korda teiseS kojaS ja üks kord lepituskomisjonis, ja
kui veel wõtta arweSse, et eelarwe arutamisel rahwa
esindus wõib kokku põrgata kuludega, mille otstarve
temale teadmata, kuid mille andmist temalt nõutakse,
siis on see minu arvates ükS niisugune punkt, miS

tahtmata peab rahwaesinduse ja walit
suse wiima konflikti.

Ja kui tekib konflikt, siis on see aja kaotus. Ilma kon
fliktita aga üle ei saa, kui on eelarves niisugused
summad, mille otStarwe on rahvaesindusel teadmata
ja mille otsustamisest rahwaesinduS ei ole wõtnud osa.
Kui rahwaesinduS ei tule toime eelarwe waStuwõtmi
sega 70 päewa jooksul, siis on ta tõõ olnud aSjata,
sest eelarwe pannakse siiS maköma walitsuse poolt esi
tatud kujul, kuigi 8 94 ütleb, et vabariigi president
ei wõi panna maksma tulude-kulude eelarvet dekree
diga. Siin on minu arvates väga oluline waStn
oksuS põhiseaduse eelnõus.

Ma juba osalt puudutasin kaaSallkirja ja valitsuse
vastutuse küsimust, mida vajavad presidendi aktid ja
dekreedid, et walitsusel ei saa olla kahesugust wõrdfet
vastutust, waid et waStutuS jääb tegelikult püsima selle
instantsi eeS, keS avaldab temale suuremat mõju, suu
remat survet, kuna ta teise vähem talle tunduva,
vähem kardetava wõimuteguri eeS muutub olematuks.
See on minu arvates vana tõde. Geda on nii mit
needki riigiõiguse teoreetikud käsitanud, et mul ei maksa
hakata siin midagi uut leidma ning uut selgust tooma.
WSin waid konstateerida seda, nagu ma ütlesin, et kui
waStutuS on kahepoolne, siiS ühe poole suhtes tegeli
kult WaStutuS on ilmaaegne. Ma juba ütlesin, et kui
valitsus waStutab Parlamendi ja presidendi eeS ja kui
need waStutnsemäärad ei ole võrdsed, on loomulik, et
WaStutuS on sealpool tähtsam, knS vastutuse kohnStuS
on tunduvam. Siin on selge, et

presidendi ees on walitsusel WaStutuS suurem.

President wõib tegelikult ilma pikema jututa walitsuse
liikmeid üksikult wõi terves koosseisus laiali saata,
kuna parlament seda ci saa. Parlamendi snhteS on'
ette nähtud kaunis keeruline ja komplitseeritud wiiS.
Umbusalduse küsimust võidakse algatada rahwaesinduse
esimeses kojaS Maapäeva seadusliku koosseisu *4
poolt kirjalikult. Kuid u»nSnsalduse awalduS wõib ise
t»»lla otsustamisele järgmisel päeval pärast esitamist.
On õige, et sellega wõib-olla tahetakse anda rahwa
esindusele võimalust oma sammu kaalumiseks ja selle
tagajärgede üle mõtlemiseks, kaS on soovitav kriisi
tava, kuid võime ka teist võimalust oletada, et presi
tent pääStab valitsuse ta wastutuse kohustusest 
ta wõib parlamendi istungi katkestada wõi parlamendi
hoopis laiali saata. Kui järgmisel päeval siiSki umb
nsalduse awalduS teoks saab, on presidendi otsnStada.
kas ta vabastab walitsuse wõi mitte. Kolm Päeva
nn presidendile antud kaalumiseks. Ja kui ta ei wa-
Vasta valitsust, läheb umbusalduse küsimus otsusta
«isele rahwaesinduse teiseS kojas, kes teeb oma otsuse
jällegi järgmisel päeval. Tähendab, president wõib veel
kord interweneerida. Kuid lõige hullem lugu tuleb
minu arwateS siis välja, kui teine koda ei ühine esi
mese koja umbusalduse avaldusega ja president sellest
tingitult ei Pea tarviliseks valitsust «vabastada. Tähen
dab, walitsuS võib võimule jääda, niisugune walitsus,
kellel tegelikult ei ole usaldust esimese koja eeS, keS
peaks lahkuma, kuid ke» siiski tegutseb, toimib riigi

nimel, kes algatav seadusi, kirjutab alla Presidendi ak
iidele, dekreetidele, kuid keS ei oma usaldust rahwa
esinduse ja, Võiks oletada, seega ka rahwa seas.
Minu arvates on see ükS niiwõrd raSke olukord, ci
seda ei tohiks meie põhiseadusse jätta, waid see on
ükS niisugustest põhjustest, mis Võiks revolutsioonilisi
akte esile kutsuda. Niisugust asja peaks Vältima, et
umvufalduse osaliseks saanud walitsüS wõiv weel tc
antseda edasi.

Ma ei taha Pikale minna, mul läheb raskeks kõne
lcmine. Lõppkokkuvõttes võiks seda järeldada, et see
lühike võrdlus, miS ma tegin rahvahääletuse otsuse ja
eelnõu suhtes, järeldab, et

need ei ole kokfukäÄad õige mitmes punktis,
ja õige mitmeS okMses/.MõktiS. .Minu' arvates tuleb
seda küsimust kaalirda.''. See Ülesanne peaks olema

Rahvuskogul. ' 7 ' '
Rahvuskogul oleks selle juures pidada silmas, nagu

ma tähendasin, rahvahääletuse. otsus, rahvahääletuse
motiivid ja kõike seda, mis meie avaliku mõtlemise
suunas on kuuldavale tulnud alates 1919. aastast
saadik. Nende otsuStega peab Rahvuskogu viima koos-
IZlla talle esitatud põhiseaduse eelnõu.

Mis kõneldakse Rahwuskogus põhiseaduse eelnõust

Üidfäbiräikimised algasid eile ja kestawad täna edasi

RahwuSkogu asus eile riigiwanemalt esitatud
põhisecchuse-eelnõu läbivaatamisele, pidades seks
kaks mõlema koja komisjonide ühist koosolekut, ühe
enne lõunat, teise pärast lõunat.

Ennelõunasel koosolekul, mis algas kell 10.15,
esines kõigopeakt sslÄnsoga eelnõu kohta -riigiwanema

ja wabariigi walitsuse esindaja J. KTesment,
kes muu hulgas ütles järgmist:

RahwuSkogu on awaldannd oma tahte «võtta Põhi
seaduse küsimuse arutamise aluseks esitatud eelnõu kogu
ulatuses. Muidugi olenev Rahvuskogu edasisest tööst ja
tema tahtest, missuguseks kujunev eelnõu komisjonides
ja kui suures ulatuses «võetakse «vastu riigiwanemalt
algatatud Põhimõtted, samuti millises ulatuses RahwuS
kogu neid töötab ümber wõi annab neile oma kuju.

Annud lühikese ülewaate esitatud eelnõu wäljatõõta
mise kaigust, toonitab seletuseandja, et rahwa otsuse koha
selt »»n Rahvuskogu liikmetel töötamine waba. RahwuS
kogu wõiv töötada walja parandusi une põhiseaduse jaokS,
kusjuures selle osa kohta aga, miS puudutav kõrgemat
rtigiwõimu, on rahwa otsüse kohaselt teatawad eeskirjad,

millest ka Rahwuskogn peab kinni pidama.
, Põhiseaduse neiS osades, miS ei puutu kõrgema riigi

wöimu töötamist, ei ole RahwuSkogu rahwa otsusega pii
ratud.

lieed osad aga, kus rahwaS kindlad juhtnöörid üleS
seab tulewafele põhiseadusele, on süsteemilt niivõrd eri
newad kehtimast põhiseadusest, et ei ole võimalik põhi
seadusse wõtta endise põhiseaduse mõnd osa, seda muu
tes wõi täiendades. 1933. a. paranduste sissewiimisega
on põhiseaduses juba praegugi sllsteemilageduS, mis suu
renekS selle teiskordse parandamisega niiwõrd, et põhisea
duse süstemaatiline ehitus muutuks üldse küsitamaks.

Edasi toonitab kõneleja, et juhtnöör, mille on annud
rahwahääletuse otsus, sisaldab tekste riikide Põhiseadus
tega wõrreldeS täielise omapära, nõnda ei saa olla kõnet
mõneS teiseS riigis kehtiwate Põhimõtete omakSwõtmisest.
See osa eelnõust, mis Puudutab riigiwõimude konstrukt
siooni, on

Põhilaadilt täiesti omapärane
ning temasse tuleb suhtuda kui seesugusesse.

Minnes eelnõu üksikute osade waatlenrisele, märgib
J. Klesment kodanike kohustuste väljatöötamist ja
et rahwa otsuS pole wõtnud omaks Prantsuse 1830. a.
juuli revolutsioonist päritud põhimõtet, mille järele riigi
pea ainult prestdeerib, kuid et valitse, f. t. ei wõta osa
riigi juhtimisest. Meie riigipea peab olema tegelik riigi

juht. kuid mitte aiirnwõimne, waid ta veab tegutsema tasa
kaalustatud kooStõõl valitsuse ja rahvaesindusega. Meie
tulewast riigipead ci saa wõrrelda ei Inglise kuningaga,
ei Prantsuse presidendiga ega ka Saksa Weimari põhi
seadusis ette nähtud presidendiga, kes on nagu magav
lõvi.

Parlamentarismi põhimõte tuleb meil arendada «va!-
ja mõnigate piiramistega riigipea kasuks. WõrreldeS
1933. a. Põhiseadusega, t»»leb aga suurendada ja arendad"
nii parlamendi «võimu kui ka parlamendi usaldusele tugi
ne«oa «valitsuse võimu ja iseseisvust.

Wõtnud skemaatiliselt kottu kõrgemate rigivõinudr
«võimupiirid ja nende «vahekorrad märgib kõneleja, et
presidendi õiguste tarvitamine wõib sündida ainult Pea
ministri ja ministri kaasallkirjadega «vabariigi «valitsuse
«vastutusel.

Edasi analüseerib kõneleja kõiki esitatud eelnõu osa
sid, teeb nende juure kommentaare, toob põhjendusi, miks
üks kui teine osa on nõnda kujunenud «välja, nagu ta on
esitatud. Nii tähendab ta presidendivalimiste kohta,
et riigipea valimine parlamendi ja valijameeste voolt
ei ole sootvitaw, knna need «viisid võimaldavad igaiigu
seid kombinatsioone. Seepärast on meil nähtud ette
«valimine vahendita rahtva Poolt. Samuti ei ole prak
silite kandidaadi ülesseadmine rahwa poolt.

Uue põhiseaduse järele

parlament ei ole enam kõrgeimaks wõimuks

ja seepärast ei ole ta ka permanentne.
Teise koja ellukutsuvsist põhjendab kõneleja sellega,

et igas riigis on niisuguseid isikuid, kes riigielu avaldus
teS «võiksid olla tähtsad, kuid neil ei ole seesugust gruppi,
keS nad valimistel wiikS läbi. Seepärast on tvajaline
teine tee nende PaäSmiseks riigielu avalduste juure.
Teise koja moodustamiseks on «võetud eeskujuks Ungari,
Rumeenia ja Greeka põhiseadused. DekreediõiguS presi
dendile on jäetud, kuid suurte piiramistega, wõrreldeS
Praeguse põhiseadusega.

Mis Puutub riigieelarvesse, siis on see jäetud parla
mendi hooleks, seda dekreediga maksma panna ei saa,
knid parlament ei saa suurendada kulusid ega vöhen
dada niisuguseid kulusid, miS on määratud seadustega.

Lõppeks loodab kõneleja, et uue põhiseadusega Pää
seme välja põhiseaduse kriisist, mis meie riigis on liig
kaua leidnud aset.

Kell 11.24 kuullttati 54-tunniline «vaheaeg. Selle
lõppedes esines seletustega põhiseaduse riigikaitse osa koh
ta kaitsevägede staabiülem kindral N. Ree k. Tema
seletused tõime kokkuvõetult juba eile, nii et nende juures
enam ci Pcatn.

võim peab olema tasakaalustatud ja sellel tasakaa
luStatud võimul riigipea juhib. Ta on mingi süm
bol, mitte aktiivne juht selle jahiõiguse mõttes. Sää
rane rahvaosi»»? eeldab seadusandlikku ja «valitsuse
võimu esmalt jaota,nist ja siiS kontrollimist ja kooS
külastamist. Seeparast rahvahääletamise otsnS käsib
maksma panna riigikorra, mida vöiks nimetada presi
dcntsiaalkorrakS, kns maksma pannakse presidcntsiaal.
korra põhinõte, nimelt vastastikune järelevalve ja
tasakaal. Meie ei saa aga kõnelda sellest, et rahva
hääletuse otsuS oleks meile prcsidcntsiaalkorrn ette
kirjutanud, seepärast, et rahvahääletus arveStaS te
geliku olukorraga. Presidrntfiaal-süstceni on meile täiesti
võõras.

Meie peame itta võtma aluseks asja ajaloolist
tauSta, ta reaalset olukorda. See kahtlemata ütleb, et
meil on parlamentaarne snStecm, nii et riigipea «võin»
on selle rahva otsuse järele asetatud tasakaalu teiste
riigiorganite võimuga ja ta ci ole hõljuv ja ainult
dirisheeriv organ, kuigi vähemate vSinupiiridega, kui
see oli 1933. a. põhiseaduses.

Sellest seisukohast vaadates, tuleks presidendi osaS
vaadata läbi ta valimiswiisi. Kontinuiteedi mõttes
oleks õigem kui hoialsiuc alal praeguse valimiSviisi,
samuti ka kandidaatide ülesseadmise viisi. Minu ar
vateS ei ole kooskõlas rahva valimisõigusega see, et
sõja ajal määrab o»na asemiku riigipea ise. See on
väga suur delegeerimise õigus.

Edasi peaks sisse toonrn riigipea osaSse ka teatud
normid, miS kontrolliksid riigipea tegevust, mis looksid
tasakaalu riigipea enese suhtcS parlamendiga.

Samuti.on kohtuvõimud teatud määral pandud sõl
tuvusse riigipeaga. Aga riigipea on ja jääb täiesti
mingiks kontrollimata, vastutamata. täisvõimuliseks
asutuseks. Kui mc vaatame, missuguseid tväliSle
pinguid riigivanem ei tarvitse anda Rahvuskogule
kinnitainisekS, siis näiteks on siin lepingud, mis puu
tuwad territoriaalküsintuSsc. Siin anname tervelt ter
ritoriaalutundatnSte küsimused ainult riigipea kätte.

Meie senise põhiseaduse järgi oli, et sõja otsustab
parlament, niinelt artikkel 60. on öeldud, et kuulutab
sõja ja teeb rahu riigikogu vaStava otsuse põhjal.

Ma arvan, et sõja kuulutamise küsimus ja selle
tahte absoluutne ulatus anda ainult riigipea kätte,

tähendab kahtlemata riigipea «võimu tnn

duwat suurenemist WõrreldeS sellega, mis

1933. aasta põhiseaduse järgi oli.
Seepärast olckö õige kui sarnast suurendamist ette ei
võetaks üheltpoolt ja teiscltpoolt pean tartvilisekS, et
riigipea suhtes mõned kontrollahinõud tarvitusele võc
takse, kaS või niisuguse seaduse näol, nagu hiljuti
Inglismaal vastu võeti.

Ma arvan, meie
ei Wõi põhiseadust teha ainult teatud

riigijuhtide koosseisu kohta.

Meil on riigijuhid, meie teame, keS riigipea on. tema
jaoks pole üldse põhiseadust vaja. Meie teeme seda
tuleviku jaoks, selle jaoks, kes tuleb 10—15 aasta
pärast. Meie ei taha, et see koht jääb nii vabaks, et
riigipea võib teha, mida ta tahab ja et EeSti riik on
Patrimoonia. Praegused riigijuhid seda ei taha. Meil
on suur lugupidamine praeguste riigijuhtide vastu,
nemad on meie riigi rajajad ja neile võib anda toa
bamad käed, aga meie ei tee põhiseaditst nende jaokS.

Taha»», et rajaksime uuendatud põhiseaduse, miS
likvideeriks selle pahe, »niS on kestnud pikemat aega,
Nimelt põhiseaduse kriisi ja et incie tõõ olckS sarnane,
mis leiaks rahva kiinist ja võtaks päevakorrast ära
Põhiseaduse »»»«ut»nisc vajaduse pikemaks ajakS.

Peab looma tasakaalustatud

koostöö

K. Saarmann (1. k.) arvab, et meie ci või
ühtki scisilkohta «vastu «võtta uue põhiseaduse loomisck,
milline ei oke kooSkölnö rahva otsusega, selle sisuga.
See aga on»akorda eeldav, et ineil peab täitsa selge
olema, mida see rahtva otsuse sisu »neile pakub, mida
ta meilt nõuab. Mulle paistab aga, et sisuline redakt
sioon selles küsimuses jätab tcata«va «võimaluse üht
wõi teistmoodi tõlgendada seda küsimust.

Raskused seisavad selleS, kui räägitakse kolmest rii
giwõimust riigipeast, rahwaesindufest ja walitsuscst

sits selle redaktsiooni tõttu ei ole selge, missugune
«vahekord peab «valitsema nende kolme «võimu «vahel.
Tõsi, p. 2 rahiva otsuses lõpeb sõnaga „koöStõöl", ja
sellest peaks järeldama, et need «võimud oma«vahel
kooStõõS. tegutsevad, s. t., et nad «võrdse «võimuga «va
ruStatud on. Aga teisest küljest leidub seal sõna «juh
timine". Ja seepärast nende kahe sõna Puhul peab
meil algusest Peale selge olema, missugune on pretva
leeriw mõiSte. Need wõrdsclt makStvad ci wõi olla.

Mina isiklikult leian, et selle redaktsiooni järgi
«võib ainult seisukohale asuda, et

. kõik kolm riigiwõimn peawad tasakaa
lilstatud koostööl asnma.

Seda redaktsiooni enese pärast kui kä rahva otsuse sei
sukohalt. Walitsuse esindaja tähendas, et selles eel
»»õ»»S on katsutud hüljata kaht aSja. ESmalt 1920. a.
põhiseaduses «väljenduvat parlamendi autokraatiat ja
1933. a. põhiseaduses väljenduvat riigipea monokraa
tiat. Kui see tõcSti nii on ja minu arvamise järgi teist

mõtet cl wöiks sel olla, siis peab körwaldama ttende
mõlema wõimu ja selle asemele looma tasakaalustatud
koostöö.

Kõneleja leiab, et mida lühem on põhiseadus, mida
eksaktsem ta on, seda parem on teda' käsitada.

TiihtiS on see, et oleksid fikseeritud n.-n. ankrus
tatud normid, s. t. niisugused normid, mida ei taheta
hariliku seadusandlusega muuta. Kõik teised norond,
mida wõib hariliku seadusandlusega korraldada, ci Peaks
kuuluma Põhiseadusesse paigutamiseks. Sama wõtks
tähendada ka deklaratiivsete normide suhteS.

Mõtet ja wäärtust on neil deklaratiiwseil normi
dcl, mis midagi uut paknwad, mitte aga niisugustel,
mis redigecriwad olcmnSolcwaid umber ja lisawad ai
nult midagi juure, millel erilist wäärtust ci ole.

President ei ole kontrollimatu

riigipea

H. Kukke (2. k.) leiab, et antud oludes ei saa
asuda teele, et kõik on korraS ja läheme uueSti tagasi
sellele korrale, mis oli nähtud ette a. põhiseadu
seS ja hakkame regcma samu katsetusi, sama teed edasi
minema, mida mõõda meie riigikogu kriisini ja pcttumu
seni wälja jõudsime.

Kitsamas ulatuses ülesannet wõtm ei oleks mitte
kooSkõlaS ajaga, miö antud RahwuSkogule ja seepärast
o» täieSti paratamatu, et NahwuSogu wõtab Põ
hifeaduse wäljatõõmmiscl kaalumisele mitte üksinda
need küsimused, miS nagu juhtnööridena rahwahääleta
misc otsuses tähendatud, waid kogu meie riigiehituse
täicS ulatuses. Ei ole kuidagi põhjendatud arutamine,
nagu RahwnSkogn wõib käsitada ainult seda osa, miS
eraldi ära tähendatud, see ci ole kuidagi wiisi rahwa
hääletamise otsuscS üteldud.

Küsimus on selge, juhmöõrid ja alused on näidatud.
KaS on siis uues põhiseaduse eelnõus, mille 
riisiilvancm esitas Rahwuskosiulc kiunitauliseks,

midagi kardetawnt, rahuldamatut, uriS peaks paratamata
tegema maale ja rahwale kui ka RahwuSkogu liikmeile
selle eelnõu mittcusnldawaks wöi seadma algusest peale
eelnõu niisugusesse seisukorda. Kõneleja tundmise jä
rele ei ole see põhjendatud.

Polemiseerides prof. A. Piibuga, ütleb kõneleja, et
on waga palju põhiseadusi, kuS põhiõigusi pole üldse
loetletud. KõncSolewaSse eelnõusse on wõctud norme,
mida mana põhiseadus ci tunne. See on samm edasi.
Ei ole õige ka wäidc, et sorsiaalöiguse paragrabwid on
jäetud wälja: waStawad normid on uues eelnõus mit
meS paragrahwiS palju täielikumad kui wanaS põhi
seaduses.

Riigipea snhteö arwab, et siin ei ole midagi niisu
gust, miS erineks sellest, miS on rahwa keSkel tendentsiks
aastate eest ja miS on kajastanud riigikogu poolt wälja
tõotatut ja rahwa poolt waStu wõctut. MiS puutub
riigipea walimiSse. siiS kandidaadi ülesseadmine on sa
ma tähtis kui walimine ja eelnõu püüabki Pidada sil
maS, kuibaS paremini korraldada kandidaatide ülessead,
mist.

Mida eelnõu tahab kätte saada on fee, et walitsuse
ametisse kutsumine,

walitsuse moodustamine, läheks kiiremini

ja rutemini kui waremalt. Ei ole wõimalusi ette näha
nõuet, et president peab kutsuma ametisse walitsuse nii
nagu riigikogu, nagu rahwaesindus seda soowitab. Tege
likuS eluö see wõib nii kujuneda, aga põhiseaduse nor
midcgä ci saa seda küll'tehn. Kui tahetakse sisse wõtta
nõue, et president Peab olema seotud hääletamisega Rah
wuSkoguö, siis peab nõudja andma lubaduse, ck oleks
wöimalikud seaduse raamid antud, et kahe erakonna siis
teem kujuneks.

Ja selge on, et walitsuse kujundamise juures tähtis
ott koostöö. Rii et ka scllcS suhtes ci saaks järeldada,
et siin on õieti president ise ja üksinda köikwõimaS riigi
ja walitsuSwõimn teostaja ilma parlamendi ofawõtuta.

Selle eelnõu järele
wabariigi president ci ole kontrollimatu riisiipea,

waid ümberpöördult, on ettenähtud walitsuse kaaSabi ja
wnlitsuS on kohustatud walwama seaduslikkuse ja põhi
seaduse täitmise järele jä on wõtnud waStutuse seega
rahwaesinduse eeS oma peale ja kahtlemata on sellega
poliitiliselt kogu see wõimu teostamine rahwaesinduse eeS
waötutawakS tehtud. Aga peale selle on ette nähtud tci
sed garantiid, miS tõnelewad sellest, et meil pole rege
mist kontrollimata riigipeaga.

Lõppeks teeb kõneleja senistest sõnawõttudest järel
duse, et esitatud eelnõu ei ole wastoluS rahwa otsusega.

H. Kuke kõne järele lõpetatakse koosolek. Ju
hatuse otsusel peetakse teine koosolek kell 3 P. l.

Teisel koosolekul
saab esimesena sõna H. Tam m e r (2. r.), kelle
kõne awaldame teisal.

Pärast seda wõtsid weel sõna A. Laur (1. k.),
W. Wellner (1. k.), A. Palwadre (2. k.),
E. Laa m a n (2. k.). ja Q. Kap l u s (2. k.).
Koosolek lõppes kell 8,03 õhtirl.

Täna toimetuse töö lõpuni ei saanud ajakir
jandus Rahwuskogu bülletääni nende kõnede koh.
ta, mispärast ei saa awaldada kõnede kokkuwõt
teid.

Muudatuse peasiht - riigiwanema

liigse wõimu piiramine

Pärast kindral R. Reegi esinemist ja sellele järgnenud
lühikese vaheaja lõppu awatakse Lldläbirääkrmised.

Esimesena saab sõna 2. koja liige prof. Sl. Piip.
Ta kõnelev:

Kui RahivuSkogu valimistel tegi ülikool mulle LleS
attdekS olla tema esindaja siin kogus, siis tundsin ma
olevat oma esimeseks kohuseks «vaadata omalt poolt jä
rele, milles õieti probleem praegu seisab. Sellest seisu
kohast valjudes olen ma nii-õeldakiisimust omapead ar«l
tanud ja seepärast wõib-olla on mu mõttekäik mõnes suh
teS teissugune, kui kuulsime seda lugupeetud «valitsuse
esindaja suust. Seepärast wõib-olla ci ole ülearune
RahwuSkogu liikmetel kn«»lda ka seda teist mõttekäiku.
Seejuures ei unusta: ma silmapilgukski, et ma ei ole
seotud mingisuguse mandaadiga selle kõrgewaärt asutuse
poolt, keS mind siia on saatnud, kuid ta sajandite pik
kune minevik paneb mulle moraalse kohustuse peale suh
tuda neile küsimusile, miS nad' on «väärt. Kui ma teen
siin märkusi, siiS seda selles weendnmuseS, et need «väl
jendavad ,nu tahet ja ka nende ringkondade meeleolu,
kelle esi««dajana ma siia olen saadetud.

Mina arvan, et asltdcS põhiseaduse läbivaatamise
tööle, tuleks meil ka kontinuiteedi põhimõte tõsiselt'esile
tõSta ja ainult

muuta seda, mis tingimata wajalik.
Teine pphimõte, mis meil peaks olema minu arva

teS juhtnööriks, on õigusliku korrä juureS legaliteedi kü
simus. EeSti rahwaS on saavutanud oma vabaduse
legaalsuse Põhimõtte alusel.

Edasi mulle näib, et ka kolmas põhimõte siiSki peab
meie tegttvüseS olema, see on südamehmnistnse põhi
mõte. See südametunnistuse põhimõte, et meie ei la
seks ennast juhtida möödaminevast faktist, olukorrast, et
meie ei teeks põhiseadust ei enestele ega kellelegi teatud
kavipleksile inimestele wõi valitsusele, waid peame võtma
oma kava aluseks teatud abstraktse realiteedi, õiguse hin
damise ja tegema niis»»gnse Eesti riigi korraldamise alu
se, miS waStaks. meie rahiva, elunõuetele ja ka meie
rahwa «vaadetele ning arusaamistele.

Rüüd, äfndeS põhiseaduse kawa jvure, mis on wõe
tud RahivuSkogu otsusega arutamise aluseks, tahaksin
omalt poolt märkida, et nii, nagn mina aru sain lugu
peetud riigiwanema kõnest,

ei ole see niisugune käsk, ega niisugune
koraan, milles ühtki tähte muuta ei wõi.

Riigivanem ütleS, kui mina »nälu järele õieti tean,
et RahivuSkogu on oma tegevuses vaba ja see eeskaiva
antakse tööde kergenduseks, aga mitte eeskirjaks. Kui
on mõneski suhtcS, mõneski põhiseaduse küsimuses min
dud küllaldaselt lahku, siis mina arvan, see ei ole mingi
kuritegu, waid loonmltk aSja hindamine nende argumen
tide ja tegurite järele, miS inimestel diSponeerida on.
Ma ütlen seepärast seda, et see on arutuse aluseks an
tud ja mitte selleks, et tõstame käe ÜleS, et see on ilma
arutamatagi hea.

Ka 1933. a. põhiseadus ei ole sugugi nii paha, kui
meie iseendast seda võtame. Sel põhiseadusel oli ainult
ÜkS viga, et riigipea võimu ulatus ei olnud küllalt de
stneeritud. Nagu LkS RahwuSkogu liige õieti väitis oma
kirjatöös, et 1933, a. põhiseaduse järgi oli «võimalik neli
«variatsiooni: parlamentaarne, presidiaalne, autoritaar
ne ja —, neljandat ma ei mäleta. Ja tõepoolest, nii ta
oli. Seal olenes kõik riigipea ja riigitvanona tahtest,
kuidas ta oleks «valitsuse «välja kujundanud. Meie tea
me, et ajalookälk läks «veidi teisiti:' t»«lid vahele rahiva
kired, miS ei laftnud põhiseadust normaalselt rakendada
Ja jõudsime arusaamisele, et niisugusesse ebaselgesse sei
fnkorda ei wõi riigihea küsimust jätta. Ja meie teame,

et selle tagajärjel siiS läinud aaStal riigiwanema otsuS
pandi rahvahääletamisele selge sihiga, miS väljendatud
on osalt rahwa otsuses eneseS, seda rohkem aga neiS
kommentaarides, mida tegid valitsuse juht, üksikud malit
suse liikmed, paljud teised ja nende seaS ka ma ise, kuS
meie arvasime, et selle

tttnndatnse peasiht on riigiwanema liigset
< tootma piirata.

Ja see on õieti siduv, peaks olema minu arvates siduv
ka Rahvuskogule, sest kui ütleme, et meie ennast tahak
stme nimetada kuningaks, siis kuningal on ka oma piirid,
milleS ta tegutseda toõib.

Meie ei või silmist laSta seda, et juristide artvami
sed lähemad lahk» rahwa otsuse kohta. Tiin on kakS
riSti üksteisele maStukäitoat mäidet, ükS ütleb, rahwa
otsust tuleb kitsendawalt tõlgitseda ja muuta põhiseadu
seS ainult seda, miS rahwa otfnseS on otsekohe maini
tud, fee on korraldada kõrgema mõimu vahekordi. Iga
muudatus peab võimalikult maike olema,

ei tohi nsjata nndsnsi sisse tnna,
kui sellekö käSkiwat majadust ei ole. Meie oleme asu
nud teisele seisukohale, wõtteS põhiseaduse wäljatiwta
mise üleöande enesele, ja oleme selleS mõttes wõtnud
teise teooria aluseks, mille järgi ainus kindlasisuline norm
rahwa otsusel on, et parlament olgu kahekojaline ja rii
giwõimube kooStõö peab olema tasakaalustatud. Mis
tähendab tasakaalustatud? MiS tähendab kaks koda?.
See on omaette prybleem.

Ma tahaksin siinkohal selle foowiamalduse esile tuua,
et terminoloogiat muudetaks nii mähe kui mõimalik, et
meie rahmast ei sunnitaks uusi nimetusi õppima, nagu
oleme seda teinud endi rahaüksusega. Ma arMan, et
neid nimetusi, miS seni maksvad on olmtd, ei mõi mitte
nii kergesti üle parda wisata ja neid tuleb säilitada nii
suurel määral kui wähegi mõimalik.

Edasi soomitakstn säilitada mõndki endisest pöhisca
dusest sisuliselt, näiteks sissejuhatuse. :

Näeksin hea meelega, et ölekS territoriaalne jaotus
üldeeskirjadesse tvõetnd, nii nagu kehtimas põhiseaduses,
millel, on suur tähendnS selleS mõttes, et seda pärast
muuta ei saa.

MiS puntnb kodanike põhiõigustesse ja kohuStnStesse,
siiS on toonitatud, et õigused on sõltumad kohustustest.
Seni on wiga selleS seisnud, et kohustuste momenti ei
ole põhiseaduses küllalt rõhutatud. Mina leian, et sec
ei ole miga. Kui teie võrdlete kogu.maailma põhisea
dust, siiS näete, et kodanike kohuStuStest iial ei kõnelda.
SelleS ei ole mingit reaalset sisu.

Ma kahetsen, et

tertoe rida sümpaatseid paragrahtoe on
toälja jäetud,

ja nimelt miS käsitavad rahva sotsiaalse /õigluse põhi
mõtet ja meil õn siSse wõetud wanaS põhiseaduses §" 25
all. Wõib-olla öeldakse selle kohta, et see ei ole teoSta
mist leidnud jne., kuid see ei ole mitte nii. See on
teostamist leidnud suurel määral, ta on kogu aeg ideaa
liks olnud, ta on annud kodanikele tunde, et riik ei ole
nähtud ette rahma rõhumiseks, maid aitamiseks. See on
suures osas tema põhimõte. Selle siSfeMiimine oleks
majaline ja termitatam sellest seisukohast, et riigi üldist
sihti ära määrata.

Edasi, kõneldes rahwast, näeme, et siin on mälja min
dud Postulaadist, et

kodanike õigusi tuleb kitsendada,

mõrreldeS maksma põhiseadusega. Kaitsevaekohustus hak
kab meil 20. eluaastast ja keStab waclvalt ühe aaSta,
nii et 21-aastaselt on kodanikel kaitsemäekohuStuS tai
dctud. Seega ei ole mingit põhjust aktiimse malimis
õiguse juures toälja minna sellest seisukohast, et mana
duse alammäära tõSta; manaduse piir peaks jääma 20
aaStat, et mitte mähendada rahma suure osa õigusi, ja
me ei peaks loobuma rahma hingele omaseks saanud
põhimõtteist.

Riigipea wõim on . tehtud
wiiga suureks

Ma mõiksin öelda, et rahmahaäletus otsustas, et
riigipea juhib riiki.

Meic toõiksime siit toälja lugeda, nagu
oleks meil tegemist siin mingi juhiprint
siibiga, ja seepärast kogu riigi konstrukt
sioon peab olema ehitatud juhtprintsiibile.

Mulle näib, et sarnane tõlgendamine
ei ole õige,

sest siin öeldakse, ct mitte ainult ühe isiku tahe et
ole määrav, tvaid riigi juhtimine peaks sündima maga
oluliselt kitsendavate eeskirjade raamides, peab sün
dima valitsuse kui erilise kindla kompetentsiga organi
ja rahvaesinduse koostööl, kusjuures nende elementide

Uusi tööstusmasiuaid Zaksast

Majandusministeerium andis loa:

Mööblitööstus A. Kadarikule, Tallinnas, ühe höö
tvelmasina ostuks Saksast 1.600 kr. väärtuses.

Weia Vesiveski oman. O. Ellenile, Tartumaal, rihe
diiselmootori osinks Saksast 6.400 kr. «väärtuses.

K.-m. Walter Kordcselc. Tallinnas, ühe höövclmasi
na ostuks Saksast 1.430 kr. '«väärtuses.

Balti nahawabrikule Birin ja Dobruschkes. Pär
nuZ, ühe nahalõhestamismasina ostuks Saksast 8.310 kr.
wäärtuseZ.

K.-m. Walter Kordesele. Tallinnas, ühe traadipöi
mrmiSmaiina oSwks Saksast 330 kr. tväärtuses. - '
, A.-s.A. Le Coq'ile. Tartus, ühe tvaadiõlle wälja
laskeseadlse ostilks Sahast 300 kr. tväärtuses.

Pagaritööstus Peeter Potiseppale. Tartus, ühe taig
na,eamnlsmasina ostuks Saksast 1.300 kr. tväärtuses.

ja masinad on määratud töösmscttcwõtcke
seadiste iinendaniiseks ja ajakohastamiseks.

Waldadele eestipäraseid nimesid
nõuab maaomaivalitsustc liidu häälekandja, sest Har
jumaal ja mujal leidud waldu. mis kannatvad endiste
mmjate wõi mõisnike nimesid, kuna wanapõlised eesti
kohanimed on jäetud kõrwale.

Ema protesteerib tütrega loteriiwõidu pärast

Kohtuwõimude korraldusel Pandi seisma wõidu wäljamaksmine

Klassiloterii suurwöidu ümber, mis wiima
sel Klassjloterii loosimisel langes Wörru. on
tekkinud skandaalne lugu, mis läheb nüüd koh
tu lahendada. Suurwöidu, 23.000 kr. ühe poole
wüitja pr. 5). Kölwalti nõudel pandi wüidu
wäljamaksmine seisma ja küsimus leiab lähen
dust kohtuprotsessil lähemail päewil.

Teatawasti langes üks 23.000-kr. wöit Wor
ru. Wüidu ühe poole sai 6-liikme!ine rätsepa
tööliste kollektiiw 3. Urtsoni riidetööstuses.
kuna teise poole sai Nud. Kaweri äris teeniw
pr. H. Kölwalt. Wüidusummasid mõlemad poo
led kasseerisid sisse Krediit Panga Wöru osa
konna kaudu. Pank maksis wälja 6 «võitjale
10.000 kr., kuid teise poole «väljamaksmisel saa
bus kohtuwöimude poolt korraldus, millega pan
di wöidumiljoni «väljamaksmine esialg«« seisma
Wüidumiljoni saamiseks esitas pileti pr. H.
Külwalti ema, Leena Kaiver, kes peab Wõrus
Tartu tänawal toiduainetekauplust. Sellega
polnud päri aga ta tütar, keda kogu aeg peeti

wõitjaks, waid nõuab nüüd raha endale. 5).
Kõlwalt kinnitab, et wõidupilcti ostnud tema.
kuna ta ema aga peab wöidupileti õigeks oma?
nikuks ennast, kuna pilet olewat ostetud tema
raha eest ja on olnud seni tema käes.

Miljonilugu lahendub igatahes kohtulaua ees
ja protsessi on oodata juba tulewäl nädalal
Mõrus 1. jaoskonnakohtuniku juures. Siis ot
sustatakse wõidumiljoni saatus: kas kuulub see
emale wõi tütrele?

Wõit wiib abielusadamasse
8 Wana-Roosa poissmeest moodustasid hil

juti kollcktiiwi klassiloteriil mängimiseks. Kol
lektiiwi liikmed sõlmisid omawahel kirjaliku le
pingu, mille järele peawad kõik kollektiiwi--
liikmed abeilluma hiljemalt järgmiseks wabaiiigi
aastapäewaks juhul, kui langeb neile mõni
suurem wõit. . Lepingu-purustajad peawad
maksma kõrget ..rahatrahwi" igaüks 1000
krooni.
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Demokraatlike

riikide

aktiviseerumine

Missuguseid sihte taotleb Oslo
konwentsioon?

Hollandi peaminister Colijn'i initsiatiiwil al
gav tana Haagis Oslo konwentsiooni kuulu
wate riikide asjatundjate konwerents wastasti
kuse kaubawahetuse laiendamiseks.

Oslo konwentsioon sölmiti 22. dets. 1930.
a. Rootsi, Norra, Daani, Hollandi ja Belgia—
Luksemburgi wahel, kellega pärastpoole ühine ka
Soome.

Mainitud kokkuleppe sihiks oli kaubandus
poliitika ühtlustamine teiste riikide suhtes ja
kaubawahetuse süwendamine omawahel. Tege
likult astus Oslo konwentsioon jõusse alles 7.
weebruaril 1932. aastal, millal selle ratifitseeris
wiimasena ka Holland.

Oslo konwentsiooni peatähtsus seisis selles,
et loodi wäiksemate demokraatlike riikide blokk,
kes siis ühiselt astusid nii rahwuswahelistel
konwerentsidel kui ka wüimalikkuse korral kau
balepingute sõlmimise puhul ühiselt oma hu
wide kaitseks wälja. Pealeselle aga awaldus
wõimalikuks Oslo konwentsiooniga eriti alla
kriipsutada ka seda majanduslikku erikaalu,
mida moodustab see riikide blokk.

Kuna majanduskriisi süwenemife kestes ei
saadud küllalt tõhusalt teostada ülesseatud ees
märke ja arendada wajalises ulatuses omawahe
list kaubawahetust, siis on nüüd fes suhtes aga
olukord suuresti muutunud.

Esiteks seepärast, et kõik Oslo konwentsiooni
kuuluwad riigid on oma wääringud kullaaluselt
loowutanud ja ühinenud sterlwgblokli maade
wääringupoMtikaga. Teiseks on praegu wõt
mas maad üldine hindade tõus. mille tagajärjel
ei ole enam waja sifeturutöästust kaitsta endi
ses ulatuses tollidega ja kontingentidega. Ja
kui rahwuswaheline hinnatase on arenemas
tõususuunas, siis selle tagajärjel wöidakse ka
lõdwendada wäliskaubandust tõkestawaid abi
nõusid. Seda ollaksegi sunnitud tegema põhjusel,
et hoida sisemine hinnatase teatamas sõltuwu
ses ja wahekorras maailmaturu hindadega.

Oslo konwentsiooni aktiwiseerimist algas
jooksma aasta jaanuari teisel poolel wäga in
tensiiwselt Hollandi peaminister dr. Colijn, kes
saatis eelläbirääkimisi pidama Rootsi ja Nor
rasse kaubandusministri prof. Gelisseni ja
püllutööministri dr. Deekersi. kuna ise astus
läbirääkimisse Belgia peaministri van leelan
diga. Pea' pärast nimetatud läbirääkimisi
järgnes Rootsi kuninga Güstaf V ja Rootsi
wälisministri Sandleri ametlik külaskäik Bel
giasse, mis pidi alla kriipsutama eriti ka Bel
gia püsima koostöö jätkamise tahtmist SkäU
dinaawia riikidega. Brüsseli sõidu puhu! pidas
Rootsi wälismimster Sandler läbirääkimisi sa
muti Daani wälisministri dr. Munehiga ja
Hollandi peaministri Colijn iga. Kõik see kok
ku pidi näitama, et Oslo konwentsiooni kuulu
wate riikide kindlaks tahteks on luua kindla
maid sidemeid nii majanduslikuks km ka polii
tiliseks koostööks senisest tunduwamalt ühele lii
nile wiidud aluselt.

Nii palju kui selgub wälisajakirjanduses
awaldatud seisukohtadest ja ametlikest teadaj
annetest Oslo konwentsiooni aktiwiseerimise pu
hul, osutub selle eesmärgiks wastastikuse Kau
bawahetuse elustamine eesmärgiga, et ükski
konwentsiooni kuuluwaist riikidest ei sawks ühe
kui teise suurriigi ülekaaluwa mõju alla. Esi
joones on siin peetud silmas Saksamaad. Kui
praegu Daani ja Saksa kaubawahehis on jär
jest suurenemas, siis wõiwat selle tagajärjel
Saksa edaspidi hakata «maldama küllalt suurt
mõju Daanile.

Kuna aga Oslo konwentsiooni kuuluwate rii
kide kaubanduspoliitika sihiks osutub wabakau
banduslik printsiip, seewastu aga jälle Saksas
autarkiline suund, siis olewatki wäiksemate
demokraatlike riikide Kohus leida abinõusid sel
leks, et üks ega teine neist esi satuks wchstu
pidiste mõjude orbiiti.

Praktiliselt olewat selleks wajaline tihen
dada kaubanduslikke suhteid Inglismaaga ja
kaubawahetust elustada omawahel. Et aga Daa
uis wäliswaluuta küsimus on akuutne, siis ole
wat selle probleemi lahendamiseks wajaline lius
wälislaen, mida wõiwat anda Daanile wastn
wõetawail tingimustel Rootsi.

Üldiselt paistab, nagu juba eespool on maini
tud, et Oslo konwentsiooni aktiwiseerimme
taotleb korraga nii majanduslikke kui poliitilisi
sihte. Wiimane asjaolu näib selguwat sellestki,
et kõikides neis riikides on hakatud erilist rõh
ku panema just kaitsejõudude arendamisele ning
sõjalise kaitse tugewdamiseks wöimalike peale
tungijate wastu. Kuigi Oslo konwentsiooni kuu
luwaist riikidest maailmasõjast wöttis osa waid
Belgia, teised olid aga erapooletud, siis nüüd
seewastu on aga hakatud juba järjekindlalt sü
wendama koostööd enesekaitseks kõikide kon
wentsiooni kuuluwate riikide wahel.

Oslo konwentsiooni kuuluwad riigid omawad
kõik demokraatliku riigikorra, mitte üksnes pa
beril, waid ka tegelikult. Ja kuna demokraat
lik riigikord kirjutab oma poolt ette ka tea
tawa majandusliku süsteemi eramajandusliku
kallakuga ülekaalus, siis on sellega loodud ka
ideeline alus koostöö wõimaluste koordineerimi
seks ning koostöö platformi leidmiseks. Kuid
pealeselle on Oslo konwentsiooni kuuluwate
riikide üksteisele ligindamine tingitud ka oma
iseseiswuse aluste kinnitamisest senise süs
teemi säilitamisel.

Et Euroopa wäiksemad demokraatlikud rii
gid on leidnud ühise sihi ja ühtlase suuna, näi
tas juba 1930. aastal Oslo konwentsiooni toi
metulek, seda kinnitab nüüd weel kord Oslo
konwentsiooni aktiwiseerimine ja täna Haagis
kokknastuw asjatundjate konwerents, kus otsi
takse neid praktilisi teid ja neid praktilisi wöi
malusi. mis aitaksid üksteisele lähenemise ideed
ühes majandusliku ning poliitilise koostöö sü
wendamisega senisest suuremal määral realiste
rida.

Meile pakub Haagi konwerents erilist huwi
seepärast, et sellest wõtawad osa nende riikide
asjatundjad, kelle maade toodang on üksteisele
paljudel aladel wäga samane. Ja Kui ses suh
tes leitakse siiski mõni uus moodus wastas
tikuse kaubawahetuse elustamiseks, siis peaks
see osutuma küllalt tõhusaks praktiliseks näpu
näiteks ka Balti riikide omawahelise kauba
wahetuse elustamises.

Tja.

Austria langeb Saksamaa rüppe!

Monarhia jaluleseadmisel tungirvad Saksa rväed Austriasse

London, 2. 3. (ETA) (Reuter) „Daily
Maili" diplomaatlik erikorrespondent kirjutab, et
Saksa wälisministri von NeuratHi ja Austria
kantsleri Schuschniggi wiimase kohtamise tagajär
jel wõidawat lähemas tulewikus oodata Austria-
Saksa Poliitilist ja majanduslikku ühinemist
(Anschlusi) Habsburgide dünastia uuesti jalule
seadmisest ei wõiwat aga juttugi olla, sest Saksa
maa seiswat sellele mõttele nii wäga wastu, et
igasugune katse Habsburgide restaureerimiseks

witks peagu paratamatult ja silmapilkselt Saksa
mägede sissetungimisele Austriasse. Korrespon
dent lisab, et Saksa informeeritud ringkonnis kin
nitatakse, et Jugoslaawia olewat Malmis toeta
ma niisugust aktsiooni.

Saksa-Austria kultuurkomisjoni
töö

Wiin, 2. 3. (ETA) Saksa-Austria kultuur-

komisjon lõpetas täna oma esimese istungjärgu.
Pärast südamlikke nõupidamisi on kokkulepe saa
wutatud mitmes küsimuses, ringhäälingu saateta
wade ja filmi alal. Hiljem komisjon jatkab nõu
pidwnisi teaduslike kui ka ülikoolidesse ja aja
kirjandusse puutuwute küsimuste üle. On loodud
alamkomisjonid iiksikasjade arutamiseks. Pärast
nõupidamisi Saksa suursaadik von Papen andis
eine Saksa-Austria kultuurkomisjoni liikmete auks.

Wiin ja Berliin

Möödunud kuu sündmuste mõjul Wiinis
on mitte ainult Austrias, waid ka Pariisis ja
Londonis hakatud elawamalt kõnelema keiser
riigi jaluleseadmisest Austrias.

Meenutagem kõigepealt, et Austria riigi
kantsler dr. ScHuscHnigg, kes on ist imendunud
monarhia poolehoidja ja on seni oma awalikel
esinemistel alati kriipsutanud alla monarhia ja
luleseadmise mitteaktuaalsust, esines 14. weeb
maril ..isamaalist rinde" meeteawaldusel tähtsa
poliitilise kõnega, milles ei olnud enam . juttugi
ettewaatlikust ..mitteaktuaalsusest", Küll aga sel
lest. et restaureerimist küsimus otsustatakse sood
säl momendil rahwahääletuse teel ..rahwa, maa
ja dünastia.huwides".

See kantsleri seletus, mis tähendab loobu
mist endisest taktikast, näitab, et wahepeal' on
olnud sündmusi, mis sunniwad wötma teist
suunda monarhia jaluleseadmist probleemi la
hendamisel.

Mis on siis sündinud?
On teada, et pärast rahvussotsialistide wöi

muletulekut Saksamaal muutus Austria seisu
kord hädaohtlikuks Saksa püüete tõttu ühen
dada seda wabariiki enesega Austria sisemist
natsistamise teel. Need püüded ei annud tule
musi, kull aga nõudsid ohwriks kantsler Doll
sussi. Teiste riikide, peamiselt Itaalia, peale
käimisel sõlmiti möödunud aasta 11. juulil Sak
sa ja Austria wahel leping, mille alusel Saksa
maa tagab Austria suweräniteedi. Kuid see le
ping tõi õige pea pettumuse. Loobudes otsesest
Kallaletungist Austria iseseiswusele, sai Berliin
wõimaluse arendada ja suurendada rahwussot
sialistlikku propagandat. Wöitlus selle propagan
da wastu, mis sisaldab ohtu Austria rippuma
tusele, on wäga raske, sest Berliin on wäga
tundelik reageerima wähimatelegi abinõudele,
mis wöetakse Wiinis tarwitusele natsliku kihu
tustöö wastu. Kui näiteks Wiinis jaanuari lö
pul wüi weebruari alul konfiskeeriti ühe pan
germanistliku ajakirja number, milles kiideti
üles natslikku reshiimi, siis protesteeris Saksa
ajakirjandus selle abinõu wastu wäga ägedasti
ning süüdistas Austriat 11. juuli lepingu rik
kumises.

Pärast Saksa wälisministri v. NeuratHi eba
õnnestunud wisiiti Wiini, kus ta pidas läbi
rääkimisi Austria wälisministri ja kantsleriga,
on wahekorrad muutunud weel terawamaks.

Wiini natside kärarikkad meeleawaldused
Saksa wälisministri auks näitasid üheltpoolt.

kuiwörd kaugele on arenenud rahwussotsialist
lik liikumine Austrias, teiselt poolt aga lõid
nad ebasoodsa õhkkonna läbirääkimisteks ja
soodsate tulemuste saawutamiseks.

Ametlikust kommunikeest. mis awaldati pä
rast läbirääkimiste lõppu ja mis on koostatud op
timistlikus toonis, kuid udustes sõnades, wõib
järeldada, et v. NeuratHi wisiidi ainsaks kon
kreetseks tulemuseks on olnud otsus, kujundada
komisjon kultuuriliseks lähendamiseks. Kuid ju
ba enne NeuratHi fõltu oli wälismaa ajakirjan
dusel teada, et Wiinis tuleb kõne alla rida
wäga aktuaalseid küsimusi, nagu Habsburgide
restaureerimine, Austria ühinemine kommunismi
wastase rindega, rahvussotsialistliku propagan
da wabadus jne.

Esimesena nimetatud küsimuse kohta kõnele
sid Pariisi teated, et v. Neurath seletab Aust
ria walitsusele selgesti ja täiesti kindlasti, et
Saksamaa mingil tingimusel ei luba Habsbur
gide astumist Austria troonile. Peaks see aga
siiski sündima, siis wötab Saksamaa seda wälja
kutsena, millele reageerib kõigi tema käsutada
olewate wahenditega.

Eelmainitud kommunikeest ei ole näha, kas
v. Neurath on esinenud toodud seletusega ja
kas on olnud kõne all ka teised eelmainitud
küsimused, kuid informeeritud wälismaa aja
kirjandus teab, et kõigist neist küsimustest öle
wat Wiinis siiski kõneldud ning Austria kants
ler olewat kategooriliselt keeldunud igasugustest
järeleandmistest Berliinile. Austria ja Saksa
lehtede toon, mis näitab, et mõlemale poolele on
jäänud suhu halb maik läbirääkimistest, tahab
tõendada teiste allikate eelpooltoodud andmeid.

Pärast v. NeuratHi wisiiti hakati weelgi
kindlamalt kõnelema, et Austria walitsus ka
watseb kiirustada Habsburgide restaureerimi
sega, sihiga, teha lõpp Saksa pealekäimistele ja
natside intriigidele ning luua monarhia kaudu
kaitsemast' Saksamaa wastu. Sest kirjutawad
ju ka saksa., lehed, et ertshertsog Otto wõimalik
tagasitulek troonile püstitab barjääri
mõlema Saksa rahvuse wahele.

Wöitluses iseseiswuse eest wüis Austria loo
ta Itaalia toetusele, sest kuni wiimaste päewa
deni walitses mulje, et Itaalia, olles huwitatud
Austria iseseiswuse säilitamisest, pooldab Habs
burgide restaureerimist. Kuid nüüd on Roomas
sündinud järsk pööre, millest wäga selge pildi
annab Müssolinile lähedal seiswa ..Giornale d'
Italia" kirjutus. Selles üteldakse, et ..Austria
rahwuslik elu" on tagatud Itaalia ja Saksa-

maa poolt ja seepärast polewat mingit waja
dust muuta reshiimi. „Tuleb selgesti' ja lõpli
kult ütelda, et Itaalia peab monarhia jalule
seadmist Austrias mitteaktuaalseks ja hädaoht
likuks."

Sarnase järsu pöörde põhjuseks peetakse
Briti relwastuse poliitikat, milles Rooma näeb
otsest ähwardust oma Wahemere plaanidele ja
unistustele. Sellise ähwarduse juures ei taht
wat Rooma wiia riisikosse oma wahekorda
Saksamaaga, toetades Austria kawatsusi.

Järsk pööre Itaalia suhtumises Austriale on
äratanud suurt tähelepanu Prantsusmaal. Hul
kade osawõtt natslikest meeleavaldustest v.
NeuratHi auks olewat tõenduseks, et Austria
walitsuse jalgealune kõigub ja et ainsaks wastu
mürgiks, ainsaks päästeabinõuks oleks Habs
burgide restaureerimine. Teade, et Itaalia ei
waidle enam wastu Saksa kategoorilisele „ve
tole" Habsburgide suhtes, olewat weennud
Prantsuse valitsust, et Itaalia, olles tugevasti
huwitatud Saksa sõprusest reas teistes küsimus
tes. on otsustanud lüüa käega Austriale, jätta
teda ta enese saatuse hooleks. Pariisis kard.e
takse, et nüüd älgawad Austrias wäljaspoolt
õhutatud natside putschid ja peagi wõiwat seal
hakata maksma rejhiim, mis annab wõimaluse
ühendada Austriat Saksamaaga.

Ka Londonist tuleb teateid, et seal kaldu
takse samasugusele arvamisele Austria saatuse
ja Habsburgide restaureerimise suhtes, nagu
Pariisiski. Omalt poolt näib Austria otsivat
lähenemist Prantsns- ja Inglismaaga, et nende
abil wõita Wäikeliidu vastuseisu Habsburgide
tagasitulekule.

Igatahes wormuleeritakse Wiinis tekkinud
olukorda järgmiselt: Habsburgid tulevad ta
gasi kas wöi wastu Saksamaa tahtmist, kuid
Prantsusmaa, Inglismaa ja Wäikeliidu nõus
olekul.

Eelmised read olid juba laotud, kui telegraaf
andis edasi inglise lehe ..Daily Maili" teated,
et lähemal ajal olewat oodata Austria poliitilist
ja majanduslikku ühinemist Saksamaaga, ja et
kui tehakse katset restaureerida Habsburge, siis
tungivad Saksa wäed viibimata Austriasse.

Kuiwörd see teade wastab tõsioludele, on
praegu raske ütelda, kuid. arvestades prae?-
güsi vahekordi, peab möönma, et Saksamaa
mõningaid abinõusid tarwitusele wötab. See näh
tub ka v. NeuratHi eelpooltoodud seletusest.

Kodukäsitöö juubelinäitus

Eile awati Kunstihoones 0.-ü. ..Kodukäsitöö" näitus
ta kümneaastase tegewuse puhul. (Osaühisus asutati
1927. a.) Näituse awas haridusministri abi Wold.
Päts, kes toonitas kõnes rahwÄunsti tähtsust meie oma
pära arendamisel ja meie tutvustamisel tväljaspool ko
dumaad. Eesti kodukäsitöö on saanud teistele rahwas
tele ergutuseks ja eeskujuks oma rahvakunsti arendami
sel ja on meil juba nimetamisväärseks eksportkaubaks.

Nahwast oli näituse avamisel õige tihedalt. Naiste
huwi näis peamiselt koonduvat Valgete tööde nurga
Vastu, kus imetleti peent pitsitehnikat. < Eesti käsitöös
on kauneim pits nõelapits ja see on meil rahvakunstis
Peamiselt arenenud Wiljandimaal. Sellega saab Väga
maitsekalt dekoreerida mitte ainult garnituure, waid ka
rõivastust.

..Massoprodukt" on pannud välja tubade sisustusi 
moodsat söögitoa, magamistoa ja kabineti mööblit. Neile
on kodukäsitöö Väljapanijad leidnud Väga maitsekaid
vaipu, katteid ja pitsigcrrrntuure. Kuid selle modern

mööbli ja kodukäsitöö Vahel valitses dissonants. Mood
sate mustritega kodukäsitöö mööbliriie sobis suurepärase li
neile poleeritud toolidele, sobis paremini kui Vabrikuriie.
olles soliidne ja maitserikkamalt välja töötatud. Kodu
käsitöö on mööbli kattena individuaalselt kunstipärane,
mida ei Või ütelda kalleistki wabriknkangaist. Kuid eesti
mustritega Vaibad, portjäärid ja aknaeesriided ei sobi
selle liig kaine ja asjaliku, kuigi Väliselt lihvilt peenut
seva mööbliga, millel täiesti puudub kunstiline oma
pära. Nii hästi ja maitsekalt kui ongi töötatud Välja
moodne mööbel, ta on isiksuseta, on üldkaup, kull mitte
hinnalt, kuid Vormilt. Kodukäsitöös aga sealjuures on
oma erinev hing. oma stiil, oma mineviku Võlu. Kahju,
et kõigi nende ilusate kodukaunistamise asjakcste juure,
mida siin oli välja pandud nii rikkalikult (nägime Veel
keraamikat, siligraantöid, nahatöid, eesti portselanikirja.
puunikerdusi j. nn) polnud leidnud ka eestiKrast
mööbli katsetust. Meie naabrid, lätlased, kes meie kodu
käsitöönäitustest on nii huvitatud ja kes Eestist sopwi-
Vad eeskuju oma koolidele, on rahvusliku mööbli alal
meist ammu ees. Muu seas nad sisustasid oma presi
dendi lossi Riias osalt läti rahvuslikku stiili mööbliga.
Meie naised on kodukäsitöö uuestisünnis ja arendamises
nii palju teinud, aeg oleks ka meestel oma sõna ütelda
meie rahvusliku mööblistiili arendamises.

Imelik on, et kuigi näitusel oli keraamikat, siligraan
töid, puunikerdusi j. m. pealtnäha puht-meestetööd, sel
gus järelepärimisel siiski, et need on Vähemalt segatööd.
Filigraantöödki näitusel on naiselt, ilusad rahwusmnst
ritega poleeritud karbid ka naistelt, kunstkäsitöökooli lö
petajailt.

Erilist tähelepanu lväärib näitusel eksportosakond.
Siin paistavad juba kaugele silma eriti kirewad vär-

mid. See on ameeriklaste maitse. ..Kodukäsitööl" on
Ameerikas ühe sivmaga sõlmitud kauba malmistamise le
ping kümneks aastaks. Meie spordikinnaste, -sallide,
-mütside, kampsunite jne. mäljawedu Ameerikasse talis
tab snnresti kõrge toll, mida tvõetakse kuni 200 protsendi
suuruses kanda ! väärtusest, kuid iwndmine nende järele
on siiski hea. hoolimata nende kalliduse.st. Ameeriklased
saadalvad ise tellimisi, MärMe ära määrates nii- ja nii
silgustele mustritele. SeS kaubas, mis läheb Amecri
kasse, pole midagi rahmnsMaheliste moenmstrite mõjus
tatut, nagu meil nüüd siin tvalmistatakse näiteks kan
gastel kootud mööbliriiet, sinna läheb puhas ecstipäraste
nnlstritcga kaup. ..Ameerika tellijad tcetvad meie kodukäsi
töö eriti rahmnsliknks," naljatab seletusi andew pr.
Warma.

Meil nõutakse, et spordiesemed oleksid mõimalikult tu
gewast ja paksust lõngast, ameeriklased nõuawad wastu
pidiselt hästi õhukest lõnga. RahMusmustritega sMeatc
rid ja kindad or.' neile moeasjadeks, mida kantakse ainult
kord. ja juba järgmisel korral tahetakse jälle olla rõi
wastatud wastsclt. Meie spordiesemetc ostjaks seal on
jõukas klass.

Nüüd eksporditakse Ameerikasse õige tnudnwal armul
ka nukke. ..Teil on kõige iluscrnmd nukud maailmas,"
on Ameerikast kirjutatud «Kodukäsitööle". Neid ongi
wälja pandud terme kogu tropi kohale, sissekäigul saali

hulk rahwarõiMais naisi. Waatajate hnMi paelu
load aga elawad rahwavõiwastatnd neiud ja noorikud,
näituse gaidid. Imetellakse nende toredaid peakattcid.
Hästiriietatud seltskonnadaamide rõnvastusest see on nii
erineM, rõõmsalt kiretu ja elcwnslik. Imelik, «Pariisi
rõüvastuses" on tvõimalus tavlvitada nii palju fantaasiat
ja Mabulõikeid, kuid ometi näitas eriti maitsekas rähtva
rõiMastus ci tnlc unustada, et selle tväljapanijaks oli
sedapuhku kunsti taotlew organisatsioon kuipalju eri
netvust ja ühtlasi ka nagu rohkem indiwiduaalsustki näib
ivöimaldawat juba wärwi Malikult nii awar rahwa
rõiwas.

Kindla ja kestma teenistuse on endale leidnud need
naised, kes malmistawad kaupu Ameerika tellimise pea
le. Neid on ainult 30. sest see töö nõuab suurt oskust
ja kunstituunet. Ameeriklased tellimad üksikuid mustreid,
iga kord erinotvalt. uende tellimiste täitjad, kes iga nä
dal Malmistawad esemeid isemnstriga, pecüvad stiurepä
raselt tundma mustri lugemise aabitsat. Lihtsalt 
tööd oleks Ameerikale MalmiStada Meel rohkemgi, kui
ainult leiduks osawaid tegijaid.

Möödunud aastal on ..Kodukäsitöö" andmeil srurre
nmd töökeskused meie rahwamnstritega kaupu wälismaale
eksportinud 23t.423 krooni eest. Nüüdsest peale haka
takse summa nimetamisMäärsust silnias pidades kodukäü
töö ekspordi summasid üles wötma ka meie kauba bilanssi.

Ml.

«Kodukäsitöö" näituselt. Wäljapaneknid ja vaatajaid

Läti seimi end. esimees

P. Kalninsch 65-aastane

Latwia «vabariigi kauaaegne parlmnendl (saeima)
endine esimees dr. Paul Kalmnsch saab 3. märtsil KS
aastaseks. Meil on põhjust seda päewa meele tuletada
sellepärast, et P. Kalmnsch juba noorest, Lliõpilas
pülwest saadik on seotud meie wanema polwe tegelas
tega. pidades käsikäes «võitlusi «vabaduse ja õiguste
eest.

Dr. P. Kalninsch sündis 1872. a. põllumehe po
jana. Alghariduse sai ta maal, kuna hiljem lõpetas
Liibawi gümnaasituni. Kõrgema hariduse omandas ta
MosKwa ja Tartu ülikoolides, õppides ühtaegu
loodus- ja arstiteadust.

Noore üliõpilasena liitus ta 189-1. a. põranda
aluse rcwolutsioonilise liikumisega. Samal ajal oli ta
läti radikaalse lehe ..Deenas Lapa" kaastööliseks ja
hiljem toimetajaks. Aga juba 1897. a. ta sattus
kohtu alla ja mõisteti pikemaks ajaks asumisele.
1903/ a. tal aivancs «võimalus uuesti kodumaale
tagasi pöörduda. Sel ajal ta õppiski Tartu ülikoolis,
kus puutus kokku ineie seltskonnaga ja lõi sidemeid,
mis on jätkunud kogu ineie isesciswuse wõitluse
kestes.

Pärast 1903. a. revolutsiooni pidi P. Kalninsch
põgenema kodumaalt. Ta asus elama Zürichisse.

Reaktsiooni-aastatcl P. Kalninsch toimetas põ
randaalust ajalehte ..Zihna", mis ilmus Brüsselis,
kuid samal ajal tegi ta ka usinasti kaastööd legaalse
tele läti lehtedele. Maailmasõja ajal ta mobiliseeriti
ja «viibis söjawäearstina rindel.

Pärast 1917. a. «vene revolutsiooni seisab P.
Kalninsch Latwia isesciswuse eest «võitlejate ridades.
Ta on olnud kõigi Latwia rahivaesinduste liige ja
alates 1923. a. saeima esimeheks kuni 1934. a. pöör
deni, millal rahwaesindus Lätis kaotati.

Dr. P. Kalniilsch, kes ikka on olnud Eesti heaks
sõbraks, jälgib praegugi suurima huwiga meie riik
likku arengut.

8.0.8. signaal merelt

Eile õhtul 10 minutit enne kella 0 püüdis
meie raadiojaam merelt kinni S. O. S. signaali,
mille andis anrulaew ..Patra". Oma asukohana
teatas aurik 54 kraadi 50 min. N suunas ja 17
kr. 7 min. Ost suunas. Selgus, et see on Stol
peni madalik Saksa rannas. Appikutse annukeeri
mise signaali ci kuuldud, mispärast esialgselt lae>
loa saatuse kohta puuduwad lähemad teated.

Eesti weed jääwabad
Tulclacwad positsioonidel

Soodsate tnnltc mõjul on Ecsti rannawred lääne
pool Tallinna muutunud täiesti jaäwabaks. Seetõttu
pääsemad ka lacmad Tallinna sadamasse ilma jää
murdjate abita, mispärast liiklemine wõib toimuda
täiesti normaalselt.

Eile raius jäämurdja Jüri Wilms rcnitt sisse ka
miinisadamasse, mille tagajärjel tuul ka sealt suurema
osa jääd kandis minema.

Tcisipäewal saadeti Wahcmadalale ka tulclaew ..Tal
linna madal", kuna ..Hiinmadal" oma positsioonil seisab
juba üle nädala.

Soomes on jääolnd samal ajal üsna rasked. ..Suur
Tõll" Miis eile Helsingi sadamasse sisse 1 laewa ja
tõi wälja l». Täna hommikul kella poole seitsme, paigu
alustas jäämurdja teekonda Porkalasse, kus tal jälle
tuleb abistada mitmeid lacwu.

Kuiwatatud lamba- ja kitse
nahad tolliwabalt

Majandusminister on tolliseaduse alusel au*
tud määruses lubanud tuua wälismaalt sisse tol
lita kuiwatatud lamba, ja kitsenahku ümbertöö
tamise otstarbel kindatööstuses.

Sisseweofs on tarwilik igakordne luba ma
jandusministeeriumilt. mis esitatakse wastawale
tolliasutusele kauba läbilaskmiseks.

Kukkus meelega jõkke
N a rw a, lj. lj. Narwa raudsillalt leiti pool

peetud meesterahwa paliku, mille taskus olid do
kmnendid Rudolf Wenderi nimele. Oletatakse, et
Weilder on meelega kukkunud jõkke.

Wender on Pärit maalt ja tuli hiljuti Narma
tööd otsima. Tööd ta aga ei leidnud.

Leedu saatkond
on homme, i. märtsil, suletud katoliku püha tõttu

WUjandi tuleõnnetuse kahjud
ulatuwad miljonitesse

Kogn tcisipäcmasc päcma politseiametnikud juurdlesid
tulekahju tekkimise põhjusi Heiuz Uugern-Sterubergi leu
ttukitehases, kuid need on. jäänud setti selgitamata. On
maid selgunud niipalju, et tulekahju liibi tekkinud kahjud
asutumad palju suuremaks kui esialgu anvati.

Tule läbi said kannatada neli autot, kusjuures nen
de põlemise läbi tekkinud kahju mõih tõuSta paarile tu

.haudele kroonile. Kõige rängemini sai kannatada llusna
mõisa omaniku H. Leiti uuö sõiduauto. Wiljandi tule
tõrje kiire abi tõttu hoiti aga ära tõsisem onnctuS. Un
geru-Stcrnbcrgi autotehases oli enne tule puhkemist üldse
tt autot. Neist oli osa toodud parandada, kuid sealjuu
rcs olid kolm omnibnst täiesti uued. .Kaks neist kuulu
sid omnibuscliinidc pidajale Rosenbergile ja neile taheti
peale ehitada keresid. Viimasel silmapilgul suudeti kal
lid masinad põlemast hoonest malja Miia.

Kohe pärast tuleõnnetust telcfonccriti Saksamaal mii
biwalc tchascomanilulc H. Ungern-Sternbergile. Wii
mane pidi kiircS korraS lennukiga sõitma Riiga ja sealt
koju. Loodetawasti jatkuw juurdlus selgitab tule teki
mise põhjuse. Samuti peab omaniku kohale ilmudes sel
guma ka tegelik kahju. See tõuseb kindlasti sadadesse
tuhandetesse kroonidesse.

KiMisiisi kütteks riigiasu
tustele

Wabariigi walitsilse otfufc kohaselt lubatakse
1987./1938. eelarweaastal riigiasutustel ja ette-
Mõtetel tarwitada kütniiseks ka kiwisütt, kui sel
laks on hangitud luba kütteainete turu korralda
mise komiteelt.

Kesknädalal, 3. märtsil 1937
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Odavad raamatud: S
Ed. Oja: Veski Liisi. Novellid. —.75 2.50
E. M. Remarque: Läänerindel muutu

seta 1.50 2.75
0. Luts: Valimised. Näidend. —.lO —,40
„Tapper I" Kirj. ja pilke almanak. —.25 1.25
Jahiseadus Metsaseadus. Kalapüügiseadus.

Ühes sead. teost, määrustega. —.90 1.75
Raamat igale naisele. Änat. pütid. —.75 2.50
Laste toitmisest ja kasvatamisest —.75 1.75
Keda kosida? 30 j. auhinn. tööd. —.25 1.—
Riigiteenijate arstiabi määrused ja

taksid. —.50 1.20
Müügil alandatud hinnaga ..Päevalehe". Rahva
ülikooli" ja teistes suuremates raamatukauplus
tes üle riigi. Raha või postmarkide vastu
saadab Kirj. ..TAPPER" (aadr. Tartu, p.-k. 202)
raamatud kuludeta kätte.



Sport

Kalevlaste Euroopa-matkalt

Poolatarid wõitiad täiel rindel. Warssawi korwpallimeister
wõideti 13 silmaga. Järgmine wSistlus Triestis nelja

päewal

WarSsawiS. 1. märtsil.
S. S. ..Kalewi" wõrk- ja korwpalli nais, ja mees

konnad wöistlesid nädalawahewsel Warssawis Polska
DMCK awaras saalis rekordarwulise pealtwaatmate-kogu
eeS mõlemal õhtul arwestati umbes 1500 pealtwaata
jat. Awaöhw algaS tawalise tseremooniaga ter
witused. kingituste wahetused, müle zarele walzale asu
sid AZS (Poola meister) ja ..Kalewl" naiskonnad
wõrkpalli-lahinguks. Kalewlannad on silmnähtawalt
ärewil. tingitud wõõrastest oludest ja pinewast öhkkon
nast. On see neile ju esimeseks wäliõwõistluseks. Poo
laiarid lähewad kindlalt juhtima ja wõidawad wae
watult esimese mängu 15:8. Teises mängus näib
AZS'i wöit päris kindel olewat seisul 13:7 nende
heaks. Ootamatult tuleb aga LNatuS. ..Kalew" Ivõ
tab end kokku ja punkt-punktilt wõtab järele. Pinelva
heitluse järele wiimaste punktide pärast wõidab „Ka
lew" teise mängii 18:16! Kolmandas mängus teeb
..Kalew" head tööd seisuni 10:7. AZS wiigistab ja
peale mõningate taktikaliste wigade annab Kaletv juh
timise poolataridele ja alistub otsuStawas mängus
11:15. Seega lootus 1:2. Kalewlannade kaotuse
otsustasid nõrgad surumised, mida AZS waewatult
pareeris.

Meeste wõrkpaNis kohtasid ..Polonia" (Poola meis
ter) ja Kalew. Jällegi sama nähtus, mis naiste män
guS. Kaletvi noored mängijad ei suuda end kokku
wõtta ja Polonia wõidab esimese mängu kiirelt 15:7.
Alles teises ja kolmandas mängus näitab Kaletv head
mängu ja wõidab üleolewalt 15:4 ja 15:3. Head
mängu näitasid Altosaar ja Esko.

Naiste korwpalliheitluses Polonia waStu wõis ette
arwata Kaletvi kaotust, kuna suurele mänguwäljale oli
wälja panna ainult 5 kortvpallinaist, kes pealegi wä
sinud wõrkpallimängust. Esimesel poolajal on wõistlus
wördlemisi tasawägine, lõppedes 13:8 Polonia kasuks.
Teisel poolajal, kus naiskond on juba täiesti wäsinud,
Polonia suurendab wahet ja wõidab 34:13.

öbtu wiimaseS wõistluses oli Kalewi waStafeks
AZS', korwpaNimeeskond. Mäng algab suure ragi
naga. Poolakad mängiwad kiirelt ja jõuliselt. Kalew
püüab peale suruda aeglast tempot, kuid kohtunikud se
gawad. Poolakad kargawad toorelt selga, ilma et koh
tunikud fikseeriksid seda weana. Peale Kalewi juhtimise

12:8, wõidab poolaja AZS 16:12. Teisel poolajal
toores mäng jätkub. AZS wiib wahe lõpuks 30:30-le.

Kohtunikud olid wäga nõrgad. Ei wõi öelda, et nad
soodustasid AZS'i rohkem, kuid peasüüks tuleb seda
pidada, et nad ei suutnud mängu suruda korralikkuse
piiridesse, lubades toorest mängu, millega meie män
gijad pole harjunud. Olnuks meeskonnas ka Kärk.
wõinuks loota wõitu ka nendeski oludes.

4
Teisel päewal oli naistele wastaseks uuesti AZS.

Mäng on parem ja weel hasartsem kui eelmisel päewal.
Kalew wõidab esimese mängu 15:11. Wõib arwata, et
Kalew rewanscheerib, kuid AZS ei alisw nii kergelt

tugewad surumised wiiwad Kalewi segadusse. AZS
wõidab teise mängu 15:11 ja smuuti ka otsustawa
15:10.

Meeste wõrkpaNis tuleb üllatus. Kaletv woites esi
meses mängus AZS-i 15:5, ci suuda sellega toime tulla
teises ega ka kolmandas mängus ja kaotab pinewa
heitluse 3:15 ja 12:15. Mäng oli hea mõlemalt Poolt.
AZS-i meeskonnas esinesid kõik 6 mängijat tõstjatena
ja surujatena. Kalew kaotas otsnstawal hetkel pea ja
tegi saatuslikke wigu.

Naiste korwpallis tuli tvastu wõtta etteoodatud
kaotus 15:33 (8:15).

Meeste korwpallis esines Kalewi wasw Warssawi
meister Polonia. Mäng parem ja lombinatsioonirik
kam kui eelmisel päewal. Kalew suurendab wahet jär
jest ja wõidab poolaja 20:11. Teise poolaja alul on
Polonial haruldane õnn wisetes, saawutades 11 punkti
järjest. Lõppspurt on Kalewi. Kortv tuleb korwi järele
ja lõpuwilcks on seis 45:32! Head mängu näitas
kogu meeskond. Punkte tegid Kärk 16, Mosaar 13.

Järgmine korwpallilvõistlus on Kalewil Triestis
4. märtsil.

*
Reedel pärast Warssawi jõudmist korraldas Eesii

saadik Warssawis kalewlastele wastuwõw saatkonna
ruumes. Wastuwõtt wäga südamlik ja hea. Tehti Eesti
laulu ja juttu oli palju. Pühapäewal peeti raekojas
wabariigi aastapäewa aktus, millest ka Kalewi mees
kond osa wöttis.

ALT.

J. Tartu ja W. Särak lennukiga
Soome

Kolmanda eestlasena O. Veldeman 400-
võistle.ia hulka Salpausselkä

Täna lõunase lennukiga pidid lendama Helsingi kaks
meie silmapaistwamat suufafportlast Tallinna politsei
spordiringist Jakob Tartu ja Woldemar S ä r ak,
et osa wõtta laupäewal ja pühapäewal suurtest rahwuS
vahelistest SalpauSfelkä sunfawõistlnStest. üldine wõist
leiate arw ulatub SalpauSfelkä wöistluStel 400-le, kel
lest 22 on wäliSmaalafed. Nendest wöistlustest wõtawad
osa ka Norra ja Rootsi oma paremate suusatajatega ning
wõistluSte sarjaS lõpetatakse ka Norra-Soome suusamaa
wõistlvS, millest osa alasid juba Peeti Holmenkolleni wõist
luStel.

Jakob Tartu wõistleb SalpauSselkSS 50-km suusama
ratoniS, millest A klassis wötab osa 60 suusatajat. Loosi
õnn on Tartule olnud kaunis räbal tal tuleb star
tida nr. 3 all. Holmenkolleni 50 km wõitja norralane
Ganmelshang stardib nr. 12 all. Woldemar Särak wõist
lei 17 km ja temale langes loosimisel stardinumbriks 37.
Nr. 28 all stardib Lähde, nr. 45 all Sulo Nnrmela,
nr. 96 all Karppinen.

Kolmanda eestlasena sõidab arwatawaSti Soome ree
del machüppaja O. Weldeman, et ammutada sealse
test sunsawõistluStest kogem»»si.

Täna wõimlemisõhtu Saksa
teatris

Spordisõprade tähelepanu juhime täna õhtul Saksa
teatris kell 20.00 algavale wõimlemisõhtule. mille kor
raldab Tall. Kalev. Harva saab meil näha wöimlemiS
õhtuid, meel harvem wiimistletud ja nauditavat võimle
«ttatteKmnet, mille andmist taotlevad täna õhtul Kalevi
naiS» ja meeswõimlejad. Kalevi naiSrühmad esitavad
täna pr. F. Alevi juhatusel pöhivõimlemist,
harjutusi Hageman-Mensendiecki koolist hüplemist
ja hüppeid, käteharjutusi ja vabaliikumist; meesrühmad
R. Wihmani juhatusel harjutusi matil. roobaSpuu.
del ja kangil. Avamänguks Kalevi malevkonna orkeS
ter J. Waksi juh. kannab ette ..Kalev ja Linda". Kalevil
saadab wöimlemiSrühm. esin. Prl. S. Kirsipuu. Pääsmed
on Saksa teatri kaSsaS täna päeval juba eelmüügil.

Sunsarong Neeruti mäemaaStikule.

Raudteevalitsus on otsustanud korraldada eelolsval
pühap. suusarongi Neeruti looduskaunile mäemaastikuilc
ja Rakvere ümbrusesse. Rong tväljub Balti jaamast
kell 8.10 ja jõuab Tapale kell 9.40, Neeruti 9.35, Kad
rina 10.00 ja Nakveresse 10,15. Tagasisõit Rakverest
on kell 16.00. Kadrinast 16.15. Neerutist 16.25. Tapalt
16.39. Tallinna sõudmine kell 18.13. Rõng koostÄakie
klässivagunitest ja talle on määratud ekspressikiirus.
Sõiduhind edasi-tagasi 1.20 kr.

Suusavõistlused ParnuS

Teisipäeval peeti Pärnus Niidu küngaStÄnl suusa
võistlusi politseile pntrnllsunsatamises. WÄtjakz tuli
pineva heitluse järele eelmiste aastate võitja konst. Anti
Koi i m ä e-Spielberg ajaga 59.31.0; 2) konst. Rass.
Mõisaküla jsk. 59.45,0; 3) konst. Tael 1.13.41,0. Wii
mastel päelvadel on limteolnd muutunud rcchlckdaivaks
ka Pärnus ja piihapäetval oli sunreartviiliselt smrsaspovt
lasi harjutamas Pärnu jõel uilua Pärnu-Sindi vahelisel
maa-alal Niidu küngastikel.

7. rügemendi parimad suusatajad

Wörus Kaiaritsa mägedes 7. riMmendi smisatamis
wõistluttest wöttis osa 70 suusatajat. Parimaks vaial -
soniks osutus 1. pataljon, kuid patrullsuusatamise tvöiiis
2. paraljoni meeskond, koosseisus liu. A. Herm, wanem
ailohtvitserid A. Pilw. Sl. Ta!tve, O. Kõwa ja C. Roosa.
Kohtadele tulnutole jagati rohkesti auhindu. Wõistluste
tulemused: .

10 km A kl. (ohvitserid ja Aeajat.) 1. w.-a.-o.
E.Terna43.41.4; 2.w.-a.«0.0.5i005<»44.14.5; 3. w.-a.-o.
A. Rannu 45.23.0. B kl. (ajateenijad) 1. rms A.
KuSla-puu 43.20.3; kapral A. Rauualaid 40.14.2; 3. nn*
E. Miglir 50.01,4.

klo sm Sl Ü. 1. w.-a.-o. Roosa 1.35.44; 2. w.-a.-o.
E. Terma 1.30.30; 3. ltn. J. Raudsoo 1>.37.20.3. B

1. rms E. Sarkmann 1.40.25.4; 2. rmS A. Jwano
witsch 1.41.17,2; 3. kapral sf. Johanson 1.41.24,2.

Maadlnsesiwõistlustel 57 osa
wõtjat

Eesti esiwõistlused greeka-rooma maadluses toimu
tva-d Wiljandis laupäewal ja puhapäetvail Duletviku kor
raldusel. Kuni eillseni oli osatoõtjatena laOnud end re
gistreerida 67 lvõisÄejat. On kindel. et esiwõifikusest
wõtaitvad osa ka meie maadlussuurused K. Palusalu,
N. Ka rkli it, Neo. Wäli j. t. Wõistluste läbiwiija!
spordiselM Tuletvikick ou tekkinud raÄusi tvaid ruumide
saamisega. Mõnede kaitseliidu-teyelaste järeleandmatusc
tõttu ollakse sunnitud lappima teisel toõistluspättval
ümberehitusel olewa ..Koidir" seltsi ruumidega, kuna,
..Ugälas", kus tvõiMrsi peetakse laupäewal. korraldab
kaitseliidu üks maletokond pühapäetva õhtul peo.

Tõölisspordiliidu Tallinna poksimeistrid

Eesti tööliSspordiliiduS Tallinna ringkonnas peatud
wõistlustel tulid töölissporrlastest Tallinna poksimeistri
taks: kärbeskaälus Ewerts (Rünnak). kukk-kaalus Sim
son (TTÜ), sulgkacckus Prii (Hermes). kevgekarÄus Tru«
bvrg (TTÜ), kergekeskkaalus KSlutvere (Hevmes). kesk
kaalus Ojaste (Hernes). poolraskekaalus Räni (Her
mes) ja raskekaalus Wellenma (Leek).

Pärnus demonstreeriti iluuisutamist.

Pärnus korraldati Pärnu malevalt talispordi propa
gandanädala lõppvaatusena iluuisutamise demonstrat
sioone EeSti meistrite C. HiioPi ja Prl. Kaljuvee
osavõtul. Publikule demonstreeriti iluuisutamist elemen.
taarharjutusist kuni raskemate nuulbritcni üksik- ja pan
riSsõiduS. Päeval oli vähe pealtvaatajaid, kuid õhtul
oli ligi 500 inimest liuväljal ja aia taga üle 1000!
Hilisõhtul oli maleum õppesaalis uisusportlasile loeng,
millest oli 40 osawötjat. E. Hiiob peatus ettekandes
uisuspordi, koolisõidu peensuste ja kohtuniku hitwangu
jnureS. Loengut selgitasid valguSpildid.

Ceeilia Colledge Sonja Henie
troonil

London. 3. 3. (ETA) MaaUmameistrikS iluuisu
tamises naistele tuli inglanna Ceeilia Colledge, 2)
Megan Taplor (Inglise), 3) Vivian Hulten
(Rootsi). 4) Hedh Stenuf (Austria), 5) Emmy Puzin
ger (Austria).

Rootsi jalgpalliliidu uueks esimeheks

valis Rootsi jalgpalliliidu aastakoosolek ühel häälel
Elos Ericssoni. Senine kauaaegne esimees Anton Jo
hanson keeldus enda tagasi valida laskmisest. Anton
Johansoni loobumisega Rootsi jalgpallielu juhtimisest
kaotab Eesti suure sõbra Rootsi jalgpallielu juhtide
peres, sest senised Eesti-Rootsi maawbistlussuhted on
püsinud tänu Anton Johansoni eesttsöbralikdusele. .

Gunnar Bärlundt järgmiseks vastaseks

on pärast hiljutist punkttkaotust juudi rahvusest amee
riklasele Nathan Mannile määratud endine poolraske
kaalu maailmameister Bob Olin. Matjch peetakse
10. märtsil. Olin saavutas maailmameistritiitli 1934.
a. võiduga juudi Marie Rosenblumi iile, kuid kaotas
selle 1935. a. lohn-Henry Lew!s'ile. Läinud aastal
Olin polnud kuigi heas vormis ja sai mitu kaotust.

Rootsi suusaefiwüistlustel

tull 30 km võitjaks ja Rootsi meistriks Sven Hans
(on ajaga 2.15.36, teiseks A. Damqulst ajaga 2.15.39
ja kolmandaks Arthur Häggblad ajaga 2.15.43.

Soome noorte-poksiesiwöistlustel

tulid Kotkas Soome meistriteks kärbeskaalus S. Kau
lio. kukk-kaalus P. Keriinen, sulakaalus 2. Nuutinen,
kergekaalus 2. Nowolo, kergekesakaalus O. Heimola,
keskkaalus P. Lehtonen. poolraskekaalus T. Nyström
ta raskekaalus Sahlsträm. Wdistlejaid oli 701

Ivar lohansson Kaotav

NorrKövingis peetud maadluswötstlustel wdisteldes
poolraskekaalus klubikaaslasele Bae k! undi l e.
Backlund wöitis ka soomlase Kallio 3:0, kes jäi nel
fandale kohale.

Sakslane Fischer uinS
Bvsmenis 100 m ajaga 58,8 sek., teiseks jäi Seibel aja
aa 69,7 se<k. Bvemeni SB püstitas kaks rekordi: 4X50
m 1.49,4 ja 10X50 m 4.45,5.

Wapside käsigranaadid tekitasid
kahju

endisele kohtupristawile, kelle mootorpaat konfiskeeriti

Wavjide mässukatse läbi sai ainelist kahju endine
Keila jaoskonna. kohtupriStaw August Maandi. kelle
mootorpaat konfiskeeriti, kuna sellega oli toodud maale
salakaupa käsigranaate. Granaatide tv edu ajaS mä
letätawaSti August Kirilowitsch.

RWd süüdistas A. Maandi jaoSkonnakohtumku iuu
reS August Kirilowitsch! pettuses, knna see olewat paadi
wälja petnud. Igatahes granaatide tveoks ei ole Ki
rilowitschile paati anwd. Süüdistades Ktrilowitschi pet
iuses, püüab Maandi loomulikult päästa oma mootor
paati.

Kuidas sattus siis paat Kirilowitschi kätte?
Täit selgust selles asjas kohtus ei saadud, ttma

Maqndi paat oli kasutada kellegi Johannes Tammantn
käeS, wiimane aga on läinud elama Soome, nagu kah
jusaaja Maandi seletas. Kuulati küll üle Tammanni
abikaasa, kuid tema teadis walgustada seda aSja ainult
osaliselt. Kirilowitsch on küsinud paati selleks, et wiia

kedagi ijiftit möödasõitwale laewale. Selle eest ta Pida
wat saama 40 krooni, millest poole pidi andma Tam
mannile. Tamniann ei ole alul nõustunud paati and
ma. kuid hiljem ta Wist on siiski lubanud. _
• Kirilowitsch kinnitab, et mingit pettust ta et ole
teinud, maid tal olnud kokkulepe Tammanniga.

„ Milles teie pettust näete?" küsib kohtumk Maan
dilt. ..Nõudke Tammannilt, tema andis paadi Wõora
inimese katte."

Maandi. kes on jurist, leiab et siin on siiski te
gemist petusega Kirilowitsch! Poolt, ja palub talle ka

ristust. ... . ...
Kohtunik leidis, et asjas ct ole pettuse koosseisu

ja mõistis August Kirilotvitschi õigeks.

Kallaletung Nõmmel
' Nõmmel Sie tim. nr. bl elav Artemi Tifch aval

das politseile, et ööl vaStu pühapäeva on temale Nom
mel, Männi tän. nr. 2 asetseva Majaomanike Seltn
reStorani juures tunginud kallale Alfred Lillep koos
kellegi tundmata kaaslasega. Hiljem leidnud avaldaja,
et temal on kadunud 8 kr. raha ja pandipilet.

Toimetusele saadetud kirjandus

Eesti naine" nr. 3 smärtsikuu-number). Hind
40 snt. Sisus hulga huwitawaid artikleid ja praktilisi
nõuandeid. Moodide osas hulga rahwusltkel motiiwel
kleite ja moode tütarlastele.

..Teater" nr. 2.

..Looming" nr. 2. Sisu: J. Sütiete: Luuletusi.
?r. Tuglas: Illimari suwi (lõpp). 3- Barbarus: Luule
tusi. E. Krusten: Kodukäija. Rowell. B. Alwer: Luu
letusi. H. Tampere: Eesti mana rahwalaulu rütmi
probleemist. Artikkel. A. Sang: Luuletusi. A. Annist:
Soome lurjandusuudiseid. Artikkel. G. Kepes: Luule
tuff. Tölk. M. Under. B. Linde: Poola kirjanduslikke
portreid. M. Choramanski. Artikkel. A. S. Pusck-

Kini luuletusi. Tõlkinud J. Semper ja A. Oras.
G- Suits: Posthuumne Puickkin. Artikkel. O. Ur
gart: PuschKin eesti keeles. Artikkel. O. Urgart: Oskar
Luts. Artikkel. Ringwaade. B. Linde: Mälestusi
Jaan Oksast. Arwustus. H. Raudsepp: K. A. Hind
rey ..Urmas ja Merike" 11. M. Sillaots: A. Mälgu
Läänemere isandad. J. Kärner: 2. Sättste Sadamad
ja saared. O. Lliw: Faehlmanni ja Kreutzwaldi kirja
wahetus. Poleemika. R. Sirge: Eksliku arwustuse
puhul. A. Suik: Vastuseks. Välismailt. J. S.:Pusch
kini austus Rõuk. .Wenes. A. Aspel: Pariisi lawa
elust. H. Adamson: Kahe esperanto luuletaja juubeli
puhul. Märkmeid wene, hispaania j. m. kirjandus
elust. Estika. M. Metsanurga llmera jöel joome
arwustuses. Varia.

Eesti iseseiswuse sünd. 3. köide. «ü.#

Eestlane õnne ostimas

Elamusi vene kodusõja päevilt Krimmis 1917-1920. a.

vIW M\W\\

Jörglnste

mälestusi

Kodumaale!

Simseroopolis peatusin mõne päewa. Oli mönesu
guscid asjaõicndusi ja jumalagajätte mahajääwate tut
tawate-sõpradcga. Olin neist õnnelikem inimene. rei-
Dokumendid taskus ja warustatud ka teatud reisirahaga.
Woldemar Sawo aitas mul ka muretseda Platskaardi ron
gilc. mis pikal tüütawal sõidul on wäga tähtis. Lee
eestlasest komissari-abi oli minule otse haruldane õnn,
sest tatvaliselt ootasid inimesed sellist mugawat sõiduwõi
mälust kuudekaupa. Niinul läks see niiiid õige ruttu.

ühel ilusal laupäewa õhtul kella 10 paiku asusin siiS
fwnrc hulga eestlaste saatel rongile. Hüüti jallcnägemi
sem kodumaal. Löödi koguni lahti emakeelsed lahkumis
laulud.

ESmaspäewal kell 12 päcwal wäljnsin juba Moskwa-
Kurski jaamast ja 31. jaanuaril 1023. a. toetasin üle
mitme aja jällegi oma jala kodumaa Pinnale. Loe tunne
oli rinnas. Kaotatud oli küll Palju,'aga wõidctud oli
wcel rohkem: olin oma kodumullal. o,na wabas Eestis."

Nüüd waatleme, kändas käiS nende eestlaste käsi, kes
kartsid Punastega kokku Puutuda, kcS kuidagi olid tei
nud tegemist Poliitikaga.

Pogenemme Wenemanlt Wrangeli wiie jäännstega
„Nowember 1920 LimfcroopoliS oli wahest kõige

põnewam," jutustab keegi teine sealolnu, praegu wälis
sinnade esindaja' Tallinnas. ..Teenisin tookord Doni
kasakawäe korpuse wastuluures. Kandsin küll sõjamäe
mundrit, aga rohkem tuli olla rsiwiilriietes. ühel
Paetval komandantlturiS olleS kuulen nii poole kõrwaga,
et Punased on Perekopi maakitsuscst läbi murdnud jn
kogu Krimmi wallutamine on wcel Maid Paari päewa
töö. Niisiis Kaukasuse rindel populaarseks saanud kind
ral Wrangeli! siin enam ei wea. Ka ataman Llascht
schew, kes alul küll oSkas punaseid Perekopi taga kinni
pidada, istus nüüd Wrangeli interneerituna kuski Mus
tamere-äärses wähemas garnisonis. (Kuuldawasti jäi
ta ka punase sõbrana Krimmi maha.)

£3 mõöduS küll rahulikult, aga järgmisel hommiku.'
algaS asutuste ja cttcwõtetc cwakuecrimine. Eraisikud
olid kõwaSti waluuta jahil. Olin minagi kolamas lin
naS ringi samade kawatsustcga. Möödaminnes astusin ka
kohaliku waStulunre ametkonna tööruumidesse, mis
asetsesid ühes hotellis. Oli parajasti käsil paberite,
kaustade ja mahukate lauarcgiSterraamatute 
mine. Tulin siia waluuta hankimiseks sõpradelt nõu
saama, aga seekord polnud kellelgi minuga aega tege
mist teha, Wahtinud mõne hetke niiwiisi tegcwuseta
ringi, hakkas mulle äkki silma tore pika Molliga kirju
tusmasin „Underwood". Kuna jätkus kõigile tsaaririigi
warandusest, ei oldud siis ka sugugi kitsid, kui palusin
masina endale. Sedamaid tõin woorimche. Npi
tasin kirjutusmasina troskasse ning ise jooksin

weel wiiwnks tagasi jumalana jätma. See ei wõi
nnd kesta wiit minutitki, wi olin uuesti tänawal, aga
woorimceS, eestlane L., ühes kirjutusmasinaga oli ka
dunud. Oli nutikam mees kui mina. Too L. teenis
Ed. Kolgn juures põllumeeste seltsis.

Ei olnnd enam aega astuda sisse Eesti konsulaati,
ühe konsulaadi ametniku kohta oli kuulda kouHromitee
riwaid jutte kui palju oli neiS tõtt, ci tea. Olewat
ka juutidele soktuanud õige ohtraSti EeSti wäliSpaösc.
KaS neid aga EeStissc saavuS, jäi mul teadmata.

Kella 3—4 paiku hommikul teisel Päcwal olin ma
Mb« SewaStoopolis. Simfero op õlist Lewastoopolissc
on 30—70 kilomeetrit. Kohe märkasin, et siin oli juba
käimas kõwa cnamline propaganda. Samal ööl põle
taS Ameerika Punane Rist oma laod. Riiüötamisi ci
olnnd. Kõik sündis cnam-wähcm korra järgi. Walwc
oli ikka wäljas. Kuski ci märganud erilist pögenemis.
eelset paanikat. Liin oli lahti isegi ärisidki, wõisid osta
koguni weinigi.

Minul õnneSNis kohe saada koht järgmisele wälju
male aurikule. Nüüd wõisin rahuliku südamega teha
cttcwalutistusi reisi wasiU, hankida meel üht-tcist jn
hoolitseda waruStnse eest. Olin juba õige tükk aega
loiwanud linnas ringi, kui wiimaks õhtul kella 5, paiku
saabusin laewale. Suur õnn, et tulin parajal ajal ta
gasi, muidu keS teab kuidas oleks wcel läinud, sest laew
oli juba tulwil põgenikke, otsad lahti ja juba sillast
ccmalgi.

Meie laew kandis endal Konstantinoopoli sihis n.-n.
koorekihti. Kõik ilusaSti waruStaiud toiduga. Laewal
endal jatkuS toidust kuni KonStantinoopolini. Laewal
kuulsin mõnelt kõrgemalt sõjawaelafelt, et Wrangcl
saa»Nud küll 1920. a. sakslastele appikutse ja Saksa
maale sõitnud isegi wastaw delegatsioon selles suhtes
läbirääkimisi Pidama. Jugoslaawiast ei olewat tahetud
aga Hda delegatsiooni kuidagi läbi lasta. JnglaSte sa
lalmkreageudid saanud haisu uiuna ja jõudnud ette. 
Poliitiline olukord oli Wrangelile ebasoodus abi saa
luiseks. Küll oli M sakslastele pakkunud Wenemaal
häid kontsessioone, aga juba waStuluure ametkonnas oli
kuulda poolteise kuu pärast, ja seda kirjutati ka lehtedes,
et wäliSabist ci tule midagi wälja arst arstigu ise
ennast. Pealegi oli sakslastel omaendagi kodus palju
muresid, miS sa weel teist aitad. Ei jäänud siiS Wran
gclil muud üle kui katsuda punastega sobiMda mingit
kokkulepet. Ja paistab olewat tõenäoline, et sobitatigi
salajane kokkulepe, et punased ei tule enne kolme päewa
LewaStoopolisse, et Wrangcl saaks oma rahwaga ja wa
randusega ilusasti ning terwe ihn-hingega minema.

Et cwakuecrimine toimuks korralikult, oli Wrangcl
oina Päewakäsuga waljusti keelnud mahajäämust wa
randusest midagi häwitada wõi rikkuda.

Kaasa wiis ta ise 150 kauba- ning sõjalaewa ümber,
umbes 150.000 iniulesega, jättes maha punastele hobu
scd ning kahurid ühes lukkudega. Wõis ju ka olla. et
mõni tulisem mees „ülekecwas isamaalises waimustuses"
ka kuskil mõne mürtsu ja «pogrommi" toime Pani, aga
see oli siis täieSti n.-õ. eraalgatus. Wrangeli ~sõjaw
ägi" asus neile laewadele täiesti rclwadeta ja igasu
guse laskemoonata. Nelwad jäid waid igaks juhuks
ohwitscridele.

Konstantinoopolis tulid laewadele liitlaste wagedc
esindajad ja teatasid meile, laewus olijaile, et oleme

itiiub kõik pagulased eraisikud kodanikud riigita. Kõik
sõjawäewarustus paluti wälja anda ja wõeti ära, ka
wene tsaariaegsed ametitunnused ja aumärgid palutr
wõtta maha. Pagulaste hooldajaks meie lacwa mäaratr
keegi prantsuse ohwitscr, kc>? kandi? komissari nimetust.
Tee cj meeldinud wcne walgcilc ohwitseridclc, et komis
saride wastu sõditi ja nende eest on põgenetud mng
nlliid on komissar ikkagi ülemuseks! Prantslaste
wastu muidu tunti teatud sümpaatiat, kuna inglasi just
ci armastatud, sest nad ei olnud toetanud Wrangeltt.

Lacwas andiS end terawalt tunda mageda wee puudus;
seda toodi praamiga järele. Haigusi ci olnud kuulda
lewimaS. Hiljem Bulgaarias oli kuulda, vt pagulaste
hulgas oli ette tulnud rõugehaigusc juhte, aga tõbised
intcrnccriti kohe, mistõttu raskemad tulemused suudeti

wältida. . .. . _
Kolm päewa wiibisime Konstantinoopoli watnades.

Laew seisis TardancllideS. Maale ci tohtinud keegi mm.
na. Lõsi siiski mõnel õnnestus tuttawate kaudu end
maal pisut redus hoida. Eriti agarad olid tatarlased
emigrandid seda asja sokutamas. Neid huwitas mui
dugi äri, sest nicilt, põgenikelt, loodeti midagi osta.
Olgu aga kohe märgitud, et türklastega sobis eestlastel
esimesest hetkest soe wahckord.

Kolmandal päewal eraldati lacwas olijad kahte leeri,
ühele poole riwimched-sõjawaelafed, teisele ametm
kud-riigitcenijad ja muud emigrandid. Kuulusin wii
maste hulka ja meid eraldati ka kohe samas laheS " seis
wale Bulgaaria kaubalaewale. mis oli üüritud pagulas
te wcoks. Pidime sõitma edasi Barna s s e. üks
prantsuse ohwitser jäi ka selle salga komissariks. Meid
oli umbes 2500 inimest. Selle hulgaga ei jõudnud ko
missar asju ajada. Nõuti põgenike endi hulgast komis
sari ja nõukogu, kes oleks siis prantsuse komissariharra
aa alatises ühenduses. Alul ci tulnud sellest midagi
wälja, löödi käega, et mis parlamenti me jälle hakkame
pidama! Wenelaselc nagu meeldis olla nuudialune.
Siiski hiljem püüti olla liitlase meele järgi ja waliti
ikkagi komissar ja nõukogu, keS ajaS teiste aSju pidaS
korda.

Saabusime Varnasse. Seal olime jällegi lacwas.
Sõidul wiimasel päewal olime päris söömata. See tegi
meele hapuks. Olime ju nüüd n.-ö. priileiwal laewa
toidul. Kuid Pidime leppima. Alles Varnas saime
süüa. Tuli läbi ajada wee ja leiwaga. Häda oli nii
suur, et lewis wargus. Polnud sugugi imeks panna,
kui mõni endine departemangu ülem oli mõne oma en
dise alluwa ametniku leiwakoti tühjaks teinud.

Varnas oli meil waStas Denikini mehi. Kuuldes
meie häda, hakkas kailt lattvale sadama leibu. Noh oli
rüselemist leiwakannika pärast!

Siin lubati linna, e»rne aga tuli karantiinist läbi
käia. Mul oli hea meel, et pääseb ometigi wiimaks
maale rcaliseerium oma waärtuslikumat pagasit. Ka
sain samas lacwas paarilt daamilt komisjonimüügiks

briljante.
(Järgneb)

Wangid teenisid wabadusc. Wiünastc suurte uputuste ajal Tennessi osariigis tõmmati päästetöödel
ka Memphise linna wanglas istuwad karismskandjad. Mehed näitasid üles niisugust waprust, et 11(

wangile otsustati anda tagasi wabadus. Pildil: Wangide jalad wabastatakse ahelaist.

Wangid saawad pensioni

Wigastuste puhul wanglatõödel
Riigikohtu seletnö wangiStusseadnse kohta.

. A. Ki n dsi lv ee r pöördus wang. walitsuse direk
tori poole paltvega, milles seletas, et kandes kesktvang
las karistust, saadetud ta metsatöödele, kuS mahalau
gew puu teda raskesti wigastanud, tekitades muu hul
gas jalaluu murde. Wahcpeal olctvat tema karistus
aeg täis saanud ja teda tvanglajt wabaStaiud, ilma
et oleks lvöimaldatud arstimist lõpule toita. Palus end
pensioni saamiseks arstlikku komisjoni järelewaatusele
määrata wigastuse kindlakstegemiseks ning ühtlasi wöi
maldada tasuta arstimist. '

Wõru tvangla arst lvaatas. wastawa ettekirjutuse
põhjal, paluja läbi. tehes kindlaks, et rawimme on
wajalik ja et Kindsilveer järjekordselt 1-kuise karis
tuse kandmiseks tvanglasse oli paigutatud, wiidi arsti
mine läbi wanglas ambulatoorsel teel.

Arstliku komisjoni istungil 18. juulil 1030. a. selgus
Kindsiweere järelewaatttsel. et ta ajutiselt 70% töö
wõimest kaotanud on, wigastuõ aga paraudataw ja
selleks 3 kuud aega läheb. Ta paigutati nüiid Wõru
linna haiglasse ja 26. aug. samal aastal waatas
arstide komisjon Kindsiweere uuesti üle, tunnistades
teda terwekö. määrates ühtlasi aga 2 nädalat puhkust
kehalisest tööst wabaucmisc otstarbel.

Komisjoni otsusele esitatud kaebuse jättis wangim.
toal. direktor tagajärjeta, põhjendusel, et waugiSkus
seadustik jätab lahtiseks arstliku komisjoni tegewuse
lähema määramise nii ülewaatuse toimetantisel kui

ka protokolli koostamisel ja- et Pensioni maksmiseks
puudub seaduslik alus.

Kindsilveer andis kaebuse riigikohtule, kes leidis
järgmist: Wangim. wal. direktori põhistis, et waug.-
seaduses ci ole ette nähtud eeskirju, kuidas peab toi
muma arstlikes komisjonides tööwöime kaotuse kiud
laksmääramine, on ekslik, sest selle seaduse § 55. on
otse ette nähtud kord. kuidas see Peab toimuma, ja
nimelt arstliku komisjoni kaudu wabatööituseS maks
wate eeskirjade järgi. Kuna kaebaja poolt on waidlus
tõstetud ülewaatuse toimetgmise kohta, siis tuli wang.
wal. direktoril kaaluda, kaS ülewaatus wastäs ülalni
metatud paragrahwi nõuetele, seda enam, et arstl. ko
misjoni otsusest ci ttähttt, mis alttsel komisjon, leides,
et kaebaja on tcrwe ja iööwõtnteline, märkis otsuses,
et temale tuleb itlagi lvõintaldada 2-nädalaue puhkus
kehalisest tööst. Silma? pidades, et kaebaja on kehalise
töö tegija, tuleb järeldada, et ülewaatuse ajal tema
ei omanud täielist tööwöimet. Kuna ka pensioni maks
mise kohta awäldatud palwe on jäetud rahuldamata
põhjusel, et komisjon tunnistas Kindsiweere terweks,
siis ka selles osas ei wõi kaewatud otsnS jõusse jääda,
sest kui ilmneb, et kaebaja on tööwöime kaotanud, on
temal vigu? pensioni saada wang.-sead. § 50. ja 00.
alusel. Kõigil neil kaalutlusil otsustas riigikohus kae
watud otsuse tühistada ja asja saata wangimajade wa
kitsuse direktorile uueks otsustamiseks.

Akadeemilise Meeskoori 25. a.

juubelipidustused

Juubeli puhul on koor walinud rea au- ja sõprus
liikmeid.^— Wilistlased annetawab koorile lipu. 
Guwel minnakse 3-nädalasele kontserkmatkale Põhja

maale

3. ja 6. märtsil pühitseb AkadeemÄine AkeeÄoor ona

23-a. tegewusc juubelit, ühenduses sellega olid ajakirja
nikud palu-nch jutuajamisele koori juhtidega. Koori juu
belipidustused algaivad 3. untvtsil k o u t s e rir - ju m a -

lateenistu sega ülikooli kirikus ühes lipu õnnista
mise talitusega. Lipp aunetatatse koorile wilistlaste poolt.
Koutseut-jumalatecnistttsel esineb koor koos niilistlastcga
sa solistidega.

märtsil ou'juubelikontsert ülikooli aulas
lell 8 õhtul. Peale kontserti on omawaheliue koosnnibi
mine kursuiiud külaliitega ..Sinimandrias".

Juubeli puhul on koor walinud endale auliikme
teki lisaks senistele auliikmetele (J. Kõpp, A. Läte,
J. Simm) .kirjanik K. E. Söödi, helilooja Mart
Saare ja prof. Juhan Aawi k u. Sõpru-liikmeteks
on tvalitud „DzieSmuvara" koorijuht Alfred Absle,
Budapesti ülikoolide meeskoori esimees Elemer Lang,
..Dziesmubara" endine esimees R. M alwe ö. Eesti üli
õpilaskonna endine esimees H. Paa lm anu. Tallinna
Meestelaulu Seltsi esimees J. Rein talu ja endine
esimees Mart Ruwbel, Tartu Meestelaulu Seltsi esi
mees J. S u t t. Tallinna Meesnelauln Seltsi end. koori
suhl prof. ?l. Topmau ja Birdapesli ülikoolide mees
koori iuht prof. W. W a s z u.

S õpru kooridel s on ivalitud Põltsamaa
laulu Seltsi frvr, Helikunsti Seltsi meeskoor. Tallinna
Mseslaulu Seltsi loor, Pärnu HelLunsn Seltsi mees!aor.
Tallinna Meestelaulu Seltsi loor, Tartu Meeslaulu

kotr. Viljandi Helikunsti Seltsi mee.->'oor ja Würu
Meestelaulu Seltsi loür ning wäli skooridest: Äudsresti
ülikoolide meeskoor, ..Tziesmurara" Riias: sa ..Iliooilas
kunnan Laulajat" Helsingist. Roori ansuhätajakS
on malitud maestro Juhan Simm. keS on olnud?oori
asutajaks ja juhatajaks 1012.—1024. aastani. 23 aasta
kestes on olnud kooril liikmeid 360. Praegu on liikmeid
32 ja jvilistlaslmlljaid 30 ümber.

Akadeemiline Meeskoor on asuta ind 1012. a. alul
Juhan Simmi algatusel ja eesnvõttel. Praegu juhatab
koori helilooja Richard Ritsing.

Suurema kawatsusena seisab kooril c«e kontsert
maik Põhjamaadele, mille reisikatva on järg
mine: Rita-Warssatr-Krakrw-Berain-Koxenbaagen-Lund-
OSlo-ttpsala-Stotliolm'Tallinn. Üomsertreie kestab 3
nädalat. Enne wälismaale süiin imvaiseb koor esineda
kontsertidega kodumaal Tallinnas ja Pärnus.

6 Nr. KS seW a l e Kesknädalal, 3. märtsil 1937

Tallinna Majaomanikkude Panga 
o/p.

peakoosolek

peetakse kolmapäeval, 17. märtsil s. a., kell 6 .
õhtul, Kaubandus-Tööstuskoja ruumes. Pikk
Yän. nr. 20.

PÄEVAKORD:
1. Koosoleku juhataja valimine.
2. 1936. a. aruande kinnitamine.
3. 1936. a. puhtakasu .jaotamine.

4. 1937. a. eelarve läbivaatamine ja kinni
tamine.

5. Välisrevisjoni protokolli ettelugemine.
6. Ülevaade panga kinnisvara remondi kohta ,

7. Valimised põhikirja järele.

Märkus: Koosolek on kokkutulnud liikmete
arvu peale vaatamata otsusevõimeline. (Põ
hikiri § 46).

JUHATUS.



Kohalikke teateid

..Poseidon" oli teel 1S tundi

mis Ht-lsinM Iväljuz eite
Su i°udis ata sm m 10

§Xte timtms MiliStchtd rasked iääotub

wIÄTiSSf88rdiiiai'500 tow.#w'

Kunsttööstuskooli direktor ter
wist parandamas

kunsttööstuskooli direktor A. Kilgas läks ter
vöhiusel kuuajalisele puhkusele. Tema kohuseid

tmdav Wtstholmi gümnaasiumi direktor P. Mägrakcn.
r.ngub kuuldusi, nagu oleks kunsttööstuse õpetajaskon

nas koos direktoriga leidnud aset ka mõningaid hõõ
rumist, mida pole seni weel selgitatud.

Tapatoomade- ja lihahinnad
kolmapSetval. 3. märtsil

Pöllutöökoja Tallinna tapaloomade- ja lihaturul kõi
nde lthaliitidega kauplemine on wäga elaw ning hinnad
kaldwrad köwenemisele. WeiSte pakkimnne on maike.
Nõudmine suur. 

Suurtest pullidest makfeti rammususe järele
60—65 f. tapakaalu kg. ja 32—34 s. eluÄaailu kg.

Wäiksemad pullid ja mullikad maksid
tapakaaluga järgmiselt: nuumatud 60—68 s. kg. kesk
mised 53—62 s. kg ja lahjad 55—57 s. kg. Eluskaalu
hinnad tvastawali rammususele 28—32 s. kg.

Nuumatud (pMrammusad) lehmad maksid
mitte alla 70 s. tapakaalu kg ja 35—40 s. eluskaalu kg.
Keskmises rammususes lehmadest mabseti 55—58 s. kg
ja lahjadest 45—50 s. kg. Elusalt turustati keskmises
rammususes lehmi 22—25 s. kg. üldiselt ostetakse leh-.
mi aga rohkem tapakaaluga ning eluskaaluga õige wähc.

Wasikate pakkumine on kaskminc. Nõudmine hea
ja hümad püsiwad. Tapetud wasikad maksid 50—70 s,
ja elusalt 35—45 s. kg.

LammaSie pakkumine Maike. Nõudmine keskmine.
Hinnad püsiwad endised, rammususe järele 60—70 s.
tapetud lamba ja 32—40 s. eluS lamba kg.

Sigade paKumine on nõudmisest tväiksem. Hinnad
vüsiwad. Täna matkisid tapetult kõik sordid 82—87 s.
kg. Elus sead maksid 62—65 s. kg. Tendents on
Püsiw.

Nahkade-hinnad:

WeisenaHad tocaceSi 764- kg. toaMmähad 5.75—6.10
Hr. iiMf, iloanbamchad 2—4 kr. tükk, hind oleneb willast,
hobusenahad 12—16 kr. tiM.

Jaakord ülemiste järwel
on tvivnaSte mõõdniSie järele 22 tolli paks. Neil päe
tvil lõpeb järtvvl ZülmutuSasutuste poolt jää tootmine.
Pühapäewiii hamas-taiäkse sävtvel ondisM jääkelgll-fporii.

Tallinna Haridusselts korraldab
käeSolewal poolaastal rea populaari eaduslikke loenguid.
SvktovSteikS on palutud rida tuntud seltZkonnategõlafi.
Esimene lveng kmvaNdatakse 4. märtsil kell 8 õhtul Pärnu
mnt. 41, kino „Kunßa" tagaHovtois. Kõneleb dr. Alma
Ast teemal: ..Suguhaigused ja abielu".

Ei alandatud kinniswaramaksn
Wsva-ja WaSsili Wvinoffid palusid linnaivalitsust.et

tonmane wähendoikS nende KnniSwaralt, mis asetseb
Mdrepuisteel 10. imniswaramoiksu. PKHjenduM toodi
etite, ei kino «Grand-Mvrino" smgemisega on kmnistoara
tegelik toäärws langenud. 

Linnatoalitsus leidis aga. et pole pohzuft kmmstvara
uueks LmbvchindamisekS. Pealegi töötab hoones praegu
kinoteater „Ars".

Lõbustusmaksust toabastati

E. MewpMHMse SMi awalükud loengnd ja «feraadrd,
TcMlma Naisllaulutjellsi Soniseat, mis pec-iatse Estonias
S. mavtsÄ. ja NaiShcrriduSjelD Poolt kovvckldatawad loen
gud

„estü"
Stjsmmistserimyis registre eriti cilatiswah mditeg a

kauplejate Mina ~EKü". Mingu kaupluStewõrku kawat
sttMt»wni 50 kauplust.

GhikuSmaterjalide selgitnskõne Majaomanikele

GeSti Majaomanike GeM jävjeikovdsel neljapättva-
Äiul. 4 ffp., WI 7 Mul. E. Laemchanga nuumeS. Sumc
Kärja IS, annab ülewaate ehitusmaterjalidest dipl. mi-

A.' ÄttSml „
EhttuSmaarus numtmsiele

Linna ehituskomisjonis on praegu arutusel' ehitus
määruse 8 74 ja 7S muutmise MsimuS. Nimetatudpara
graafid Kneletvad treppide ja mansavdkordade chttami
s-st.

Tallinnas 144.237 elanikku
Aadressbüroo andmeil oli 1. mävtstil Tallinnas ela

ntAe 144.237, neist 53.20 S meest ja 51.028 naist.

Mõne reaga
Majaomanike Panga peakoosolek peetMe 17. märtsil.

P lÄovvas on aruanne, eelavwe. puhaskasu jaotus ja
wal 'ed PöhÄstja jäpele.

Ta 'aua Majaomanike Gdttsi korraline aaStapea
koosolek õn IL. märtsÄ Böosisaälis.

Linna majanduskomisjoni koosolek on tirna õhtul km
m. PSmrvkovvaS on mõnede kinni Swa-rade omanda
mwe.

Apteekide Söwalwe
Kesknädalal waStn neljapSewa: Kadrioru apteek --

Nartva mnt. 32-b. tel. 303-01; Suur-Pärnn apteek 
Pärnu 68, tel. 463-21; E Matjoni apteek 
Niguliste t. v. tel. 436-06; E. Urmi apteek
W. Tartu mnt. 28, tel. 303-35,

> Nõmmel:

Trossini apteek, Apteegi tan. 4.

Awati majaomanike kodu
Noored arutasid „N»skamäe" probleeme

Eile õhtul awati Tallinna Majaomanike Seltsi kodu
ruumid Harju tän. 23, endisis Majaomanike Panga
ruumes. Seltsi esimees J. Anton pidas lühikese atra
kõne ja kuuluitas ruumid awatuks seltsi Manadele ja noor
tele liikmeile.

Järgnes junwride Llubi refsraatohtu. Klubi liige
A. Tuulik refereeris „NiSkamäe naiste" teemal, Sus ta
lvõrdlomisi ülcwaatlikuS käsitluses tähendas, et tema ar
irates näidendi autor ei ole küllalt kindlaloomulisi isiku
tüüpe Mtnud ja on pannud neile suhu oma tveendeid ja
arwamusi. Wmia nimi m saamid teatud Mi naistele
iseloomustaivaks nimeks. Marta oli referendi avwates
positi imsemaid tüüpe.

Klubi liikme lk. Sillaste avwates on ..Niskamäes"
esitletud just orm avad karaktertüübid. kellest ilmetum on
Marta. Klassikaline ja originaalne kuju on aga toana
perenaine, kes ivnmselt oma knÄlluses ja traditsioonides
jääb wõitjaks. R. Aarma avwas, eit ..NiSkämägi" on
liigselt üles puhutud ega oma mingeid ideoloogilisi wäär
tust. Vaidlusõhtust wõttis osa 70 noort.

Perekonnateateid
Kihlatuid:

Tallinna linna Perekonnaseisuametis: Saul SW ja
Maali Kallist, Arnold Kagu ja Ludmilla Erm. Andrei
Lulik ja Inna Tikerberg. G erb avd - Friedrich -Tb oodor Her
mekmg ja Ursula Gvetvingk, Georg-Emil Salmen ja
Aliide Nõgu, Remhold-Ednard Jmhof ja Jngrid-Ellsn-
AMes Hehden.

Tallinna Toompea Kaarlj koguduses.
Sairs ja Elsriede Rennenbaum.

Tallinna Jaani koguduses: Feliks-AleEsande-r Müür-
ja Magda-Alice Kallasmaa.

Tallinna Pauluse koguduses: Wskstmder Listak ja
Wesra Jõekallas.

Johannes

Abiellunuid:
Tallinna Unna perekonnaseisuametis: Karl-Cduawd

.Mraves ja Jlse-Holeene Lipa. Georg-Leopold-Erhawd
Tuisu ja Juta Kont, Sergei Muvow ja Heleene Sepp,
Jtoan Nekrassoto sa Aleksandra Fedulotv, Aleksander
.Kultsusch ia Elfrüde Peterson, Evnst-Ludtoig-Baldur
Bauer sa Else Wcstbsrg.

Tallinna Jaani koguduses: Jaan Kohto ja Abcle
Möllits, Leopold Peterson ja Aleksandra Rüütel. Heino
Ploompuu ja Helga Otsing. Paul Gveil ja Miralda
Lutk. Karl Weerus ja Helmi Plamus.

Tallinna Toompea Kaarli koguduseS: Albert Silm ais
ja Tatjana Läkoiski. Woldemar Ewmg sa Susanna Ti
toas, Theodor Tondi ia Eharlotte-Smilte Tikerpäe, Edu
ard Pahk ja Hilda-Elisabeth Kruusiauk. Edgar-Avnold
Roode ja Leida-Saphie Jakobs. Svnst-Johannes Sandra?
ja Alide-Elisabeth Witiin.

Sündinmd:
Tallinna linna perekonnaseisuametis: Harald ja Ar

mNde Puskari poeg Jaan, Aleiksander ja Hilda Veski
poeg Ants, Peeter ja Loena Pakurti tütar Maie, Aleik
sandor ja Ella-Adoele Jaaska tütar Elgi, WaSsili ja A?i
lina Vapperi poeg Jaks. Karl-Alokscmdor ja Aliis-Marie
Bovgi poen ülo-Kristjan, Boruhaird-Ottomar ja Leena
Oki poeg Enno.

Tallinna Jaani koguduseS: A>M Kibus, Erich Poo
bus, Kalju Soobik, Kristjan Laks, Tiiu WingiSsaae.

Tallinna Toompea Kaarli koguduses: Marie Johan»
son, Peeter Bataschkotv, Mariika-Reet Dunkel, Rein
Puusner, Eerik Hiedell.

Surnud:
. Tallinna linna perekonnaseisuametis: Rosaalie-Mn

beth Utsal, Miina Langen. Heleene Diets. Leena Dvspp,
Bernhavd-Karl Knvman, Mari Kurg, Wilhelm Reich,
Wosra-Holeenc Wahtel, Liisa JeZmin, Ado Lubevg.

Tallinna Jaani koguduses: Jüri Maripuu. Maimu
Regat, Willom Waripuu, Erna Mont. Ann Williman,
Emilie Juust, JaSvb Lükat. Mari Mäonukk. KrWjan
Jürgenson, Julius ESkasan, Jüri Laur. Willem Kotkas,
Hans Siig, Maria Pnlbort, Jüri Elbvrg, Juuli Birkjeld,
Kustas Nõu, Roman Kammal, LiS Kanswei. Minna We
rus, Miina Naur, Arnold Kuillo. -

Tallinna Toompea Kaarli koguduses: Huao-Emil
Luha salu, Julie Busch, Mima BrackMann. Liisa Juh»
kama. August Erm, Hevmine-Augus te Lai, WaSstli Kiri
kal, Avnold-Woldemar-Julius Andevstm. Jüri Kuller
kupp, Jüri Gennss (Jänes), Liisa Wilsaar, Jaan Tubbe
rAko, Anna Pernpu, Mai Seer, Liisa TtÄWtr, Karl õun,
Marie Pölendik. KuSiaw JSetõälja.

E. Lenderi gümn. kuil! kogu
klubiöhtud peetakse nüüd wil! kogude liidu ruumes, Es.
touta teatrimaja 5. korral.

Järjekordne klnviõhtu on neljapüewal, 4. mürtfil.
KawaS waidluSõhtu teemal „NiSkamäe naised".
Siösejnhataw sõna proua E. Susilt. AlguS kelk
H 8 õhtul.

Tänu!
Tänan kõiki kunstnik Otto Krustoni sõpru

Tallinnas, Tartus, Kuressaares ja Helsingis, kes
tema wiimsest ärasaatmisest osa wõtsid.

Lesk.

Teater • Muusika

..Estonia" teater
Kvfknadalal, S. skp., alandatud hindadega LajoS li

lechy komöödia «Päike paistab".

Steljapäewa-l, 4. skp., operett „Dshai,,a". Sellele
etenduselt evöib juhtida publiku tähelepanu, luna siin esi
nÄ tvrwelt neli utti tegelast. Nnmosa täidab pr. Ge-rda
Walenttn-Galmsky. ..Dshaina" meespeaosas mere
tväeohtviltsen Pievrina Hnvry Kaasik, teine tiilaline
selle etenimse koosseisus. Kolmnudaks esineb M«sotte'i
tanpvrmnondfkaS osas esmakordselt Riina Rcinik. Or
kestri juhiks on Estonia teatri koormeiSter ja repetiitor
Pr. Tiiu Targama.

See oleks muide eemaöovdne juhus näha meie teat
ris daämi «kefncijicht kdhal.

Sümfooniakontsert külalt<juh«itajaga

Keedel, 5. skp.. Estonia kontsertsaalis sümfoonia»
lmWü. Mida juhatad Alalisena Rudolf Tchulz.Dorn
bttf (Veeliinist). Kontserdi katvas on Magneti Sieg
frrss-Jdyll, Rudi Stephan kontsertpala orkestrile,
BrähmS —B. sümfoonia (F-dnur). Kontserdi Mus
Ml 5 Shttsl. Pääsmed eelmüügil Iwkl kassas.

Draamastuudio teater
(Satfa teatri ruumes)

Neljapäewal. 4. skp., kell 7.30 õhtul ..Kewade".
Laupäeioal, 0. skp. kell 7.80 õhtul Mari Möldrc

tviuShtukS „Ketvade". millise ciouduse piihastulu läheb
M. Möldve raivrkulude katteks. 

Pühapäew-rl, 7. skp., kell 14.30 ..Kewade" ja SHÄI
kell 7.30 ..KepzÄe".

Pääsmete eelmüük on kella 11—4 e. l. ja L—-S oht.

Draamastuudio teatri reigreisid

«Kõrboja peremehe" r.-r.-etmduS reedel, 6. skp..
Kilingi-Nõinmel; lanpäeival. 6. skp., MõiscMlnS. piiha

päetval, 7. skp., Abjas. . . . .
«tiks tuwike lendab merele" lähemad r.-r.-etendu,ed

on: neljapäetral, 4. skp.. JSgewal,' lmrpämml. 6. m,
TartuS, pühwpäewal, 7. fip., Räpinas. Algus kell 3
õhtul.

Töölisteater
Täna ..Walgc lagendik" 8. korda. Algus

kett 8 õhtul. Pääsmed 20—125 fnt.
Neljapäewol „Äoru läheb mee Ifikfu

7. korda. Tungi ärahoidmiseks enne etenduse algust
söowitame kasutada wbimaltkult eelmllükt.

Reedel ..Othello" ainukordselt Mdhindadeaa.
Kuna reedene ..Othello" etendus on ainus, mis lahed
üldhtndadega, siis ärgu jätku keegi seda erakordset
juhust kasutamata. Pääsmed 25 ja 40 fnt.

Pllhap. päewal „Qltjew meri" 36. korda.

ÜEMTO segakoor! kontsert
ÜCNÜTO segakoor korraldab pühap.. 7. skv.. ohwl

kell S Estonia kontsertsaalis oma jarietordse kontserdi,
mille katvasse on mhesud rida laule eelolma 11. md'
laulupeo kawast, Mitu laulu EooMe hukvitaWUst koori
loomingust nina Cd. (vrieai kuulus kantaat „Uus isa
maa" loorile ja baritonisoolole Ilaweri kaasmängul.
Kontserti juhatab maestro Anton Kasemets ja solisti
dcna on kaastegevad Arno Alntof (bariton) ja Hans
Höpfel (klawer). «

Siseriigist

Harlumaall
ZSgalasse uus koolimaja. Neil päewtl otsustas

Iõelehtme wallawolikogu ajuda lägalasse uue kooli
maja ehitamisele. Uus koolimaja tuleks kolme klassi
ruumiga, kahe käsitööklassiga ja muude wajaliste ruu
midega. kuid ilma wöimlata. Hoone tahetakse püsti
tada silikaat- wõi telliskiwidest ning warustada kesk
küttega. Uus koolimaja läheks maksma 30.000 kr.,
millest loodetakse jaada 12.300 kr. toetusena kohalikult
puupapiwabrikult. kuna puuduw 07.300 kr. palutakse
laenuks koolimajade ehitusfondist.

Kuimetsa uue koolimaja ehitamine jääb lahtiseks.
Kuimetsa wallawalitsus palub Harjumaa kooliwalttsust
uue Kuimetsa koolimaja ehitamise küsimust lahtiseks
jätta kuni sügiseni, mis aiaks peaksid selguma ka
waldade piiride muutmise j. m. kawatsusel olewad
aszaolud waldade suhtes.

Ka Keila wald tahab põllutöökooli. Wiimascl
Keila wallawolikogu koosolekul konstateeriti. et pea
linna ja Haapsalu wähel ei leidu ainustki kutsekooli
maalastele, mispärast otsustati aj. maawalitsuse kaudu
esineda hasominile palwega, et lähemal ajal awataks
Keilasse põllutöökool. Põllutöökooli jaoks soowitab
wallawolikogu ära kasutada kas Keila mõisast kooli
tarbeks planeeritud maa-ala wõi kohaliku posti
jaama maa-ala. sest postijaama järele pole walla
elanikel tarwidust.

Virumaalt
löhwi alewiwolikogu lükkas tagasi alewiwalitsuse

ettepanekud. EsMasp. pidas löhwi alewiwolikogu oma
Koosoleku. Esimese punktina tuli arutusele alewiwalit
suse ettepanek wabastada ametist praegune maksunõudja
Papp tema palwel töörohkuse pärast ja palgata tema
asemele uus maksunõudja 40« kr. kuupalgaga, kes wabal
ajal tegutseks ka kantscleitööjöuna. Wolikogus see ette
panek läbi ei läinud, wald wolikogu hääletas selle
maha, waatamata sellele, et see punkt oli wöetud
päewakorda teiskordsel maawalitsuse nõudmisel. Järg
mise päewakorrapunktina tuli arutusele alewiwalit
suse ettepanek 1937./38. a. maksumäärade kohta, mi
da tabas sama saatus kui eelmist punkti ja see hää
letati jälle maha. WoliniKu J. Sepa ettepanekul
wolikogu otsustas tõsta turu- ja laadamaksu 100<>/o
wörra.

Viljandist
7 uut pensionäri. Teistp. oli Wiljandis riigi- ja

omawalitsusteenijate pensionikomisjoni järjekorraline
istung, kus pensioniõiguslikeks tunnistati ja pensionile
määrati 7 isikut. Pensionile määrati raudtee liht
tööline Jüri Saar, Jaan Kala, S.-laani alewiwalitsuse
kantseleiametnik, Johan Rips, Suislepa walla sekre
tar, Aadu Karu, Kõpu metskonna metsawaht, Rits
3oala ja Jaan Äasom, mõlemad Kõpu riigimetsatöös
tuse töölised. Samuti määrati pensionile Anna Kukk,
end. Wiliandi raudteejaama ametnik.

„Koidu" seltsi peakoosolek. Esmaspäewa õhtul
pidas Wiljandi ..Koidu" selts oma korralise aasta
peakoosoleku. Kinnitati seltsi 1936. a. aruanne ja
wöeti wastu 1937. a. eelarwe. Seltsil on praegu liik
meid 145. Seltsi eelarwe on paisunud suureks sel
põhjusel, et praegu on teostamisel ..Koidu" seltsi
maja seesmine ümberehitus. Ümberehitus jõuab lõpule
lähemal ajal ning ..Koidu" saal muutub seeläbi pro
wintsioludes eeskujulikuks kontsertsaaliks.

Seltsi juhatusest wälja langenud K. Puskar, K.
Saks ja P. Algma waliti tagasi. Juhatusse kuuluwad
praegu dr. 3. Wares esimehena, P. Algma, 3. Treu
feldt, K. Puskar. K. Saks. J. Luts ja 3. Lepp.

Paidest
15 minutit linnawolikogu. Paide linnawolikogu

erakorralise koosoleku päewäkorras oli maid üks
punkt linnanõunik F. Trossile haiguse puhm
teenistustasu maksmine ja tema asetäitjale tasu määra
mile küsimus. F. Trossile otsustati lubada täispalgaga
puhkust l. aprillini ja tema asetäitjale linna
nõunik O. Laubele maksta tasu 95 kr. kuus. Koos
olek kestis maid J/4 tundi.

Pensionikomisjoni koosolekult. Pensionikomisjoni
koosolekul oli läbiwaatamisel Türi raudteejaama de
poo tööline Arnold Lauton. 43 ä. mana, kes tunnis
tati 199°,'0 tööjõudu kaotanuks. Mees oli teiskordsel
ülewaatusel, kuid ka seekord ei õnnestunud kindlaks
määrata, kas tööjõu kaotus on tingitud teenistusko
huste täitmisest.

Türilt
Türi saab meel teise ühistegelise pagaritööstuse.

ILrwamaa majandusühing oma peakoosolekul otsus
tas ühingu tegewust laiendada pagaritööstuse awa
misega peakaupluse juure Türil. Seega oleks Türil
kaks ühistegelist pagaritööstust. Peakoosolekul kin
nitati tegewusaasta aruanne. Möödunud aastal awas
ühing juure kolm uut abikauplust. ühingu tegewus
on näidanud kaswu, kuna läbimüük on tublisti töus
nud. Eelarwe wöeti wastu 17.300 kr. suuruses. Ju
hatusele anti wolitus omandada kinniswara Wahas
tus. Juhatusest wälja langenud A. Reemäe waliti
tagasi.

M. Rüüt Linnateenijate ühingu esimeheks. Linna
teenijate ühingu juhatuse koosolekul waliti ühingu esi
meheks linnasekretär ja perek.-seisuametnik M. Rüüt.
abiks waliti Z. Orgo.

Rakverest
Noorkotkad autojuhtideks. Nakwere noorkotkaste

1. malewkonna poolt tehti algust autojuhtimise kur
suse korraldamisega, millest wötawad osa üle 17 a.
wanused poisid. Osawütjaid kursusel on 18.

Pärnust
Rannahotellile palgatakse teenijaid. Kewadel awa

taw Pärnu rannahotell jääb esimesel hooajal linna
majandada, ainult hotelli einelaud anti enampakku
misel H. Kulli pidada. Hotelli juhatajaks linnawalit
sus nimetas supelinspektort P. Randpõllu. kes on
asunud ettewalmistusi tegema hotelli teenijaskonna
palkamiseks. Rannahotelli wõetakse ametisse maja
walitseja. perenaine, perenaise abi, portjee, asjaajaja,
keeli walitsew telefonist, 12 toateenijat, 3 poissi portjee
abilisteks ,a liftipoisteks. 2 pesunaist. 2 triikijat ja
ööwaht.

Protsess kohwiku pärast. Peale ..Grand" koh
wiku tegewuse lõpetamist tahtis samades ruumides
awada uue kohwiku Elfriede Damm Tallinnast. Kuid
linnawolikogu, kus E. Damme palme tuli otsusta
misele, keeldus luba andmast. Põhjenduseks toodi ette,
et Pärnus on kohwikuid küllaldaselt. Wolikogu otsu
sega E. Damm ei jäänud rahme sa esttas kaebuse
ringkonnakohtule, leides, et linnawolikogu! olewat puu
dunud seaduslik alus tema palme eitamaks otsusta
miseks.

Pärnumaalt
Talud oksjonil. Pärnu kobtupristawite poolt tuli

neil päewil Pärnus müügile rida talusid. Väikestele
oksjonile lastud taludele ostjaid ei leidunud, kuid fuu
remad talud osteti kõik ära ja pakuti palju juure.
Karksi m. asetsema Mäenuswere-Mardi talu oman
das R. Lapp 16.999 kr. eest, pakkudes alghinnale
7599 kr., seega enam kui teist niisama palju juure.
Tori wallas asetsema Awiko talu uueks omanikuks
sai A. Awiksoo, kes maksis talust 3209 kr. Wõlla
wallas asetsema Murru-Dawldi talu omandas J.
Wellar.

Kuritahtlik kartulite rikkumine. Uulu w. Wask
rääma asunduses elutfew Mihkel Teearu awaldas po
litseile, et temal on mingi wedelikuga üle kallatud
ja niimoodi muudetud tarwitamiskõlbmatuks kaks
kuhja kartuleid. Kahju on 120 kr. Pärnu linna
apteegis tehtud analüüs selgitas, et kartulite rikku
miseks on kasutatud petrooleumi. M. Teearu kaht
lustab kartulite rikkumises naabreid, kellega tal on
halb wahekord.

Maanteed tuiskasid kinni. Pärnumaa maameed
olid kuni I. märtsini mootorsõidukite liiklemiseks ma
bad, lumi ei teinud takistusi isegi mitte körwalise
matel teedel. Kuid 1. märtsil seisukord ootamatult
muutus ja tuiskasid kinni kõik 1 kl. maanteed kas
osaliselt wõi täiesti. Teede lahtiajamiseks neil maan
teedel, kus liiklewäd liiniomnibujed, mäawalitlüse teede
osakond saatis wälja lumesahad. Teede lnnnituiska
mine tegi lõpu ka palkide meole Pärnu saeweskitele.

Elvast

Pooltuhat treffoonlast wallutas Elwa. Teisipäe
wa! ott Elwas Tresfneri gümnaasium ja keskkool
Tartust. Koolile oli korraldatud erirong, millega pool
tuhat poissi toodi Elwa kaunisse talweloodusse. See
on käesolewal talwel juba kolmanda Tartu, kooli
wäljasöit Elwa.

Tartust
Sõjaringkonnakohtus tuleb arutusele salakuulamis.

protsesse. Neljap. algawad Tartus sojaringkonna
kohtu wäljasõiduistungid. mis kestawad S. märtsini.
Enamikus osjades toimib eesistujana major Anwelt.
kuna esimees kindral N. Helk juhatab istungit arwa.
tawasti laupäewal ja esmaspäewal. Sedapuhku tu»
leb wäikfemate süüasjade kkrwal arutusele ka kaks

ja ühe wäeosa majandusülema

Maapank oksjoneerib üle 20 talu. Eesti Maa.
panga poolt korraldatakse Tartu ringkonnakohtu ruu
mcs neljapäewal suurem talude oksjon, kus tuleb müü*
gtlc paarikümne talu ümber Walga- ja Tartumaalt,
kuna nende omanikud ei ole õiendanud rahalisi ko»
hustusi Maapanga wastu. Esialgu on määratud nimet.
maakondadest müügile kokku 36 talu, neist 10 Walga.
maalt. kuid teisip.' õhtuni olid 34 talu omanikud
Ma õiendanud oma kohustused panga wastu ja
nende kinniswarad oksjonile minewate talude nime»
ktriast kustutatud.

Tartumaalt
Puurmatn ehitatakse «vallamaja ühes rahwa»

majaga. Puurmani wallawolikogu koosolekul on otsus»
tatud ehitada uus wallamaja uhes rahwamaja külge»
ehitamise wõimalusega ja selleks wastawad projek
tid walmlstada.

'Uuelaadsed kirikupühad korraldamisel. Nõo kogu»
duses tulemeid 4. ja 11. märtsil korraldamisele uue»
laadsed pühad, millele antakse eriline pidulik ilme.
4. weebr. on ette nähtud leskedepüha ja järg.
newal vühapäewal höbeleerilastepüha. mis on
mõeldud neile, kelle leeritamisest on möödunud 25
aastat.

Mõisnikud kelmi küüsis. Kongutas telliti Kobilo
mõisa omanikult J. Dehnilt ja Kirepis Teedla mõisa
omanikult W. Munalt Pärnu äri J. Osti poolt kirja»
teel suuremal armul juustu. luu-tutöonürid-mõisa»
omanikud läkitasid mitmesaja krooni wäärtuses juustu
teele, kuna kiri trükitud blnnketu äratas usaldust.
Teiskordse saadetise ajal selgus kelmus: Pärnus pol»
nud üldse Osti äri. Andmete kohaselt on saanud kel»
musega hakkama end. Teedla mõisa karjarawitseja
E. Rahno, kes wiibib wahi all. Praegu on asi
selgitamisel.

Wailaisadel ei tohi olla erilisi eesõigust. Palu»
peras olid seni wallawalitsuse ja wallawolikogu liik
med wabad küüdikohustusest. Nüüd nõudis järele»
walweasutus selle eesõiguse kaotamist. Wallawolikogu
äsjasel koosolekul wöetigi wastaw otsus wastu, nii
et wallas on nüüd ühtlane küüdikohustus.

Järvamaalt
Kärn timlb soowib elektrit. Karu tvallawolikogus oli

arutusel tvallahoonetesse elekiritvalgusinst sisseseadmine,
kuna a.-s. „Eesti Turbatööstivsed" hiljuti tvastawa jä
velpärimisega pöördus tvallatvaliisuse voole. Teata
tvasti tahetakse tänawu ehitada Ellamaalt kuni Paideni
elektriliin, mis WbiStaks ka Käru walla. WallavÄikoau
tunnistas soowitawaks elektri wälltchoonetesse wiinnie.

Lokitta koolimaja üles ehitatud. Jaanuari lõpul
HÄvls tules Särewere tvallas Lokuta ckHkovlimaja teine
tiib. WallawalitsuZ asus kohe aga selle kormldamisele.
Ehitustööd on edenenud kiiresti lõpille on jõudmas
juba katuse löömine. Lähemal ajal tvõrdakse kooli kasu
tusse wõtta jälle kogu maja.

Karu tahab jaoskonnaarsti. Käru wallawolikogu ot
süstas pöörduda soowiawaldusega maawalittsuse poole, et
Käru aletvikku asutataks jaoskonna terwiHoiu-koht. mis
asus siin ka tvarem, kuid mõne aaSta eest likwidee-nti.

Käru tänawaile nimed. .iPosiiwaliisuse ja maawcckit
suse ettepanekul tunnistas Käru wallawolikogu. tvajali
ku?S Käru aletviku tänawaiele nimede panemise. Nune
de leidmine jäeti tvallawaWsuffe hooleks. keS veab tesÄa
ma ka aletviku majade nummerdamise.

Saaremaalt
Waljala toallatoolikogu 12-tunnine äge koosolek.

Neil päewil pidas Waljala ivallawolikogu koosoleku, mis
oli eriti äge ja waidlusrikas. eriti tvalbnvalitsuse amet
mke koosseisu ja palkade küsimuses. Peale 12-tmmilist
nõupidamist jõuti siiZki kokkuleppele.

Koosvlekul otsustati ketvadel ähitama hakata uut ka
hekovdset koolimaja Kallemäele, milleks tehakse rnkliKu
laenu 2.3 miljonit senti.

Walla üldine eelarwe iasakaalustati Kr. 15.657.14
peale.

Sünnipäewalapsi

Adwokaat A. Jung 66-aastane

Neljapäewal saab 60-aastaseKs adwokaat ja awa
liku elu tegelane Artur Jung.

Juubilar siindis Kabala walla Kurla külas
4. märtsil 1877. a. Kooliõpetaja pojana. Saanud alg»
hariduse, õppis J. Pilistwere kihelkonna» ja Eesti
Aleksandri koolis Põltsamaal. Juba 17» a. noor
mehena waliti ta Harju-Ristile wallakooli juhatajaks,
hiljem töötas kooliõpetajana Abjas. Warsti siirdus
ta köstriks ja orelimängijaks Pärnu, olles tol ajal
üheks Pärnu seltskondliku elu eestwedajaks. Tema
eestwüttel asutati ka Pärnu ja kõikidesse Pärnumaa
kihelkondadesse laenu-hoiullhingutd. Gümnaasiumi lõpe-»
tas J. 1906. a. eksternina ja Tartu ülikooli õigus
teaduskonna 1910. a. 1. järgu diplomiga.

Juubilar on muuseas ka Eesti Kirjanduse Seltsi
asutajaid-iiikmcid, korporatsioon ..Sakala" asutajaid,
80 a. tagasi toimetas ta Pärnus ..Postimeest" ja
hiljem ..Meie Kodumaad". Artur Jungi tegewus wii»
maste aastakümnete jooksul on olnud sedawürd laia
piiriline. et siinkohal kõiki üksikasju wõimatu on
loetellu. Oma kutsealal, s. o. adwokaadi-ametis. on
A. Jung töötanud pidewalt 27 aastat.

Rudolf Ziugow, õpetaja, sündinud 4. märtsil
18$$. a. Räpina w. Võrumaal.

Riigikohus

Kriminaalosakonna awalikul kohtuistungil 17. märt
stl on arutusele määratud: Jüri Brukk'i, Voldemar Kor
jas», Aatl-Cdumd Feldmaüni. Mihail Loorentsi, Amold
VSsobersi. Heimich Leesi, Karl Meisteri, PuStäw ja
Paul KiUve-n, Leonhard Jaanimäe (Jaanimägi). Karl
Kallismaa (3 asja), Marta Lindemanni. Kaarel Teine
soo, Aleksander Männa (Mänd), Alma Kannnluiki, Jo-
Hannes Tambiku, Jüri Hubergi, Hans Antoni, Anna Atsi,
Johmmes Kamalt süüdistusasi.

Pärnu wõitis Mõisaküla males
SH : r>H

Pärnus peeti Maleseltsi korraldusel Pärnu ja Mõi
saküla waheline malematsch. mis toimus seitsmel laual',

mängiti kaks Mooni. Esimeses tvooruS mustade ma
lenditega saawutas Mõisaküla märkimisväärse tule
mvse wiigi Teine moor kuulus Pärnule
5:2. Võitjaks tuli Pärnu meeskond 8%:5 U koossei
sus: A. Roth, J. Amitan. A. Kaskema. E. Kiiker, A.
Raudsepp, A. Mänd ja J. WirkuS.

Lambakaswatus uutele
alustele

Saaremaa maawalitsuse ruumes peetud könekooSole
kuil lambakasvatuse üle asuti seisukohale, et Saaremaal
tuleb laMbekaDtvatusi arendada kahez sihis: 1) Põllul
kayatetkvate lammaste tuleb walida Kõljala põllu
töökooli tõulawmt värit olewad Schopschire lambad ja 2)
neis kohtades, kus karjatamine on wõimali? looduslikel
karjamaadel, tuleb panna erilist rõhku ja arendama ha
kata eeÄj maalammast. milleks ivajaliste sugujäärade
soStmmseks tvAkS loota riiklikku toetust.

Naewa-Jõesuu täielisesse sõltu
wusesse Narwa linnast

Teisipäeva õhtul oli koos Noriva linnavolikogu, kus
olulisema pmcktina tuli kõne alla maaruS „Narwa-
Jõesuu jaoökomulwolikogu ja -valitsuse ülesannete kohta
valitsemise ja majanduse alal". Et jaosk.-omawalitsus
on EcStiö uudseks asjaks ja puudusid kogenmsed linna
keskvalitsuse ja jaosk.-walitsnse vahekordade otsekoheseks
korraldamiseks, siis viivitati sellekohase määrusega. Nüüd
on üle 2 aaSta töötanud kooS, mispärast tegelik elu on
iseenesest arendanud välja sobiva vormi selle Eestis
seni tundmata liitomawalitsuse valitsemises. Narwa
linnavalitsus kooStaS nüüd waStawa kavandi, mis esi
tatakse kinnitamiseks siseministrile.

Olulise punktina on märkida sellvS määruses, et
jaoSkonna-volikogule jääb eelarvete korraldamise
ja maksude määramise õigus. Kuna jaoskon
na-wolikogu otsused esitatakse linnavolikogule kinni
tamisekS, siiS sellel jaoSk.-volikogu õigusel ei ole tegeli
kult suurt väärtust. Haridusala korraldamine jääb täie
liselt Narva limm võimupiiridesse. Narwa linn on veel
luvitatnd, et N.-Jõesnn jaosk.-valitsuse ametnike kooS
eis ei oleks niisugune, miS tõstaks esile kohalikud huvid,
nSjuureS jääksid tahaplaanile snvitnSkoha omad.

Määrusest nähtub, et Narva linn, kui tegelik
)larwa-Jõesnu peremees on sunreSti huvitatud jaoSk.-
volikogu ja .valitsuse tööst, mispärast linn tahab saada
endale kaasakõnelemise või koguni otsustamise õigust
kõigis iseseisva omavalitsnsc tähtsamates ülesannetes.
Määruse kehtima panekuga N.-Jõcsuu omavalitsus on
täiel määral sõltuv Narva omavalitsusest ja tema ole
'naSolu on rahkcm vonniline kui sisuline.

Volikogu kinnitas määruse. Wolikogu kinnitas veel
linna tapamaja taksid 1937.-38. aaStaks ja võttis waS
tu sundmäärnse koerte liikumise kohta NarvaS. Kreen
hokmi peaaktstonäär A. Knoop avaldas soovi oSta linnalt
krunt N.-JõesuuS, Aia ja Lennuki tänavate vahel.
Krundi suuruS on 7000 ruutm-it ja väärtus 500 kr.
K. tahab ehitada sinna suvila ja hiljem vSta veel 2
krunti selleS piirkonnas ja seega seada kogu mainitud ra
jooni enda kulul korda. Wolikogu otsustas krundimüügi
jaatntvalt.

Õienduseks
..Päewalehes" 22. weebr. 1937. a. ilmus artikkel

.Piiritusepoat „Nool" Konfiskeeriti". Selles artiklis
leidub ebaõigeid andmeid. Nikolai Loorents ei ole
mootorpaadi „Noole" omanik, maid mina, Zakod
Pärn. Nikolai Loorents teenib wältslaewas ega warja
end mootorpaat „Noole" pärast põranda all.

Rannametsas, 23. weebr. 1937.
Z. Mrn.

Autoliiklemine üle piiri elawnenud

Meile saabus 1936. a. 436 mootorsõidukit, meilt käis wälismaal
164 mootorsõidukit

1936. a. oli mootorsõidukite liiklemine üle Piiri haru
kordselt elaw. Meile saabuS üldse wäliSmaalt -450 moo
torsõidukit, eelmisi! aastail alates 1935. a. järjekorras
304, 286, 217. 162 ja 180.

1936. a. saabunud mootorsõidukid wiibisid EeStiS
kokku 3645 piiewa, aasta warem 4196 ja weel warem
3515 paewa. Keskmiselt wiibiS iga mootorsõiduk 1936.
a. Eestis lühemat aega kui warem ja nimelt 1936. a.
8 päewa. 1935. a. 13 päewa. Mootorsõidukid saabusid
meile peamiselt suwekuil: maist oktoobrini saabuS meile
86,4% mootorsõidukite üldarwust.

Saabunud mootorsõidukite hulgas oli 1936. a. 362
sõiduautot, 70 mootorratast, 9 autobust ja 9 weoautot.

Kõige enam saabuS mootorsõidukeid Latist, MS Saa
mest, Saksast, Jnglisest, Prantsusest ja Rootsist.

EcötiS registreeritud mootorsõidukeid käiS 1936. a.
jooksul välismaal 127, samuti enam kui kunagi vare
mail aastail, sest 1935. a. käiS meilt vAiSmaal 101
mootorsõidukit ja veel tvarem 106, 79, 67 ja 57. Moo
torsõidukite välismaal wiibimise aeg ulatus 1936. a.
3298'päevani ehk kestmiselt Lhe söidvki kohta 26 päeva,
1935: a. 3245 päeva ja keskmiselt 32. Välismaale sõU
nud mootorsõidukite hulgas oli 90 sõiduatstot, 25 mootor
ratast ja 20 autovust. WäliSmaale sõideti peamiselt
maist oktoobrini.

Nõmme teateid

Otsuseid linnawolikogu
koosolekult

Erakorraline linnawolikogu koosolek peeti eile õhtul
18 woliniku osatvõhil. Päewakord koosnes peamiselt
jookswatest küsimustest, nagil maksudest wabaStamised,
kinniSlvarade hindaunsc Ivasiulmtscd, kruntide mii iil
päriSomanduseks jne.

Ltsaeelarwe, järjekorras lviies, wõeti tvastu tasa
kaalus 5.979 krooni. Kulusid suurendati: administrat
sioon 2035 kr., hoolekanne 2020 kr., Haridus 1160 kr.,
teistel aladel tvshem. Tulude artvel on loota enam
laekumist tulumaksust 5.385 kr.

Wõeti tvasiu linnateenijatele ja «ametnikele, ühes
artvatud linnawalitsuse liikmed ja linna töölised, tee
nistuSwanuse tasu maksmise määrus. Teenistusivanusc
tasu makstakse ainult Nõmme linna teenistuses oldud
asa eest, riigiteenijate teenistuswanuse tasu normid:
järgi.

Nõnlme majaomanike panga korraline peakoosolc
peetakse reedel, 5. märtsil, kell 13.30 Nahlvateat,
ruumes.

Kesknädalal, J. märtsil 1937
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Leerilastele kleldiriideid

suure hinnaalandusega soowitab

IWI. KABAL
(V. Karja 7), ehituse ajal Sakala 25 (end. V.

Tartu mnt.). Lembitu tänava nurgal. 



Raadio

Kolmapäev, 3. märtS.

17.30 jäätsateid (ainult Tallinn). 17.45 heliplaa
te sa reklaami. 18.00 praktMne muusikaõppetund 
Riho Päts. 18.30 juhiseid vabaharidustööks. Har,-
dusminiSteeriumi sekretär R. Mas: Kirjanduse valu
raamatukogude täiendamisel. 18.50 Sergei Nachmmu
noivi kalvorihelinderd (heliplaadid): 19.30 paclvauu
diseid. 20.00 ajanAtajaõiendus ja ilmateade. 20.05
J. Brahmsi soololaule. Esitab alt Jonni Suman. 
agr. E. Nugis: Sõnnikuhoid laudas. 20.55 harmooni
kamuusikat heliplaatidelt. 21.35 kirjanduslik weerand
tund. P. Ambur: Albert Kitvika romaan: ..Nvmed
marmortahvlil". 21.55 valsse ja RR or
kester Juhatab s?r. Nikolai. 22.55 paewauudrserd.

Parimaid välismaa saateid.

Kesktäbalal, 3. märtsil:

19.40 Budapest: Helmi Einer laulab. .
20.00 London-Reg.: Orkestrikontsert.
21.00 BeromünSter: Süurfooniakontsert.
21.45 Stuttgart: SchuVerti-tsükl. 11. õhtu.
22.00 Rooma: ReSPlghi oop. „Luerezia" j. rn.
22.00 WarSfawi: Chopini-eeSkawa.
22.00 OSlo: Orkestrikontsert.
22.00 Praha: Orkestrikontsert. Kalik. Jeshck, Szhma

nowSki.

22.15 Droitwich: Sümfooniakontsert. Solistid: A. ja
S?. Buschid. Brahms, Schnbert j. t.

22.45 !ltadio-Paris: Silveri lüüriline komöödia „Talts«-
tamatu megäär".

23.15 Brüssel: Orkestrikontsert.
23.20 Mm: Kammermuusika. Quarietto di Roma.
23.30 Pariis PTT: Kammermuusika.

- Neljapäev, 4. mürts.
7.00 äratusmäng. 7.05 võimlemist. 7.20 hom

mikkontsert heliplaatidelt. 8.10 hommikpalvns Jaani
kirikust kand. G. Klaus. 8.30 Tallinna turu
ülevaade (ainult Tallinn). 8.35 jäätcateid (ainult
Tallinn. 13.00—13.45 kooliraadio. ..Kelleks tahan
saada". 1. Westlus elukutsest. Külaskäik kutsevaliku
nõuande büroosse. Korraldaja dr. E. Kirschenberg.

17.30 jäätcateid (ainuli Tallinn). 17.45 heliplaa
te ja reklaami. 18.00 instrumentaalsoolosid (soovrkont
sert HÄiplaatidvlt). 18.30 prantsuse keele tund Kal
lista Kann. 19.00 nimede .eestistamise tveerandtund.
19.15 fanfaaridemarsse (heliplaadid). 19.30 päeva
uudiseid. 20.00 ajanäitaja-õiendus ja ilniateade. 20.05
tenor Aarne Wirsimaa esitab soololaule. 20.25 pool
tundi perenaisele.. Kodumajanduskoja. aiandusnõunik
Mari Kauri: Esimesed rohelised toiduained ja seemnete
muretsemine. 20.55 ..üle jõe". Kohtustseen J. Gals
vorhty romaanist. Dramatiseerinud A. üksip. Näitejuht

Felix Moor. 22.00 sisepoliitiline ringvaade. 22.15
Capriccrosid (kontsert heliplaatidelt). 22.50 päeva
uudiseid

Parimaid välismaa saateid.

Neljapäeval, 4. märtsil:

17.15 Droitwich: Sümfooniakontsert.
Haydn, Brahms..

18.15 Warssawi: Klaverimuusika. Regcr. Mendels
sohn j. t.

19.00 Hamburg: Alfred Hoen (klaver).

20.95 Lahti: Ellen Ballen (klawer).
20.15 Berliin: Chopini klaweriuwusika.
20.25 Praha: O. Straussi op. ..Walsiunelm".
20.30 Budapest: Berdi oop. ..Saatuse tvõim".
20.50 Lahti: Orkestrikontsert.
21.00 Riia: Sümfooniakontsert. Medinsch. Dohnani j. t.
21.00 Kopenhaagen: Wagneri-kontsert.
21.00 Oslo: Sümfooniakontsert. Solist: N. Orloff.

Bach. Schumann.
21.15 Bttkarcst: Sümfooniakontsert.
21.30 London-Reg.: Sümfooniakontsert. Sibeliuse 7.

sümfoonia j. m.
21.30 Schoti-Reg.: Sümfooniakontsert. Juhatab John

Barbirvlli. Beethoveni 7. sümfoonia j. m.
22.00 Milaano: Cimarosa oop. ..Salajane abielu".
22.30 Stuttgart: Brahmsi-kontsert wiiulile ja tsMlolc.
22.45 Radio-Paris: Mozarti-kontsert.
23.00 Stokholm: Wagneri oop. ..Siegfried". 3. akt.
23.00 Brüssel: Orkestrikontsert. Tschaikowski.

Raudtee liinitööliste koos

oleku nõudmisi
Raudtee tee- ja ehituste uäewatööliste kutseühingu

peakoosolekul peeti hädatarwillseks ja awaldati nõuet
wäiksemapalgaliste kuuteenijate ja kõigi päewatööliste
põhipalkade tõstmiseks wastawalt elukalliduse tõusule.
Koosolekul tmibis tööliskoja esindajana tööliskoja. sekre
tär J. Rebane, kes andis ülewaate tööliskoja tegewusest
ja lähemast töökawast ning tutwustas töölistele lühidalt
uut ..Tööliste töölepingu seadust".

Organiseerimise alal otsustati asuda käesolewal aas
tal erilise hoolega tööle.

Politseipeegel

WaraStati tõukekelk. Sambla tän. nr. 3' elutsew
Aleksander Tedro awaldas politseile, et tersipäewal kella
poole seitZme paigu öhtul ivarastatud Oskari t. nr. 69
asetsewa maja õuelt tema tõukekelk 9 kr. 59 s. wäärwses.

Kadusid uksekäepidemed. Oskari tän. nr. 9—2 elut
sew Emilie Joosepi t. Schmidt atvaldas politseile, et
teisipäewa Shwl kella 8 ja IV wahel Warastawd Oskari
tän. nr. 7 asetsema maja wälisukse waskkäspidemed 3 kr.
toäärtuses.

Laimawad kuulutused. Telliskiwi tän. nr. 69-a—4
elutsew Ellen-Marta Treublut' awaldas politseile, et
Toom-Kunmga tän. nr.-21—6 elutsew Ülo   Ratasepp* on
tema korteri uksele ja sama maja läheduses olewale la
ternapostile kleepinud laimatva tekstiga kuulutusi.

Joobnud isikuid paigutati politseiarestimajja 2.

Wargusi pealinnas
Wana-Posti tän. nr. 13 asetsemast majast warastati

1(3 kr. wäärtuses Juuli Tammeriku õuna- ja pohla
keedist.

Pauline Mats o n i l t warastati Raua tän. nr. 19
asetsewa maja juurest tõukekelk 8 kr. wäärtuses.

Mihkel Kipperilt warastati Poska tän. nr. 12
õuelt käru IV kr. wäärtuses.

Hilda N o r m a n n i kelk warastati Luna tän. nr. 4
asetsewa -maja juurest. Kahjusumma hmdab omanik
8 kroonile.

Tartu mnt. nr. 38 asetsewast majast warastati Os
kar Oh laki jootmislamp 12 kr. wäärwses.

Hilda P e d r o I t warastati Oskari tänawa raama
tukogu juurest kelk 9 kr. wäärwses.

Waua-Kalamaja täil. nr. 23 asetsemast majast tva
rastati Jona TimaschoMi riideid 47 kr. MaartuseS.

Pääsukese täi,, nr. 3 asetsema maja pööningult wa
rastati Minna Lillipuu plekist Mann 10 kr. Määr»
tuses.

Habersti tän. nr. 13 asetsemast kuurist warastatt
35 kr. tväärtuscs mitmesugust kramm, nns kuulus Ernst

Toole. ....
Kadaka teel nr. 10 asetsema maia kojast tvara--tati

Jakob Lobjaka 30 malmist õhujagajat 600 kroom
tväärtuses.

A. Weizenbergi 100. sünni
päclv

Kanepisse püstitatakse kujurile mälestusmärk
Esmaspäewal peeti Kanepis suurem nõupidamine

kujur Aug. Weizenbergi 100-da sünmpaewa tähista
miseks, mis möödub 6. aprillil 1 a. A. Weizenberg on
sündinud Kanepi kihelkonnas. Otiustatr asetada Jaani-
Mihlli talutare seinale, lus elas A. weizenberg,
lestustahwel. ühtlasi algatati mõte, et A. Werzenoer
gile tuleb püstitada Kanepisse mälestusmärk. 
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Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-ühisus.

pindalaga 00 r.-m, iööstuswoo
lu, kanalisatsiooni nina wee
ühendustega wälja üüriva.- Kü
sida. Narwa' mnt. 36, koja
mehelt.

Crasissekäiguga soe, wäike

möb!. tuba

wälja üürida Köleri 6—l.
üürile anda 2-toaline päike

sepoolne
korter

köök, esik; tvesi ja elekter ma
jas. Kodu tän. 19, küsida poest.

3-toaline

Korter
ühes körwalruumndega wälja
üürida. Raua 44 / Terase 3-b.

Ära anda kohe

juuksetööstus
käidawas kohas. Soowikorral
wõib ka rendile anda. Teatada
slt. „Kovralik äri 9708".

Sissetöötatud

valmiskleitideäri
ühes töötoaga edasi anda. ka
pitaliga Kr. 600. Rataskaewu
6—4. Laasberg. Kl. 9—lo
homm. sa 6—B õhtul.'

Uues kiwimajas ära anda
mugäwustega

Korter'»!'.

1-toalised, 8 ruutsAda pöran
dapinda. 27 kr. kuus ja 3-toa

, lised 45 kr. kuus. Näha wõib
4. skp. kella 10—2 Paldiski
mnt. 49-o.

; Ilus tuba

. mööblita ära anda Wene tän.
16—6.

Wälja üürida

keldrikorter.

Lubja tän. s—l.
e

l

' HÕMMEL JA MUJAL

Nõmmel. Mis. 1. jaama lä
hedal, ära anda

5-toaline korter
# wanniga, weewärgiga ja kõigi
3 kõvwalruumidega. üür Kr. 60

kuus. Näha kohapeal, lähemaid
teateid saab teles. 455-96.

1

Korralik, ametiskäija neiu
soovib

kaastiUrillseks
saksa või vene keelt valitseva
üksiku naisterahva juure. Teat,

'* slt. ..Keelte praktiseerimisele!
' 9309".

Kaasüüriliseks
eraldi tuba soovib riigiteenlja,
karske. Balti j. rajoonis. Kiis
slt. «Väike tuba 9574".

Kindlapalgaline meester. otsid
a ühetoalist

a korterit
või kaasüüriliseks, Nõmmele
Teat. slt. «Korter 9522".

Vajatakse 3—4-toalist

korterit
Soovitav Narva või Tartu mnt

- rajooni. Teatada slt. ~9285".

Otsin hiljemalt 15. inärisib

korterit
I—2 tuba, esik ja köök, Mesi

- klosett korteris, 1. wõi 5. linna:
jaos. soow. uues maja?. Kirs
flt. ~G. S. 9319".

Härrad majaperemehed! Kel:
2 lel on wälja üürida

korter I—2-toaline
" wõi wahesemaga. kolmeliikme

lisele perekonnale, palun teat
- ühes hinnaga slt. „Ka?s ame:
- tiskäijat, 0389".

Noor prl. soovib väikest

möbleeritud

tuba
st kesklinna lähedale. Tal. teat

slt. ..Korralik maksja 9551".

TALLINNAS.

Ametiskäija preili soovib
korralikku preilil

kaasUUriliseks
Teatada slt. „IV linnajagu
8522". 

Mööblitega tuba
üksikule, soliidsele, kindl. lee
nist. härrale välja üürida.-Sule
vimägi 10—4.

SUUT möbleeritud

tuba
ära anda Lembitu 16—7 (hoo
vimajas).

Toiduaiitefte
kauptus

ära anda ilusa korteriga (mitte
kelder). Odav üür. Soov. kirj.
slt. „Hästi tasuv 9296".

Korter

ära anda 3 tuba, köök, esik.
Poska tän. 37—3.

Väike tuba

ära anda Tarabella tän. 26—1.

Tuba mööblita,
omaette sissekäiguga, Viljandi-
Väikejaama taga Veerenni tän.
lõpus Luite tän. 10—1.

Väiksem sissetöötatud

söögisaal
kohe ära anda. Teateid Harju
tän. 29, kioskist.

Kaasiiiiriliseks

wõib tulla kindlas teenistuses
meesterahvas. Tatari 49—7.

Hästi möbl. päikesepoolne
«rasissekäignga'

tuba
im: anda.' Kunderi t. 23—3.

Lihäkauplus
heas rajoonis ja sundmäärusele
wastaw, kohe heal. tingim.. ära
anda. Kus. Endla tän. apteegi
wastast kioskist.

Laadaplatsil rauareas ära anda
puhtam

rauakauplus.
Kirjad slt. „Patent 9572",

KaasUttrlllaeks
wõib tulla tvaikne mees süda
linna, soowikorräl lihtsa aga
toitwa kostiga. Küsida Apteegi
tän. lehekioskist. -

Ametiskäija preili võib tulla

kaasiiiiriliseks

Liivalaia 28—7.

Ära anda

3-toaline korter
köögi, wanni- ja teenijatoaga.
Pikk tän. 36, küsida majahoid
jalr.

Kesklinnas. moodsas majas

päikeserlfcas

tuba

päewaseks kasutamiseks wäljo
üürida. Kirj. slt. ..Ilus tubo
9333". _ 
3-toaline

korter

üürile anda Oskari tän. 65—1.

Väike tuba

ära anda Vase 10-a—4.

Äriruum

ära anda. Suur Tartu mnt. 2
(turu ligidal).

Suuramad ruumid
südalinnas üürile anda. Sünd
sad ühingule, klubile, söögrsaa
liks jne. Teat. kirjal, flt. „Ju
hus 9638".

Suur mööbliga tuba
ära anda. wanni kasut., erasis
sekäiguga. Lembitu 27/6. Nä
ha kl 3—%5 ja õhtul pärast
kella 7.

Lasteta abielupaar wajab

Korterit
tuba kahesemaga wõi tuba

köögiga. Teat. ühes hinnaga
slt. ..Riigiteenija 9642".

Rügiametnik-õpiiane otsib |
vaikset erasissekäiguga

möbleeritud tuba
raudtee peatuskohtade rajoonis
Tallinnas või Nõmmel. Teat.
slt. ..Aastaüürnik 9636".

Otsitakse puumajas 2—B—4*
toalist mõnusustega, hästi kuitva

korterit
. soowitaw aluni, korral, 3. lin

najao rajoonis kuni raudteeni,
hind ei ole tähtis, mõne kuu
üüri ettemaks wõimalik. Pal.

' teat. kirj. slt. ..9697".

t—3-toal.
korterit

keski, ümbruses vajab lasteta
. abielupaar. Pakk. saata slt.
1 ..Kapten 9661".

Keilas
soowin üürida pikemaks ajaks
korteri ühes aia wõi põllumaa

t ga. Suurus ja hind teat. kirj.
slt. „Flora 96*10".

Korralik abielupaar wajab

Korterit
kiires korras 2 tuba ja köök,
Raua wõi Wilmsi tänawale
wõi sinna ümbrusse. Kirj. slt.
..Korralik maksja 9632".

Korterit
wajab kindlas teenistuses las
teta perekond, 4. wõi 3. linna
jaos, tuba waheseinaga wõi
köögiga. Kirj. slt. ..Korter".

? Kaasüüriliseks
t soowib noor üksik lihtne teenis

tuses proua. Kirj. pal. slt.
- ..Ettemaksja 9712".

Tarwis nüüd wõi ligemal
ajal erasissekäiguga

mööbl. tuba

ja büroo jaoks

I—2 tuba.
Teatada slt. ..Korralik maksja

9710". _

Pianiino

firma Görs & Kallman, müüa.
Lennuki tän. 33—7

Müüa täiesti sõidukorras

1 sportauto

„Ford". Küsida Viljandi pritsi
majast, telef. 78, Viljandi.

Lehmad

müüa, värskelt lüpsma tulnud.
Paldiski mnt. 26—3.

' Brüsseli pitsi

müüa Sakala 21—4, kella I—2.

[ Troska

müüa Paldiski mnt. 52-a.

Piljard

wäga odalvasti. müüa Wabrikn
»- tän. 8-d. krt. 1.

K»ii-i

i, suur polsterdatud nurgadiivan,
i, 4 tooli ja ümargune laud, antiik
j. ne mahagonipuust raamatukapp,

mahagonipuust tualett, kirjutus
- laud ja muid asju. Näha kl.
E* 10—12 ja 3—5 Pärnu mnt. 9—3

Müüa
t. majaehitajale umb. 6000 tolli

ehitusprusse, plankusid ja _ tala
sid. Teateid saab Tallinnas,

- Tina tän. 26—2, telef. 317-37.

Müüa
2 vähepruugitud rege ja schko
laadi klaaskapp. Küsida V. De

t. mini ärist Roosikrantsi 19,- telef.
435-02.

Maja
müüa, uus, hind Kr. 37.000,
üür Kr. 3.000, tväljamaks
Kr.' 20.000. Wõib ka wahe- (
taba krundi wõi talu wastu. j
Soow. kirs. stt. ~9370". <

Noote,

loettc ja saksa romansse, müüa k

Püssirohu tän. 3—l. ]
Juhuslikult müüa

lokomobiil, >
täiesti töökorras, esimene töö
luba, 8 hob.-jõudu. Soov. kirj. 1
slt. „Lokomobii! 9311". '

I

IV linnajaos müüa uus I
[ puumaja

teise maja ehitamise võimalu
sega. Vaheltkauplejateta. Tea
teid saab Harjumäe trepi iuu-1 '

res lehekioskist. 1
Toiduaine te-piimakaupluse

sisseseade
juhuslikult imeodavasti müüa.

F Järele küsida Roosikrantsi tän.
17—7.

Müüa odavasti hea
kuulipüss

(karu, hülge, luige, hane jne.
laskmiseks). Nõmmel, Metsa
tän. 10.

1 Müüa Juhuslikult ja oda- |
Masti wabr. 3,3-tonn. Reo
schassti ja 2,5-tonnil. korras

. Reo !
. . veoautod.

Teateid saab Tallinnas, Wene 
tän. Koch'i autotöökoda. Tingi- 
mused head. Omanik. |

OdavmUUgi
raamatuid,

mida mujalt saada polegi, lei
. dub meel paar tuhat «inimelist

Ploompuu kaupl., Nunne 11.

kudumis-

MSBM
müüa, 6. kl., vähe pruugitud.
Vajangu p.-k. 8, Kõde küla,
Reinumardi talu, Eimest.

Ehituskrunt
ühes alusmüüriga müüa Rahu
mäe jaama lähedal, suurus 260
r.-s. Teat. S. Pärnu mnt. 40—1,
E. Nõmmik.

Müüa juhuslikult uus Philips

raadio
5-J-1 lampi (võrk). Vabadus

  plats I—2, Tatari tän. nurgal.

Odavasti müüa
diivan peegliga, üks saaligarni
tuur, kaks riietekappi, mõned
valged lauakesed ja teisi maja

. kolusid. Näha Terase 3-a/2, kl.
- 10—12 homm. ja 3—5 p. 1.

Ärasõidu pulstil müüa tamme
puust

kirjutuslaud
. (barokk), mahag.-raam. peegel.

Wismari 10—3. kella 11—2 ja
3—B, teles. 431-38.

Elumuutuse toitu juhuslikult
odawasti müüa kolme poolega
peegliga volceriino kasepuust

- riietekapp.
z Kappeli tän. 3—6.

Kasepuust

, riietekapid
- ja puhwet müüa Oskari t. 32,
>, töötoas.

Müüa kivimajas Tina tänaval
30 ruutsüila põrandapinnaga
nelja toa, teenija- ja vannitoaga

korter
F. Teateid saab Sakala 18—7. te

lefon 446-40.

ETA

Rohu- ja värvikauplus
TARVILA,

Urla maja passaashis, :1
i

tulekahjus rikutud kaupade 1

VÄLJAMÜÜK

algab 4. skp.

Müügile tulevad suure hinnaalandusega kõdu
ja välismaa parfümeeria-, kosmeetika-, rohu- ja värvi
kaubad, foto-, haigetalitus-, maalri-, reisi- ja vannitar
bed, tualettesemed, desinfektsiooni- ja maitseained ning
putukatõrje- ja puhastusvahendid.

Tööstuse ja Kaubanduse 0.-U.
Estonafta. 1

Kiiresti odawasti mWa

krovning >
6,35, hõbepaberossitoos, jalg
ja käsiömblnsmasin ..Singer".
Sakala 44—2. 

Odawasti müüa moodsaid ;
mööbleid

tammest. Töö korralik. Teen
ka tellimiste peale. Kunderi
16—25, 2. korral.

Suure uulitsa ääres müüa 2 :
hästi korras

MAJA,
nendest üks kivi- ja teine puu
ehitus.'Hind 60.000 kr. Maksu
tingimused väga soodsad. Tea
tada slt. „Soodut juhus 9670".

Edamer-juustu
45% müüb tööstuse hinnaga
Lauritsa või- ja juustulaud turul
4.—6. märtsini.

Saepuru ja

, paagid-sisternid
400-lt 13.000-11. mahuga
müüa Pronksi 3—4. tel. 303-55,

Juukselõikusäri

müüa. Teat. slt. ..Juuksetööstus

9692". 

Järelmaksuga

1 alates, saate

suures walikus

riide- la

pudukaupu

riide- ja pudu
kaupluses

„JDEAL«,
om. S.Bellinson.

S.TartulB, tel. 304-07.

Müüa südalinna ligidat korras
25-aastane

puumaja
hinnaga 24.000 kr. Teatada slt.
»Kiire müük 9671".

Elumaja
5-kordne ühes 2-kordse vabri
kuhoonega müüa Riias. Kuusis
setulek Ls. 1050. Soovikorral
vahetan Tallinna maja vastu.
Küsida Jahu 3—l, tel. 432-91.

Wäheldane

ehituskrunt
Nõmmel müüa wõi wahetada
mootorratta wõi auto wastu.
Jõe 9—2. Tallinn. J. Tepner.

Eiektripuurmasin
rauahöövel, vedruhaamer ja ra
hakapp müüa Narva mnt. 12—
13. tel. 314-25.

Müüa

traktor
Fordson ühes 2-sahalise Oliver
adraga, hinnaga Kr. 1200. Tea
teid saab õhtul Nõmmel, Vaba
duspuiestee 57—2.

Müüa uus tugev

diivan.
Hind väga odav. Narva mnt.
38—3, kl. 2—6 p. 1.

Vesiveski

müüa,
suutejõuline, une moodsa seade
aa (püüli- jne. masinad), sae
weskiga ja- taluga. Wäljamaks
26.000 kr. Kirj. slt. ..Soodus
maks 9604". 

Müüa magamistoa

mööblid

(poleeritud lask) ja söögitoa
mööblid (peitsitud kask). Küsida
arh. F. de Vries, tel: 454*20
wõi 447-75, Takso teater.

Pesurull

müüa Tehnika tän. 4, töötoas.

Plekitööstuse
täieline sisseseade ühes mudeli»
tega müüa Riias. Lähemalt tel.
432-91.

Müüa
uwtrn wannitoa, malm,
email.. 152 sm., kaalud apteegi
(kullale) 1 kg., herneid keeduks,
mõni kott. 23 snt. kg. Küsida
Kesk-Kalamaja 1. õunakauplu
sest iga päew kuni kella 9 õhtul

Alati suures Mälikus oda
wate hindadega parimaid Eesti

postmarke
(Eesti post, Aita hädalist). ja
teised, samuti saadatval kõikide
maade postmarke. Wene t. 1,
krt. 9. 2. korral.
Majad, krundid, talud,

Meskid, ärid ja tööstused headel
müksutingimustel odawasti

müüa. Teateid J. Kühle kon
torist. Wiru t. 2/6, kellalt—l
ja 5—6.

Müüa uue kolmekordse puust
elumaja

üks kolmandik osa Tallinnas
heas rajoonis. tväljamaks
10.000 kr., ülejäänud osa pika
ajaline hüpoteeklaen. Teateid
saab Raudtee tän. 14, uue ehi
tüse juurest peremehelt kella 6
õhtul, pärast kella 6 Endla tän.
51—10.

. Juhuslikult hästi odawasti
müüa moodsaid

valmfskleite
üksikult wõi partiiwiisi. Pärnu
mnt. 36 ..Helgi" äris.

Müüa odavasti Orlovi tõugu

traaveltäkk.

Küsida Jakobsoni tän. 48—3.

Sõiduauto

müüa wõi Mahetada weoautoga.
Teat. kirj. slt. ..Weoauto 9729"

Kõrgema hinnaga

OSTAN

pruugitud palituid, kasukaid,
ülikondi, ühikuid pintsakuid,
pükse, pesu, saapaid, pandipile
teid, jalgrattaid, - õmblusmasi*
naid, mööbleid, tulen kohale.
Suur Karja tän. 3—B.

Ostan väikese maja Tallin
nas või Nõmmel omanikult,
soovitav hüpoteekvõlaga. Välja
maks kuni Kr. 7000. Müüjaid
palun teatada hind, asukoht,
kuusissetulek ja muud müügi
tingimused kirjal, slt. „Aus
kaup 8604".

Ostan
kuni laupäevani kõiksugu pruu
gitud mööbleid, õmblusmasinaid,
lühtreid, pronks-, vask- ja port
selanasju, vanu veiniklaase, va
nu rahasid, pilte, pildiraame,
raamatuid igas keeles. Kirj. slt.
„Ostja provintsist 9529".

Jahuveski

rendin või ostan pikemaajalise
järelmaksuga. Pai. teat. kirj.
slt. ..Soovitav vesiveski 9568".,

Soovin osta heas sõidukorras

tõldauto
1934. aasta mudelist mitte va
nem ega mitte alla 9 h.-jõu.
Palun teatada mis firma, kui
palju sõitnud ja hind. Kirj. slt.
..Puhtas rahas 9517".

Soovitakse osta

veoauto

kandejõud 2,5—4,5 tonni. Teat.
mudeli aasta ja hind slt. „Auto
2,5—4,5 + 9547". 

Soovin rentida või osta

restorani.
Pakkumised saata slt. ..Resto
ran, 9535".

Parima hinna eest

OSTANi

kõiksugu pruugitud riideid, ka 3
lasteriideid, pesu, saapaid, õmb
lusmasinaid. jalgrattaid jne.
Olen Tallinnas 3.—8. skp.
Kirjal, pakk. slt. ..Petserlane
9713".

Brlljanfe, kuld-, hftbe
antllkasju

Mtab kStga tinaga

L tallu® li |fj:

K—jf» tn. k tetot 131-St. (
Ostan !

grammofone, ,
plaate, vaskasju ja mööblit.
Kirj. slt. ..Väljaviija 9299".

Sootvitakse osta tväike aed« ,
niku <

vedruvanker.
Teat. Koidula 7—7. Tallinp. I

Sootvin osta korras

seirnerl.
Teatada Endla 39. Teles.
433-03.

Paadimootori,
16—25 H.P. soowin osta, tvõib
olla petrooleumi- wõi nafiÄ- ,
küttega. Teatada slt. „Kroon j
9631".

Bega- või

palgimetsa ,
soovin osta kuni 3 tiinuni. Tea- j
tada Tallinn, Roosikrantsi 15, '
toiduainetekauplusse. ;

Toapalme |

keskmises suuruses soowitakse
osta. Teat. slt. „Palm 9648".

. j
Soovin osta vanu j

Peterburi pilte

(gravüürid), üksikuid lehti ja ai- <
bumeid, musti kui ka värvilisi, J
Pakkum. slt. „B. L.". ]

Soovin osta 1
mootorratta

hinnaga 300—500 kr, Kirj. slt. ;
~200—500 kr. 9578".

Kas leiduks ausa minevikuga
naishing. kes

tutvuks
musikaalse, elus edasipüüdja
täiskarske, kuid vaese noorme
hega? Ainult tõsised kirjad,
soovitav fotoga, saata Türi,

' raudteejaama raamatukappi, isi
kut. nr. 560603 ettenäit., ..Arno
29".

Varanduslikult kindlustatud
leskperenaine 2 alaealise lapse
ga soovib

abielluda
45—55 a. karske isikuga. Täie
line elulookirjeldus ühes aadres
siga saata tõsistel soovijatel
Keava, isikutunnistuse nr. 237726
ettenäitajale.

Äraköhl. -

Äraköhi soovitame köha vastu
rinna- ja kopsuhaiguste puhul.
Eht ainult „punase ankruga".
Valmistaja Medikon, Tallinn.

Lgp. härrad!
Leiate ustava terve karske sõb
ranna, kui tutvute 25-a. maalt
sõitnud prouaga. Täieline elu
lookirjeld. palun slt. ..Ustav
naine 9713".

Meeldiv lesk, äriornanik. soo
vib

tutvust
härradega, van. 35—60 a. Ai
nult tõsiste kirjade peale vastan.
Kirj. slt. ..Meeldiv lesk 9539".

Telefon

südalinnas ära anda. Soov. kirj.
| slt. ..Telefon 9556".

Rahamehed,

keda huwitab tulutoam keemia
  tööstus, teat. kirj. slt. „3 mil

jonit, -9383". 

Tänapäeval ei ole enam mõeldav, et naine võiks
olla ebateadlik enese ja laste tervishoiu küsi
musis. Nendega tutvumiseks lugege raamatut

„RAAMAT iGALt NÄ-SšELE
mis Kr. 2.50 asemel on praegu müügil Kr.—.75
eest. Postmarkide vastu saadab Kirjastus
„TAPPER" (Tartus, pk. 202) raamatu kulu
deta kätte. 

Aastaid Austraalias viibinud
usaldusväärne, arenenud silma
vaatega, viisakas mees, kindlal
tööalal ja teenistusega, soovib
abiellumise mõttes soetada

tõsist tutvust

intelligentse, umbes 30. aastates
eestlannaga. Kirjad tutvuse
alustamiseks palun saata ühes
elulookirjeldusega ja päevapildi
ga kuni 1. juulini. Mittemeeldi
vusel tagan ausasti päevapildi
tagasisaatmise. Palun seda kuu
lutust võtta usaldavalt. Aadress:
G. P. 0., Sydney. Austraalia,
Mr. A. Strant.

Rikkad härrad ja prouadl Aus
korralik prl. palub tungivalt

60-70 kr.
laenu 4 kuuks, tagasimaks kin
del. Kirj. slt. „Kiire 30 
9284". 

Daamid t

tes, suu
red rullid. Välismaa vedelik.
Pärnu mnt 26, juuksetööstus

~S A I M E".

Laenu vOi
osanikku

on kohe tarwis äri laiendami
seks. Osanikul koht äris artot*
pid.-asjaajaja jne. Pakkum. slt.

9582".

Keskealine iseseisetv daam
svotvib leida heasüdamliku,
tvaimselt arenenud, pikomakas
tuulise

meessõbra
(tvan. 35—50), kellega wõiks
wastastiküsel meeldiwusel Peat
selt abielluda. Mrjad sli.

kodu 931'4".

Autoomanikud
Ja -juhid 1

Kes tahaks kaasa teha lõbusa
sõidu noore daamiga linna lä
hedale maale tallu, kewadpüha
de ajal? Kirjad, sootvitaw fo«
ioga, slt. „Lõbus sõit 9591".

Kas leiduks waba soliidne
keskeal, wõi wanem härra pa
rem. seltskonnast, kes oleks

sfibraks
seltsiliseks

intell. 32-a. iseseisw. daamile?
Kirj. kolmes kohal, keeles slt.
..'Tangwiinil + lesk 1931*.

Ausländerin
geb. alleinst. jg. Frau, vermög.,
i sucbt Bekanntsch. m. Herren
intellig. Kreise zw. Geselligkeit.
Zuschr. sub „Kopenhagen" a.
d. Geschäftsstelle d. Blattes.

Kindlas riigiteenistuses isik
palub laenu

100-150 kr.
kindlaks ettevõtteks, tagasi
maks protsentidega kindlustatud.
Kirj. slt. ..Riigiteenija 9307".

Vajan kiires korras laenu
kuni

100 krooni.
Laenaja, kui soovib, võib edas
pidi kaasa töötada. Kirj. slt.
..Praktiline uudis 9576".

Seda preilit,
kes 2. 111 kaardi järele Mere
pst. ..Kilgase" ja ..Rauaniidi"
tvabrikute asukohta päris, palun
oma aadressi.teatada slt. „Ehk
wõin aidata 9326".

40.000 kr.
laenu otsitakse moodsamale
suurweskile. saewcskiga ia ta
luga. wäärtusega 105.000 kr.
Kirj. slt. ..Hea tf, 0603".

1500 kr
otsitakie laenu ilusa Nõmme
maja kindlustusel. Kirj. ilt.

..Ilus %, 9602". |
Palun restor. ..Astorias"!

tvahetatud !
klubimiits

ühes märgiga kohe sinna tagasi
saata. Isik on tuntud ja pee
takse kinni.

Äsja Tallinna sõitnud preili
soowib tõsist

tutvusi
härradega, manadus 35—45 a.
Kirj. palun sli. ..Kewad 9689"

Teatame

lugupeetud daamidele ja härra*
dele, et oleme lahkunud juukse*
tööstusest Narva mnt. 23 ja töö
tame nüüd

juuksetööstuses

„BON"

Lühikejalg 3 või Rüütli 2, kft
netr. 479-77. Preilid: Asta,
Adele, Mia, Lydia, Allee.

Teatan
minu lahus elava naise Erna
(Evi) ICippari kuulutusele
„Pvl." nr. 59, et minul ei ole
mingisuguseid võlgasid ja et ma
pole ka toime tulnud tegudega,
mille eest minul või mõnel tei
sel tuleks vastutada.

H. Kippat.

Noor sump. kena wälimusega
korralik preili soowib

tutvuda
wanema sümp. jõuka härraga,
hea sõbra leidmiseks. Kohtama
kohe ei ilmu. Kirj. slt. „Hea
sõber 9620".

Sümpaatne intelligentne me
rimees, kes pärast pühi sõidab
merele, soowib

tutvuda
preili wõi daamiga, kes laenaks
mõneks kuuks mõnikümmend
krooni. Protsendid kokkuleppel.
Pal. teat. slt „üksik mees
9656".

Saadaolewaid
võlgu,

täitmislehti, weksleid jne. os
tcm ja selgtt. maksuwõim. Patt.
saata Tallinn, postk. 200. ,

Talu,
17 ha, ühes triiphoonega, rcn
iida, Tallinnast 32 km. Küsida
Jahu 3:—1.

Karske mees
tutvuks

Melu mõttes meeldiwa prl.
wõi pr., kel on endal koduwõi
kes suudaks weidi kaasa aidata
ühise kodu loomiseks, wan. 18

28 a. Kirj. slt. „Tõsinc
soow nr. 9684".

1. märtsil s. a. Tallinnast
Narwa minewalt rongilt Aru
külas maha minnes eksikombel
ümber wahetatud

käBlpakk.
omanikku palun selle sisu

ktrseldusega teatada, kuhu patt
saata. Teat. Aruküla P.-ag.,
nõudmiseni „Eksitus" all.

Talu
rendile anda. Teateid saab ko
hapeal Kernu v. Mõnuste k.
Sikala t.

Noormees (riigit.) soowib
hakata tegutsema ärialal,

osanikuna
ükskõik millises ärilises ette
wõttes. kuni 2000 krooniga,
ühes kaasatöötamisega. Wõib
ka ainult palgalisena,' tähend.
summa suuruse kautsjoniga!
Ausad pakkumised palun saata
slt. ..õiglus ühendab 9666"*.

Korralikud haritud häröad.
kellel teist puudub hea musi
kaalne sõber, see laenaku ausa
le neiule (keskk. lõpukl. õpil.)

lill lirooni.

Kohtamisi mitte määrata. Teat
kirj. slt. ..Mitte flirtijad 9765"

Kaotatud

vaskpltser,
palutakse waewatasu eest ära
anda Weneturul asuwa-se
o.-ü. ..Mootori" kontorisse wõ:
teat. kust wöiks kätte saada
kirj. flt. ..Waewatasu 9586".

Raha.
. suurem summa tasku ja doku
mentidega 1./2. märtsi öösel
Narwast Tallinna sõitwaltron
gilt Nakweres lahkudes kaota
tud. Wõõra raha kaotamisega
iatiudes sunrtcsle raskustesse,
palun ausat leidjat leiust tea
iuda üt. märgusõnaga ..Kadu

.jiutb" irõi Nakwcrc politseile.



KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD

2. märtsil »«»»« tulnud kiriad.

102 ja 96 6997 8 !
1937+8347 4 !

1306 > 1 I
1714 1 1

1937. .. töö 8465 2 ,
2307 9 i

25—37 a. 7
2 põikpslkehituit « 3 ,

27—37 a. 1 :
25.000+% 2 :

379 1
36+7968 1

4274 1
43 +9144 , 1

5. linnajagu 8298 16917 r 5
7000 1
7994 1

7000 8615 2
7779 1
8778 26
8787 1
8766 , 7
8729 8

8773 . 9
8511 1
8813 1
8438 1
8311 1
8369 1

8642 * 1
8811 ; - 1

8223 1
8682 \ / 1

8337 1
8235 1
8406 1
9066 2

Aednik 8796 3
Arno 8374 1

At. 26,; Juts 27 1
Ausad teenijad 8788 7

Aus juht 8808 2
Aus ja virk 1

Autojuht ja tööline 9015 1
Auto 9111 1 :

Autotehnika tundja 2 !
Aus sõprus 7840 1 •]
Auto 1267 6978 11

Larin 8505 1 !
Benno 28 a. + 8486 ' 1

Diant 8422 1
Edasiõppija 8790 1

Elki 18 1
Erakordne juhus 964 1
Elaksin sulle 9002 5
Elukevade 9049 2

F. + V. 8324 1
Frakk 8574 1

Hoolas tütarlaps 6963 1
Hea ehitus 8718 2

Hea sõber onu 8613 2
Heljo 1

Hea modist 9188 1
Hästi vilunud 6989 3

Hea juhus 9965 1
Hea sõber 9118 1

Ideaalne abielu 8697 5
I. K. T. 8685 3

Ideaalne abielu 8079 1
Juta 27 1

Kinnisvara 8794 3
Kestev tBB 9116 7
Kestev töö 8588 3 ;

Kiire 9137 2
Kuupalk 100-150 kr. ' 14
Kentmanni tän. korter 9162 1
Kuupalk +%% 8832 10
Kindel riigiteenistus 8737 3
Kiire äriks 8760 ' 1

Kiire 8318 5
Kindel kapital 8338 2

Kiire 8477 3
Krunt 1937 8650 1
Kindel ostja 8459 1
Kindel ost 8668 4

Kiiresti vajan endale 8367 1
Kindel teenistus 6944 3
Kestev töö 8572 , 2

Kunstlilleraud 7909 1
Kudumismasin 8789 2
Kesklinna I järk 9180 3

Kiire 8243 1
Kangur 8750 1
Kapp 8185 1

Kapral 2
Kanatüdruk 916(3 1
Kassapreili 8129 1
Käealune 8748 1

Karjatalitaja 9084 1
Kasulik tööstus 10.500 1

Kojamees 8358 1
Korralik noormees 0ö25 15
Korralik maja 9079 1
Korralik noormees 8850 1
Korralik maksja 8332 1

Kohe 8764 6
Kohalikes keelis 8696 3

Kohe raha 8743 4
Kohe tarvis 9045 3
Kodukolle 8514 2

Korralik maksja 9105 1
Korralik maksja 8747 1
Korralik maksja 8339 1

(Kohane 8260 1
[ Kodune + hoolas 8268 1
I Kondiitrjäri 9117 2
Korralik tütarlaps 9041 1

Korralik 8765 1
Kontoriametnik 8134 1

Kohe 8264 1
Korralik ehitus 7064 1
Korralik töö 45 + 9046 1

Korter 8655 1
Lihaäri 8763 12

Lepin kõigega 8819 2
Lepin ka praktikartdikõhaga

8732 1
L. G. 8578 1

Lii 16 3
Lii?u 20 5

Linda, Leida 2
Läige 8582 5

Lepib kõigega 8798 1
Maret 18, Liisu 20, Tiiu 22,

Viiu 23 8
Müüjanna 1937 8533 6

Meister 1366 6
Müüja 1357 ,22

Many 20 3
Mitte joodik 8736 1

Meeldiv'kõdu 8348 " 3
Mõodne : raadio 6987 , 1

Minevikuta 8648 3
Maja 15.000 7941 1

Majad 8504 .1
Mata 8664 1

Maja Kr. 18.000 8824 3
Majake Nõmmel 8397 4

Märtsikuu 8562 1
M. S. 9179 1

Noormees 8540 1
Nüüd või edaspidi 8293 1
Oleme teineteise õnn 26 

8537 5
õuna 8390 2
Otsesamm 7

Ostja Petserist 9178 5
Ootan 9043 2

Ostja 8344 > 1
Ostja provintsist 9025 1
Oma korter 8515 1
Ostja maalt 8679 1

Ostja Otepäält 9012 1
Osanik 9122 1
Ootan 8559 2

Omaette maja 9136 1
Olen korralik naine 8467 1
Peipsi äärest 9182 4
Pagaripoiss 18+8826 1
Pangandus 8448 1
Puhas raha 8170 1

Pärnutar 5486 1
Praktikant 7794 1

Püsiv teenistus, 8351 1
Pühiks pulmad 8568 1
•Pensionär-:9027 . -• •. - <.-1.
Rahul kõigega 8745 9

Reklaam 8756 13
Raha + kiirelt 8632 1
Riigiteeni ja 8563 1

Rohuteadlane: 8705 1
Remonttöökoda 8665 1
Saareneiü 8779 .10

Sümpaatne lesk 8194 3
Soov. usupoold. 6992 4

See mu elu 18
Seiklustega Ameerika 1

Siiri 27 a. 6896 ' 1
Sale 25 1

Soovitav fotoga 8383 3
Soliidne ostja 9131 1
Soodus müük 8471 1

S. T. 8445 1
Suur talu- ja ärikoht 6920 5
Söiiid, kindel 8057 1
Teenistus 4—7 kr. päev 7

Tugev ja virk 100
Talu 8437 2

Tubli 8367 10
Tiiu 22 2

Täeõijäd 8817' 17
Ttüka '*27-> + 8325,: •• ,6

Tuba 8761 12
Tuba 8747 •   1

Truu sõber 8436 ~ 2
Talu maal 6341 6

Talu mere ääres 8853 1
Taluperenaine 46 8245 1
Tööd ei põlga 8821 . 2

Töö 8820 1
Tehnik 8480 1

Tõsine ostja 8656 2
Tulevik 8692 1

Tuba 21 + 4240 1
Telefon 1
Tüse 31 2

Teenija 1279 2
Talu 8191 2

Tühi pood 9019 1
Ustav 8772 13

Üksik neiu 8813 14
Uus elu 48 + 9144 7
ühine kodu 9177 3

ühiselt parima tuleviku
poole 8395 7

üksik tütarlaps 8809 2
üksik korraliic maksja 6752 1
Uues majas 9097 2

ühine huvi edasijõudnutele
8001 1

ühine tee 9103 2
Uhekroon. raha 11290408 ...* 1

Uksi igav. .8439 1
ühes hinnaga 6957 1
Viimane palve 8400 2
Vilunud käealune 8826 1
Vilunud tööjõud 9135 12
Veni vidi vici 8440 4
Vilunud kangur 8259 1
Virk kärmas 8802 . 7

Viiu 23 1
Väike ruum 8738 2
Vallatu 159 - 8699 7
Vaibasõlmija 9163 4
Vaike 22. Eevi 22, Lii 16.

Heljo 17. Elki 18 1
Vilunud, kaiped 3

Vaikne iseloom 25 9006 • 1
Vilunud, kaine 1

Väga korralik 8549. • 3
Vilunud õmbleja 8357 2
Vastav tasu 3481 2

Valitud varad .8606 2
Vaikne - kodu-6761. 2
Vabaduserist 7615 1

Kokku 829 kirja.

Kesknädalal, J. martfil 193? ga cm a I c lt t Nr. 62 9

ESTONIA

TEATER

Kesknädalal. 3 märtsil,
kell poo! S õhtul

9. korda alandatud hindadega

; „Päike paistab"
LajoS Zilahy komöödia 3 waat.
Ungari Teaduste Akadeemia

poolt auhinnatud teos.
Pääsmed Kr. I. kuni 10 s,

Neljapäewal, 4. märtsil,
kell pool 3 õhtul

11. korda harilike hindadega
„Dlalna"

lp. Abrahami operett 3 waat.,
8 tiildiS.

Nimiosas külalisena Narwa
teatri primadonna Gerda Va»
linSky ja Pierre'i osas külali

sena Harry Kaasik.
Pääsmed Kr. 2.50—80 s.

Reedel. 5. märtsil,
kell pool 8 õhtul

29. korda alandatud hindadega
MkamZa nafsed"
Hella Vuolijoe näidend.

Proloog ja 4 pilti.
PäaSmed Kr. I. kuni 10 s.
teatri kassad avatud: ketlft
.12—4 p. L ja õhtul kalla 6-» t

poole 9-ni.

Draamastuudio teatri ringreisid
Mrboja paramaas"

A. Sarewi dramatiseering
3 waatuseS.

fU H. Tammsaare wumani
särgi.

Näitejuht Andres Sarew.
Lavapildid Pärn Raudwee.
Sindi», kolmap., 3. märtsil.
Kilin gi»Nõmmel, reedel.

5. märtsil.
MStsaMaS, laup., S. märtsil.
AbjaS, puhap., 7 märtsil.
HSrnnS, eSmaSp.. 3. märtsil.
WiljandiS. teistp., S. märtsil.
WõhmaS, kolmap., 10. märtsil.
Sunre-JaaniS, neljapäewal,

11. märtsil.
Türil, reedel, 12. märtsil.
Järwa-JaaniS, laupäewal,

13. märtsil.
Wajangul, pühap., 14. märtsil.
Tamsaluö, eSmaSp.. 16. märtsil

SlguS kell S õhtul.

„oks tuvike lendab
manala"

A. Adjoni näidend 3 waatuseS
Näitejuht Ruut Tarmo.
LawapWid Pärn Raudwee.
Põltsamaal, kolmap.. 8. mäMl
Jõgeval, neljap., 4. märtsil.
LainS-TSHkwereS, reedel.

S. märtsil.
TartUS» laup.. 6. märtsil. 
RSpinaS, Map., 7, märtsil.
HetseriS, teisip.. 9. maisil.
WSruS, kolmap., 10. märtsil.
AntSlaS. neljap.. 11. märtsil.
WalgaS, reedel. 12. märtsil
TfirgulinnaS. laup.. 1% märts.
RSNDUS. Map.. 14. marM
OtepW. eSmaSp.. 16 märtsil.

Algu? kell 3 õhtul.

Kolmapäewal. 3, märtsil,
KK 8 Shtul

8. korda
harilike hindadega

nValge lagendik"
Ewald Tammlaane näidend

4 vaat. S pildis.
. Pääsmed 20—126 sendini.

Neljapäeval, 4. märtsil,
kell 8 õhtul

7. korda harilik* hindadega

„Karu läheb maa loksu"
Artur Adsoni komöödia 3 vaa
tuse*. Pääsmed 20—125 aenti.

Reedel, S. märtsil,
kell 8 õhtul

ainukordselt üldhindadega

»Othelio"
W. ShakeSpeare'i tragöödia

6 waatuseS
PäaSmed 28 ja 40 senti.
Pühapäeval. 7. märtsil.

Ml ii» ». l.
36. korda

harilike hindadega

„SNBvv meri"
A. > Särewi dramatiseering
A. MAgu romaani järgi 3 w.

6 pildis.
Pääsmed 20—126 senti. |

Kassa awawd iga päev kella.
12—4 päeval ja 6—B öhwl.

5, 7. S.
Viimaseid päevi

Hans Stthnker
ülilõbusas filmis

..Teenrid lasevad

paluda"

Hj SAKSA TEATfiI Rüü-MES 
koimap., 3. märtsil a. kell 8 .õhtul jfiMKEfijSl

I spordiselts „K ALE W' i" iBTäTSI]

  nais- ja meeswõim-

I lejate esinemine

I Juhatavad pr. F. ALEW |a hra R. WIHMAR.
  Pääsmete hinnad Kr. 0.50 Kr. 1.75 müügil teatri

kassas esitlemine päeval kella 3 peale.

TALLINNA NAISHARIDUSSELTS

H korraldab neljapäeval. 4. märtsil s. a., kell 8 õht.,

Pärnu mnt. 41. slhtasut. ..Rahvamaja" saalis (kino
..Kungla" tagahoovis) loengu, kõneleb dr. Alma Ast
teemal:

Suguhaigused ja abieluõnn

Sissepääs 20 senti.

Laste Rõõm" on laste õnn!

(Saifa teatri ruumes)
Neljapäewal, 4. märtsil,

lell 7.30 õhtul
„Kevade"

A Sarctui dramatiseering 8 w.
6 pildis. O. Lutsu ..Kewade"

järgi.

Näitejuht Leo Kalmet.
Latvapildid Pärn Naudtvee.

Laupäewal. 6. märtsil.
-kell 7.30 õhtul
Mari Möldre

tuluõhtu
„Kevade"

Pühapäetval, 7. märtsil,
kell 14.30

„Kevade"
Pühapäetval. 7. märtsil,

kell 7,30 õhtul

„Kevade"
Eelmüük atvatud kella 11—1

e. I. ja s—B õhtul.

INeljap., 4. märtsil

1937. ... kl. 7 õht.
Gustav-Adolfi güm

naasiumis (111 korr.)

kaamera objektiivi

dest ja optika sea
dusist, ühes valgus

piltidega. Sissepääs

maksuta.

|D JUHATUS.

' Gümnaasiumi lõpetanu annab
odavasti

järeleaitamistunde
Kirj. slt. ..Repetiitor 9555".

Matemaatika,
ja„ füjisikq tunnid kcskk.,. kol
lcdshi ja' tehnikumi eksameile.

Harju 35—1

Sootvin lvõtta

laulutunde.
Palun teatada slt. «Kiire õppi
mine 0650".

Inglise, prantsuse, itaalia,
hispaania, saksa, wene. eesti
keelt õpetatakse (ka koju käies)

Berljtzi meetodil
Broschüürid ja isiklik proowi
tund maksuta. Wene tän. 16—5

Cttewalmiötus eksamitele.

Wilunud õpetaja annab

eesti ja saksa
keele tunde täiskasvanuile ja
õpilastele. Teat. kirj. slt. „Wilu
nud jõud. 9701". 

! Vilulltunde
annab edukalt dipl. helik. J. Liit
Jalkpargi 24—28. Kõnet kl.

Saksa keele

tunde antaffc 'hästi ja ustaivalt
Wana Kalamaja tän. 7, krt. 4.

Kaks energilist

tütarlast
paluvad tööd tööstusse, vabri
kusse või kontorisse. Teat. slt.
..Mirja + Ira, 9585".

Mitmekülgsete huvidega noor
leakpr.. gümnaas. harid., kes
valitseb 3 kohal, keelt, mängib
klaverit, kohaneb kiiresti iga
ametiga,

soovib kohta
Võib ka majapidamist juhtida.
Kirjad slt. ..Kohusetruu 9297".

Noor naine palub

passikohta.

Kuj. slt. „Hooias 9523".

õmblejad!

Palun, võimaldage töökale, kor
ralikule käealusele tööd. Kirjad
slt. „Edasiõppija 9531".

Tähelepanul
JUUDIPROUA

palub kohta ettekandjaks, kinno,
vabrikusse, hotelli, toatüdrukuks,
restorani. Valitseb keeli, nõus
ärasõiduks, on välismaal tööta
nud mitmesugustel aladel. Teat.
kirj. slt. ..Välismaalanna 9549".

Korralik, aus tütarlaps palub
kes võimaldaks

töökoha.
| tööstusse, ärisse, kinosse koha

näitajaks, söögimajja või asu-
I j tusse ettekandjaks. Suuteline
II maksma väiksema tagatise. Kirj.
11 palun slt. „Hea saatus 9290".

Haritud intelligentne
preili

otsib kohta, on nõus minema
majja, aitama majapidamisse.
Kirj. slt. ~9571".

Palun kohta
talusse, kas karja juure või mi
dagi muud kergemat tood. Pa
lun teatada Tännasilma küla,
Otsa talu O. Lutsberg'ile, Pääs
külas.

Noor neiu
otsib kohta vabrikusse, tööstus
se, kontorisse või kuskile õpi
laseks. Teat. Nõmme,1 Koidula
tän. B—3.

Hiiu neiu
soovib kohta lihtsamasse pere
konda või toiduainetekauplusse,
omab tunnistused. Vaatama tul
la Jakobsoni 61—2.

Krundi Nõmmel
suurus 400 ruutsülda,

annan isikule, kes võimaldab
koha noorele, energil., haritud
neiule. Võib olla ka füüsiline
töö. Palk alates 30 kr. kuus.
Kohaneb kiiresti kõigega, eriti
hea ärisse. Kirj. pai. slt. «Vic
toria 8843".

20« aastane noormees, wilu»
mid lukuscpa- ja

sepatöös,
otsib tööd ükskõik mis alal.
Pakk. flt. ..9383".

l.gp. pagarid I
Wõimaldage täiesti karskele
noormehele käealusekoht, on
enne olnud, jääb ootama. Kirj.

flt. „931'6". •
Täiesti vilunud

pesunaine
soovib päeviti pesukohti, peseb
hästi puhta ja klaari pesu ja
hävitab igasugused plekid pe
sust. Igaühele, kes soovib, võib
triikida ka tärgeldatud pesu.
Teat. kirj. slt. „Töö väga kor
ralik" või S. Tartu mnt. 58—8.

Masinist-kütja
soovib teenistust, omab veel
lukusepatööoskuse, on töötanud
mitmesugustel masinatel iseseis
valt, tehes ka vajalikud remon
did. Teat. slt. «Masinist, 9310".

Vilunud

raamatupidaja,
bilansivõimeline, kauaaegse prak
tikaga, pealeselle tunneb hästi
elektri- ja raadiotööd, otsib
vastavat kohta, on nõus ka ära
sõitma. Kirj. slt. ..Raamafu
pidaja -f raadio, 9557".

50 kr. sellele, kes soovitab
noormehele mingisugust

tööd
kaubalaeva trimmeriks või ma
sina õpipoisiks. Kirjad slt.
«Korralik noormees 9541".

Naiskutsek. majapid. alal õp»
pinud tütarlaps

palub kohta
ükskõik mis alal' Kirj. flt.
..Nahul kõigega 9598".

22-a. korralik karske

noormees
palub mingisugust tööd töös»
tusse ärisse, ladusse wõi mu
jale. Kirj. flt. „Rahul kõigega
9601".

Jkoor neiu
soolvib teenistust, kas pere,
uaiseabiks tvöi üksiteenijaks. On
enne teeninud. Kirj. flt. „Töä,
kas 9822". 

Usklik maanoormees

palub tööd,
on kõigega nõus. Kirj. slt.„Tõe
line usklik, 9540".

Tuntud saarepuuseppade

artell
palub jälle 1 võimaldada tÖod,
kas uute ehitust, remonti või
muud vähemat otsa. Võib olla
ka!ühe mehe töö. Teat. slt.
«Nüüd või hiljem, 9295".

18-aastane noormeds soovib

mööblisadulsepa
õpipoisiks. 'Palun teatage ühes
palgatingimustega slt. «Energi
line 9289".

Aus saareneiu
Palub mingit tööd ükskõik mis
alal. kas päetva» tvöi tükitööd,
ivoib olla ka maja- tvöi talu
teenijakoht Omab tunnistused.
Kirjad slt. ..27 4- 9387",

Neiu palub
südamest kohta teenijaks, passi»

jaks wõj kuskile tööstusse. Le«
pib kõigega. Käib oma korterist.

Pal. ieat. slt. ..Paluja 9390".

Lukusepp,
tööstuskooli lõpct., otsib kohta,
teeb mairiitsitööd kui ka igasu
gust masinatööd, nagu treimine,
freesimine jne. Teat. pal. jätta
slt. ..Lukusepp 9594".

i «WWIW

Lp. tööandjad!
Palun. tvõimaldage noorele
Hiiumaa tütarlapsele koht töös»
tusse, wabrikusse. perekonda
tvõi söögimajja. Nõus kõigega.
Kirj. pal. slt. ..Korralik 18 
9638".

Keskealine korralik maaneiu
soovib kohta

Armastab lapsi, keedab iseseis
valt, võib ka iseseisev perenai
ne olla, või perekonda, soovitav
kristlik. Pakk. 4. märtsini slt.
..Keskealine 9633" või kaubelda
3. märtsil kella s—B Madara t.
16—9.

Wanem lesknaine

soovib kohta.
Oskab iseseistvalt keeta, räägib
wene keelt. On puuduses. Pa»
lub kristlikku perekonda. Kirj.
slt. ~9607". 

Wilunud

pesunaine ja

köögiteenija
sootuitvad kohta. Kirj. slt. ..Oma
korter 9617".

Korralik wanem

naisterahvas
palub passikohta. omab head
tunnistused ja isiklikud soowitu
sed. Kirj slt. «Wäga korralik,

9323". .
Raskesse seisukorda sattunud

naine

palub tööd,
kas passijaks. nõudepesijaks
wöi aedniku juure, tunneb hästi
seda tööd. Pgl. kirj. stt. ~9324"

Noor lastcarmastaja

neiu palub
majaieenijakohta. Teat. flt.
„Enne teeninud 9621".

Gümnaasiumi lõpetanud

noor neiu
soovib mingisugust teenistust.
Oskab raamatupidamist ja ma
sinakirja. Teat. slt. „Töõkas

9635". __
Wilunud ehitusmeister teeb

soodsatel tingimustel

majadele sisemist ja
välist parandust,

wärtvib, tapetseerib. Täieline
wastutuS. head soowitused. Kip
jad slt. ..Meister 9637".

Aus saareneiu palub
teenijaks

lihtsamasse perekonda. On töö
ka.?. Teat. Apteegi tän. 14—1,
Nõmmel. 

Lgp,
mantliõmblejad I

Palun tvõimaldage wilunud
töökale preilile tööd. Kirj. stt.
9313". 

Korralik wanem naisterahwas

otsib kohta.
ka? keetjaks wöi üksiteenijaks.
linna wö, wäljasöidukS. Kirj.
slt. ..Ustaw 9646". 

Vilunud naiskokk

otsib kohta
Teat. kirj. slt. „Hea kokk +
50. 9691". 

Teenistust
otsib iwuttn pesunaine, kas
laSte juure wöi pesukohta. Uus
Tatari tän.. 13—5. 

Ehltustehnlk
hästi wilunud kõigis töis. otsib
teenistust, wõtab enda peale
teha remontisid ja majade wa
lirsemist. Teat. slt. «Korralik

jõud 9623".  

Tütarlaps
palub õpitasekohta ärisse, kon»
torissc wöi wabrikusse. Pakk.
saata slt. „Oman soowitused.
9634". 

Lgp. töösturid!
Võimaldage töökale ja korrali

kule mingisugust
tööd, kas või ajutiselt paariks
kuuks. Teat. kirj. slt. ..Töökas
9693".

Korralik neiu

wajab kohia. Wõib olla ka
passikoht, käib oma korterist.
Kirjad flt. „M. H. 961'S".

Kutsetunnistusega

trükkija

meister,

kes tunneb täieliselt ka ladumist
ja on pikemat aega waStutawa
juhatajana töötanud, otsib waS
tatvat kohta. NöuS ka prowintsi.

- Kirj. slt. ..Trükkija-meiSter +
: 9622".

: IM
lukuseppmeistrld!

Korralik kiire töömees, luku
sepp veevärgi ja keskkütte alal,
otsib tööd. Teatada Kana tän.
6—3, Alex.

Haritud neiu,
keskmistes aastates, sootvib tee»
uija?S»perenaiseks Miku härra
wõi proua juure. Tunneb «raja
pidamist ja teeb kõik ettetule
wad tööd. Teat. kuni 6. mart»
sini slt. ~9338".

MaaMarlaps 
palub tööd.

Kohaneb kõigega. ärisse wõi
majateenijaks. Kirj. flt. «Too» >
kas Linda 9676". 

Korralik töökas
noormees

saowib teenistust ükskõik mis
alale, on kõigega rahul. Kirj.
slt. «Wajab tööd 9338".

Jalgrataste värvimisi ja remon
teerimisi tehakse ruttu ja hästi.
Kõik osad kohapeal saadaval.
S. Tartu mnt. 42, tclef. 311-96.

Vold. Laanberg.

Tehakse kõiksugu
mööblipolstcrdamis

tööd.
Tulen ka koju tegema. Töö hea
ja odaw. Kuninga t. 5—6. •

Aus korralik neiu
palub tööd iifc-lõif mis alal, .
tvõib olla toiduainetekaupluses. >
lihtposu-iriikijaks pesumajas,
passijaks majas tvõi mingisugu- j
ne teine töö. on rahul kõigega. -
Kiri. slt. ..Töökas 0629". J

Kasutage juhustl On waba
weel üks karske hea praktikaga

1-liigi autojuht
kes on wilunud igasugustel we
dudel linnas ja maal ja re
mondis. Kirjad slt. ..Täiesti
tvilunud 0700".

Leskproua 2 wäikcse lapsega,
gümnaasiumi haridusega, palub

teenistust
Kirj. slt. ..Näljas ja külmas.
0706".

TaieSti karske j

motorist

otsib mingit teenistust, tunneb
ka lukusepa- ja puutööd, tvõib '
ka maale. Kirjad slt. ..Karske 
motorist 9641'".

Autojuht,
1-liigi, otsib kohta, on täiesti
wilunud metsaweoS ja igal
masinal. Kirj. slt. „10 aaSt., s

9685". j
Soowitustega ja 7-a. prak- '

tikaga

autojuhi
otsib kohta ükskõik mis masina
le. Teat. slt. ..Täiesti usalda
taiv juht 981'3".

Tütarlaps ;
sooivib ettekandjaks tvõi midagi
muud. Kirj. slt. ..Harjub rut

tu 9707". ' 

Näiškõkk
kauaaegse wllumusega. otsib
tööd söögisaali wöi restorani. ,
Kirj. slt ..Ainult Tallinna

9704". ' )

Kangrud! ,
Palun, wöimaldage noorele -
töökale naiSter. öptlaskohi. wöi
mõnda muud tööd. Teat. slt.
..Armastan tööd 9720".

i

Lugupeetud

õmblejad!
Palun wüimaldage wilunud j
mantliömblesale tööd tellitud 
wöi laagritöö alal. Kirj. stt. -
..Lootus 0702".

Täiesti wilunud ,
juuksur-neiu j

soowib kohta meeStetööle. Teat. {
slt. ..Kindel töö 0306".

kaks püuseppa
otsiwad tööd. remonte wöi uute j
ehit. tööd enda peale .tvLties. I
Teat. slt. ..Zäarläsed 24-0595" j
wöi isikl. Tondi 38-—5. I

Tütarlaps ,
soowib kohta tööstusesse, wõib
ka õpilaseks. Kirj. stt. „Rahul
kõigega 9606". 

Lp, tööandjad! I
Palun wöimaldage 2. korrali
kule naiötcrahwale tööd töös-
WSse. wabritussc. suuremate
läSte juure, wöi üks- i
kõik missugtrst tööd. Kirj. stt. ä
..Tänulikud 0814"; 

Tarvis vilunud

naiskokka.

Kaarli tän. 10. , -
Ärilise kalduvusega isik leiab

kestvat
teenistust

Teatada slt. märgusõna all -
..Esindus 9350".

Wajatakse ärisse noori ja
korralikku

tütarlast
soowitaw kes on warem äris
olnud. Tulla kella 6—9 õhtul
Koidu t. 120—9.

WEETEEDE WALITSUS
annab välja avalikel walikpakkumistel 16. märtsil 1937
a. kell 10 Tallinna sadama ja Lasnamäel asetsevate

walitsuse hoonete juures

puhastamise tööd

3 aastaks, arvates 1. aprillist 1937. a. Pakkumiste taga*
tistrahwi suurus on SJ/n ja lepingu täitmise kindlustuse
suurus on 10% pakutavast aasta-hinnast Weeteede
Walitsus jätab endale õiguse valida kontrahenti arvesse

võtmata pakutavate hindade odavust
Pakkumised tuleb esitada pakkumiste päevaks hiljemalt

kl. 10.

Walikpakkumiste ja lepingu tingimusi en näha igal
äripäeval kella 9—13 Weeteede Walitsuse kantseleis,
W. Sadama täu. 21.

Weeteede Walitsus.

A.-S. Franz,Krull!
wabrlk wajab

wllunud

treialeid

Koha saab
iseseisev toiduainete aial kaup
leja, kellel on vähemalt 150 kr.
kautsjoniks maksa. Kirj. kuni
5. märtsini slt. ..Agar kauple
ja 9630".

«Me M

restorani köögi kont
rolliks. Teatada kella
10—12 homm. „Estonia"

einelaua kontorisse.

Otsin wilunud
kammijat

(Mesilained. tangilokid) pro-
Mmtsi jaoks. Kõnet. kl. 4—7
Sauna 1/11.

Vajatakse nooremat

maaneidu
teenijaks. Teat. ait. ..Maaneiu
Hr 9538"

Tikkijad

väljaömblejad!
Kes Mälmistaks oma kõdus
moodsaid taskurätte, .teat. ' slt.

..Taskurätt '

Ränd

saeveskit

tarvis Tallinna* ligidal. Läbi
lõigata ligi

250 stand.

materjali.

Läbirääkimisele ilmuda laupäe
val, 6. skp. Narva mnt. 75—*5.

_ Suuremasse aiapidamisse Tal
linna ligidal vajatakse

aednikku,
kes ka kasyuhoonetööd .täieli
kult tunneb. Pöörduda kella 9
14 Niguliste 12 krt. 4. Tallin
nas.

Wajatakse wõörastemajja

teenijat
kes'tube kraamib ja ka-pesu
peseb. Kaub. Kcsk-Kalamaja '6

Tüdrukut
tarivis maale linna lähedale.
Käubelda täna. 3.-. skp.. - pärast
lehe tväljatulekut ja 4. , skp. kl.
o—rll UuSturg, iöögisaaliS
..Talutare".

Teenijat
tarmis maale tallu. Kaubelda
lehe ilmumise päewal tl. 4—6
ja 4. skp. kella 10—11 Rulko
wiuse Iõ—s, 2. korral.

Waja kindlale kohale korra
likku energilist . .

juuksur-neidu
mõi manemat praktikanti. Tulla
kl. 5—7 õht. Ilus tän. 4

Vaja aednikku,
kes oskab ka talutööd. Talu 17
ha. Soowi korral Möib rendile
saada. Triiphoone olemas.
Lähemalt Jahu 3—l, telef.
482-91'.

Maale alcwisse restorani
köögiteenljat

tarwis. Teat. saab W. Laane
wbaka- ja wiinakpl., Wene
turg 7.

Teenijat
kes kaua- ja linnulaliwst Hästi
tunneb, otsitakse Tallinna lähe,

dalc. Teat. Sakala 26. !
Maale tallu

tüdrukut
tavwis. Kaupa tehakse 3. ja
4. skp. Wäike-Ameerika 7—13.

Maalu tallu Maja
tüdrukut

kes kõiki talutöid tunneb. Kau
beldä kella 12—3 p. I. S.
Amierika tän. 30—6.

Töös imeSti tmlmmd

tvajaiakse. Tulla kohtvi
kuSse „Asko". Wiru 13, .
3. skp.. Ma B—loõht.
tvöi 4. skp. kl. ll—i pae
wal. Küsida schweitserllt.

Aastasulast
perekonnaga tarwis tallu raha
ja moonapalgale, Suusõnal' ja
kirjalikult Raua t. 31-a, krt. 1.

Kauba

väljapakkujat
Wajab suuräri Tallinna ja
Nõmme jaoks. Pakk. slt. «So
liidne äri 1930".

Õpilasi
mantli-, kasuka- ja kleiditööle,
ka percnaiseabi, tarwis. Suur
Karja 9—5.

Sulast ~
tarwis linna lähedale. Kaubel
da 4. märtsil kl. 9—l*l homm.
Kopli - tatt. 50, lihapoes.'

Tisleril ~

iarwis. Püssirohu tän. 4.

õpilast,

kes hinneb kohalikke keeli .ja
natuke kontoritöid, waja ärisse.
Tartu mnt. l'S.

Mudeli

tislerit

tvajab a.-s. Põhja
puiesteel 21.

Töösulast
tartvis. Kaubelda kl. 3—6 õh
tul S. Tartu mnt. 82, puu
aias.

Wilunud

lokkijat,
kes teeb hästi wcsilaineid, kohe
tarivss. Wilmsi tän. 20.

Wajataksc

kammijat,
kes teeb hästi tangilokke. sootv.
ka mecstetöö oskus. Kindel kõht.
Luha tän. 40. telefon 445-74.

Sepp-puusepp
tvõib wäikesesse mõisa aaSia*
koha saada. Kirjalikult täielise
elulookirjeldusega ühes pere
konna suurusega slt. „SepP
8911".

Kiiresti tarvis

vilunud

daamide

juuksurit,

kutsetunnistusega, hea palga eest.
Kirjad slt. ~100 + 9528".

Vajatakse
Juuksurit,

kes teeb meeste- ja naistetõod
(tangilekid). Kutsetunnistus
nõutav. Teat. kirj. slt. „Juuk
sur 9558".

Kutsetunnistusega

lokkija
saab ..kindla...tulutoova koha.
Kirj. slt. ~9563". 

Ärasõiduks iarwis

ettekandjat ja

puhvetipreilit.
Küsida ..Europa" uksehoidjalt
4. märtsil kl. 12—2 päewal.

Tüdrukut
maale tallu tarwis. Kaubelda
neljäpäetva hommikul kl. S—ll
Mõbsõni tän. 12—11.

Isikud

igast soost leiavad tööd (kuni
60 kr. kuus). Kirj. slt. „ToS+
tasu 9632".

Wajataksc manufaktuurärisse

õpilast.

Soowrtaw kohcdike keelte oskuS.
Teatada slt. «Õpilane VSSI".

Luurtööstuse ettevõte vajab
vilunud biiansivõimeüst

pea
raamatupidajat.

Pakkumised ühes elulookirjeldu
sega, senise teenistuskäiguga ja
soovituste ärakirjadega saata slt.

9667 pearaamatupidaja
' : :

Lastest, lastelt, lastele
toob pilte „Laste kõõm"
Kuidas välja näeb Eesti laps

(päevapilt» (astest)
' kuidas ta joonistab

(joonistusi lastult)
mis temale meeldib

, (hävitavat lastule)
. seda näitab iga viimase aja uas

uLaste Rõõmu" oumbes
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  Lühikese raske haiguse järele lahkus vaik- H
  selt meie keskelt meie armas õde ja sugulane  

I Lilli Pihlik I

sünd. 5. augustil 1897. a.
  surn. 1. märtsil 1937. a.

  Kirstupanek .4..märtsil kell 18 Petseri halg-. H
  jas. Ärasaatmine 5. märtsil kell 16 sealtsamast.
  Matmine pühap. 7. märtsil Tartus. Maarja kai- H
  mistule.

H Sügavas kurbuses H
I wennad abikaasadega ja H

  omaksed. I

fw U wSKJOLP"

laadib siin reedel, 5. ja laup.,'6.
märtsil

|l£Vl Qtsekohe Klaipedasse

KOPENHAAGENI,
I - DUNKIRCHENI,
1/ LE HAVRE'I,

LA PALLICE'i
BORDEAUX' sse,

l g ümberlaadimisega Kopenhaagenis, otsek. konossementidega

SKANDINAAWIA SADAMATESSE,
IDA- ja LÄÄNE-INGLISMAARANDA,

EUROOPA ja AAFRIKA WAHEMERE SADAMATESSE
NEW YORKI, BOSTONI, PHILADELPHIASSE,

BALTIMORESSE.
Umbes iga 12 päewa pärast aurik.

KaubaOlesandmlsi wõtab vastu

CHR. JENSEN.
Tel. 442-71,442-72, 442-73. Talßnna». Pikk tän. 36

!W JŽvistatti

suures valikus leiate

MMz A. Amos e

Pärnu maantee 10

NAISKODUKAITSE TALLINNA RINGKONNA
asjade loterii loosimisel 28. veebr. 1937. kl. 12,

langesid võidud järgmistele piletitele:
Pileti VAidn Pileti VAidn Pileii VAidu Pileti VAidn Pileti VAida

nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr.
6 50 15 47 23 21 62 27 64 13

81 46 95 4 132 22 158 15 185 20
207 12 249 49 255 17 260 30 263 19
289 48 298 1 334 29 369 56 391 38
397 25 398 42 423 37 425 32 429 40

463 2 468 31 473 52 484 6 549 5
588 8 632 44 676 57 705 7 781 60

877 39 957 9 960 41 1003 23 1057 36
1064 59 1088 55 1125 28 1132 43 1151 35
1170 54 1228 33 1233 18 1237 10 1307 26
1309 45 1316 3 1317 51 1350 34 1361 14
1393 16 1413 24 1440 11 1447 53 1478 58

Võite antakse välja igal esmaspäeval, kl. 18—20,
Naiskodukaitse Tallinna ringk. ruumes Kaarli t. 8.

Võidud, mis ühe kuu jooksul välja võtmata,
jäävad N.K.K. Tallinna ringkonna kasuks.

N.K.K. Tallinna ringkonna juhatus.

A.-S. ESIMENE EESTI PÕLEVKIVITÖÖSTUS
KOHTLA-JÄRVE kaevandus vajab

hambaarsti,

palgaga.'kuni'Kr..2oo. kuus. Erapraksise võima
lused. Pakkumised saata aadr.: Kohtla-Järve,
telefon -Jõhvi 5, kust saab ka lähemaid teateid.

MÜÜA PIRITAL /

ilus suvila,

majas vesi ja elekter (6 tuba, 2 verandat, köök ja
teenijatuba Krundi suurus 450 r.-s., hinnaga
Kr. 28.000.—. Teat. kirj. slt. ~Ostja 1813—9283''.'

Wajatakse wöimalikult kesklinna lähedusse
suuremat

äriruumi

Soowitaw kahe waateaknaga. Teat. s. 1. t.
«Nr. 22702».

Oma liiget

I Aleksander Filipowit I

  mälestab siigawas leinas

  Eeski Wastutawate Ametnikkude ühing. I
mm

JÕUDSID KOHALE

CHEVROLET 1937

VEOAUTOD

Võimsama mootoriga, tugevama raamiga ja tagateljega
ning paljude teiste tähtsate tehniliste 

Parimaks tõenduseks CHEVROLET veoautode tulususest
ja vastupidavusest on see, et kõikidest Eestis kasutata
vatest veoautodest on ligemale

40° u CHEVROLET VEOAUTOD!

AINUESINDAJA ü. PUHK & POJAD TALLINNAS,
PÕHJA PST. 21, TEL. 426-40

OSAKONNAD KÕIGIS SUURIMAIS PROVINTSIKESKUSTES.

lÜMMÄUMMI sai «Deniidi» niidiäri kaudu esitatud I -I)
M SDarasikäsiwö üle eesti -§p aun nna *

ITIIUfJUI UUI «Ankur» käsitööde wõistlusel low UUlimilU  
ja mispärast suurima protsendi preemiaid said käsitööd, mis olid

esitatud «DENIIDI» kaudu?
fioonaract et «DENIIDI» niidiäri! on suurim waiik niitidest sor-

OüüJfCll ila 1} tides ja wärwides.
Soowitame inglise niiti

JiL märgiga: JlTuänee &\ifeeniiti
fJer/ž 

k A JCcegctniiti dricoton
doft Jfttasinai titkfcimiseniiii

Raekoja pl, 13 „DENIIT", niitide eri kauplus.

Wiljandi Maakogudus vajab
organisti-asjaajajat

kes tunneb raamatupidamist. Palk Kr. 100.— kuus, priikorteri, kütte ja valgustusega.
Üles anda 16. märts. s. a. nõukogu esimehele hra H. Leik'ile, Wiljandi, Maakoguduse
kantseleisse.

Ootamatult meie keskelt surma läbi lahkunud endisele äri
juhile ja kaasteenijate

I Aleksander Fllipou ile I

pühendame parimaid mälestusi

P. K. „Estonia" Likvideerimise
  Komisjon ja endised kaasteenijad H|

  Kallist sõpra B

I Aleksander Filipow'it i

B mälestab sügawas kurbuses OSKAR KRISTJUHAN. B

  Surma läbi lahkunud ühinguliiget B

I Aleksander Filipow'it I

I mälestab Tallinna Äriteenijate Ühing. I

Armast sõpra

ALEKSANDER FILIPOGHt

mälestab D. Dolsky abikaasaga.

  Lahkus meie armas H

I Karl Gustav Torgren I

  Sünd. 16. 8. 1873, surn. 1. 3. 1937. B
I Kirstupanek 4. 3. 1937 kell 7.30 õht Lennuki 13—1. Matmine 7. 3. 1937 kell 2p. 1. I

M Kaarli kirikus. B
  Lesk, lapsed ja omaksed. B

Elan nüüd

Viru tän. 9-10.

Dr. Paul Ruus.

Naha-, põie-, neeru- ja sugu
haigused (tveresoonte laiene

mine).
Wa-tutv. õ—7 p.1.. tel. 433-45

Dr. Rafail Rubanoviõ

Sehsoaalhaigused.

Naha-, põie- ja sugu
haigused.

Pärnu mnt. 23—3,
telef. 435-99.

Vasluv. 9—12 ja 5.30—7.

|Q9R|

Parim sa odawam büroo

lõiked, kirja

vahetus, ärakirjad
Berlitz School. SBeite t. 16—5.

Kõnetr. 438-20.

Vajame

masinakirjutajat-korrespondenti,

kes on võimeline kirj'avahetust pidama eesti, vene, saksa ja
inglise keeles. Kiirkirja oskaja eelistatud. Kirjalikud pakkumi
sed esitada Eesti-Vene Kaubandusühing J. Nihtig ja Ko le
kuni 6. skv. Tallinn, Tatari 26.

Eesti-Vene Kaubandusühing J. Nihtig ja Ko.

Nooremat

meesamefnikku
tarkus, keZ Imlitjcß eesti, saksa
ja Mette keelt, soowitaw kau
banduskooli haridusega. And
med esitada slt. „Palk 70—80
kr. -f- 9581".

- 

Avatud uus moodne daamide ja härrade
juuksetööstus

„3on"

Lüliikejalg 3 (Rüütli 2), kõnetr. 479-77.

TAUINNA WOORIMEESTE SELTSI

PEAKOOSOLEK

peetakse pühapäewal, 7. märtsil 1937. a.
kell 11 homm. Pärnu mnt. Tallinna Töölis

muusika ühingu ruumides, kino „Kungla"

taga hoowis.

IMliüa sõidukorras „F o r d"-v e o a u t o,
kandejõud 2 tonni. Narwa maantee 16—1, tel. 309-70.

H Raske haiguse järele suikus igawesele unele H

I liu M MI

  sünd. BRANDT.  

  Walusas leinas H
  abikaasa* pojad Ja miniad. I

H Kirstupanek k-eskn., 3. 111 s. a. kell 6W. Ameerika 45. H
'H Matmine neljap., 4. 111 s. a. kell VJ2 Jaani kirikus. H

l . II —— 


